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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќ. Публитсистика њамчун соњаи алоњидаи 

эљод дар њама давру замонњо вазифаву њадафњои худро дорад, ки он дар 

қолаби жанрҳои гуногун таъсир расондан барои ташаккули афкори 

омма мебошад. Ҳамин аст, ки публитсистикаро бо оҳанги рӯз тавъам 

медонанд ва публитсист дар эҷоди хеш талаботи замонро дар мењвар 

қарор медиҳад. Аз ин рў, мавзую масъалаҳои баррасишаванда аз ҳамин 

дидгоҳ – оҳанг ва талаботи рӯз мавриди таҳқиқ ќарор мегиранд. 

Таҳқиқу баррасии публитсист то андозае синтези дигар соҳаҳои эҷодро 

дар бар мегирад. Дар публитсистика, ки рўида аз адабиѐт ва воќеият 

аст, ин оњанг нисбатан мушаххас аст. Бешак, публитсистика соњаи 

эљодест, ки њамеша дар љалби таваљљуњи омма наќши муњим дорад. Ин 

омил бештар ба оњанги иљтимоии асар ва њамќадамии замон будани 

публитсистика иртибот дорад, ки аз воќеияту њаќиќати он сарчашма 

мегирад. Аз ин рў, дар мисоли асарњои алоњидаи публитсистон 

баррасии масъалаи мазкур њаќиќатеро собит менамояд, ки эҷодкорон 

дар њама самти эљоди худ аз оњанги иљтимої ва воқеияти зиндагӣ дур 

нестанд. Дар ин љода, яке аз публитсистони дар эљоди жанри очерк 

муваффаќ Шодон Ҳаниф (Шодӣ Ҳаниф) мебошад. Очеркҳои Шодон 

Ҳаниф љолибу муассир аст. Осори публитсистї-бадеии Шодон Ҳаниф 

дорои арзишњои хос мебошад, ки дар навбати аввал моњият ва оњанги 

иљтимоии баланд дорад. Муаллиф дар давоми фаъолияти беш аз 

панљоњсолаи худ асарњоеро офаридааст, ки аз њаќиќатњои иљтимої наќл 

мекунанд. Дар маркази очеркҳои Шодон Ҳаниф инсон, муаммоҳои 

рӯзгори он ва дар симои шахсиятњои алоњида баррасии масъалаҳои 

ҳалталаби ҷомеа ќарор дорад. Хислату рафтор ва маънавиѐту 

маърифати инсонњо публитсистро бештар мутаваљљењ намудааст. 

Шодон Њаниф дар очеркњои худ муњандиси олами ботинии инсонњо 

мебошад ва бо дарки «тањќиќи бадеии характери њамзамон» [36, с. 94] 

маќсаду мароми худро ифода кардааст. Ў тавонистааст, ки тавассути 
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офаридани образи ќањрамонони алоњида масъалаҳои ҳалталаби 

ҷомеаро баррасӣ намояд, муносибат ва мавќеи худро ба равандњои 

иљтимоии гузаштаву муосир тавассути симоњои алоњида муайян кунад.  

Дар шароити љањонишавии муосир, ки ахбори фаровон љомеаро 

бештар зери таъсир ќарор додааст, мазмуну моњияти осори 

публитсистон беш аз њарваќта муњимтар аст. Зеро раќобат барои 

таъсиррасонӣ ба тафаккури омма ва љомеаҳои гуногун дар шароити 

имрӯз оҳанги нав касб кардааст. Аз ин рў, тањќиќи эҷоди публитсистӣ 

ва ба ин васила, дарѐфти роҳи раҳоӣ аз бунбасти маънавию ахлоқӣ, 

иҷтимоиву сиѐсӣ ва таъсир ба афкор зарурати бештар пайдо намудааст. 

Дараљаи тањќиќи мавзуъ. Тањќиќу омўзиши осори публитсистӣ, 

хосса, очерк дар илми филологияи тоҷик мавзуи нав нест. Сарчашмаи 

тањќиќу омўзиши он аз шинохти умумии публитсистика оѓоз меѐбад. 

Њанўз дар солњои сиюми асри гузашта дар муњити илмии Россия 

консепсияи омўзиши соњаи мазкур шакл пайдо карда буд. Солњои 

панљоњум аввалин мањсули онро дар намунаи нашри асарњои алоњида 

дидан мумкин аст. Ин љараѐн аз он гувоњї медод, ки публитсистика бо 

таъйиноти иљтимоии худ дар шаклгирии афкори љомеа наќши муассир 

доштаву дорад. Тањќиќоти гуногун љараѐни васеъ пайдо карда, баъдтар 

ба як самти бузурги илмї табдил ѐфт ва шохањои нави пажуњишро фаро 

гирифт. Махсусан, дар тањќиќоти пажуњишгарони рус ин мавзуъ 

доманаи васеъ дорад. Олимон А. Беневоленская, Ю. Барабаш, Е. 

Осетров, Е. Прохоров, В. Ученова, Н. Грибачев, Е. Журбина, Г. 

Плеханов, М. Черепахов, В. Здровега, В. Горохов, В. Шербина, В. 

Литвинов, Г. Поспелов, М. Колтсов ва дигарон аз чанд пањлу оњанги 

амиќи иљтимої ва таъсирбахши ин соњаро собит кардаанд. Нишондоди 

онњо њамчун замина барои садњо тањќиќи дигар роњ кушода, ањамияти 

илмиашон то њол вуљуд дорад. Моњияти иљтимоиву сиѐсии 

публитсистикаро Е. Прохоров арзѐбї намуда, њанўз солњои 70-уми асри 

гузашта «талоши назари универсалї доштани публитсистон» [79, с. 
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148]-ро дар инъикоси тамоми масъалањо бозгў намудааст. Ў ба љамъият 

назару мушоњидаи доимї доштани адибро шарти аввалини маќоми 

иљтимої пайдо кардани осораш мењисобад. Муњаќќиќ В. Ученова 

моњияти иљтимоии публитсистикаро дар «хусусияти дурнаморо нишон 

додани публитсистика» [106, с. 5] мењисобад. Ба андешаи ин муњаќќиќ, 

мањз ин ќудрату имкони публитсистика омили ба таври фаврї ба 

афкори љомеа таъсир расонандан ба шумор меравад. Ин хосияти 

публитсистикаро омили мондагориву баќои он низ медонад, ки 

њаќиќати гуфтаи ў баъди ќариб панљоњ сол низ ба назар мерасад. Ин 

шинохти муњаќќиќ дар замоне баѐн гашта буд, ки омилњои 

раќобатпазирии фаъолият хеле кам буданд. Акнун замоне фаро 

расидааст, ки арзиши «суфтабаѐниву содагўї»-ро на танњо муњаќќиќон, 

балки хонанда низ дарк менамояд. Муњаќќиќ С. М. Гуреевич дар назди 

хонанда ќарздор ва муваззаф будани адибу публитсистро ишора карда, 

аз «фаъолияти бовиљдонона ва хиѐнат накардан»-и муаллифон таъкид 

мекунад. Ин андеша њамчун як ќонунмандии эљод талаб дорад, ки 

минбари муќаддаси омма бояд дар ихтиѐри муаллифе ќарор гирад, ки 

манфиати љомеаро болотар аз манфиати шахсиаш медонад.  

Таҳқиқи моњияти осори публитсистӣ аз назари муњаќќиќони тољик 

низ дур намондааст. Назария ва мењвари андешањои онњо дар асоси 

тањќиќоти анљомдодаи мунаќќидону пажуњишгарони шинохтаи рус 

сурат гирифтааст. Албатта, ин пайравӣ ќолабї сурат нагирифтааст, 

вале таҳқиқ ва хулосабарориҳо дар заминаи усули ягона анљом ѐфтааст. 

Дар  ин замина барои шинохту таҳқиқи насри воќеъгароѐнаву мустанад 

тањќиќоти анљомдода ва осори илмии муњаќќиќон  А. Маниѐзов [49], Ю. 

Бобоев [17], А. Сайфуллоев [82], С. Табаров [96], Л. Демидчик [30], Х. 

Мирзозода [50], М. Шакурї [112], Р. Мусулмониѐн [63],  Љ. Баќозода 

[12], А. Насриддинов [66], Ю. Акбаров [8], А. Набиев [67], Х. Асозода 

[10], Х. Шарифов [110], А. Саъдуллоев [86], И. Усмонов [104], А. 

Нуралиев [68], М. Имомов [36], П. Гулмуродзода [25] ва дигарон 

мавриди зикр мебошанд. Мо тањќиќоти анљомдодаи онњоро зинаи 
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аввали публитсистикашиносиву насршиносии мустанади тољик 

мењисобем. Зеро онњо бо пажуњиши худ дар инкишофи насри 

реалистиву публитсистї сањми муассир гузоштаанд. Махсусан, солњои 

50-80-уми асри 20 давраи нави тањаввулу инкишофи адабиѐт, насри 

мустанад ва публитсистикаи муосири тоҷик мањсуб меѐбад. Ин нуќтаро 

дар вобастагї ба сатњи љањонбиниву фаъолмандии хонандаи он солњо 

доктори илми филология, профессор А. Саъдуллоев чунин иброз 

доштааст: «Пўшида нест, ки насли солњои 60-80 хеле сермутолиа буда, 

љињати масъулиятмандии эљодї осори дигаронро эътироф менамоянд ва 

гоње илњом њам мебардоранд» [90, с. 196]. Ин аќида далели он аст, ки 

дар он солњо дар публитсистикаи тољик дигаргунињои љиддї ба амал 

омадааст ва масъалањои замон ба таври густурда инъикос ѐфтаанд. 

Давраи нави тањќиќи публитсистикашиносї ба замони истиќлол 

иртибот мегирад, зеро баъд аз солњои навадуми асри гузашта 

публитсистика чун соњаи мустаќили эљод дар муњити илмиву амалии 

љомеа маќом ва љойгоњи махсус пайдо кард. Дар ин самт муњаќќиќон на 

ба пажуњиши маљмуиву умумї, балки ба таври мушаххас даврањои 

асосии ташаккули публитсистикаро мушаххас карданд. Муњаќќиќон М. 

Муродӣ [55], М. Абдуллозода [1], М. Муќимов [149], Ш. Муллоев [52], 

А. Азимов [3], Н. Солењов [92], Б. Ќутбиддинов [46], Н. Бозорзода [19], 

О. Салимзода [83], С. Гулов [28], М. Шоҳиѐн [126], С. Њайдаров [69], Х. 

Олимова [71], Н. Усмонова [105], Н. Кўчарова [124], Љ. Рањмонова [76], 

С. Шарипов [124], Н. Охунзода [122] ва дигарон тавонистанд дар давоми 

беш аз ду дањсола муњимтарин љанбањои шинохти соњаро ба шаклу 

тартиби нав ба миѐн гузоранд. Таърихи соња, намояндагони фаъоли 

даврањои гуногун, мавзуъњои баррасишаванда, сохтори жанрї, сабку 

услуб, мундариљаву муњтаво ва дањњо пањлуњои тањќиќнадидаи ин соња 

мавриди пажуњишњои муайян ќарор гирифтанд ва омўзишу тањќиќи 

публитсистикаи адибони алоњида ба њукми анъана даромад. 

Пажуњишгарон на танњо ба эљоди адибони насрнавис, балки руњияи 

иљтимоии осори шоирони номдору шинохтаро низ ба таври фарогир 
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мавриди тањќиќ ќарор доданд. Ин анъана аз тањќиќи осори устод 

Садриддин Айнї аз љониби адабиѐтшинос Абдуқодир Маниѐзов оѓоз 

ѐфт. Сипас, осори Мирзо Турсунзода, Бобочон Ѓафуров, Мирсаид 

Миршакар, Тоҷӣ Усмон, Фазлиддин Муњаммадиев, Ҳилолиѐн Аскар, 

Мутеулло Наљмиддинов, Љумъа Одина, Асадулло Саъдуллоев, Бахтиѐр 

Муртазо, Абдулҳамид Самад ва чанде дигар мавриди омўзиш ќарор 

дода шуд.  

Мавзуи пажуњиши мо давоми ин анъана ба шумор меравад. 

Мавқеи очерк дар публитсистикаи Шодон Ҳаниф мавзуи нав бошад 

њам, љанбаи назарии он то андозае ба қолаби таҳқиқ кашида шудааст. 

Осори публитсистӣ ва хосса, очеркҳои Шодон Ҳаниф чун як мавзуи 

тањќиќнашуда боќї мондааст, гарчанде дар атрофи баъзе намунањои 

публитсистии ин адиб маќолаву таќризњо ба нашр расидаанд. Аз ҷумла, 

донишмандон М. Шакурӣ, С.Табаров, М. Имомзода, А. Саъдуллоев,  

А. Кӯчарзода, М. Муродӣ, М. Абдуллозода, Ҳ. Шодиқулов, Н. Азимов, 

Ш. Ҷумъаев, адибону рӯзноманигорон А. Шукуҳӣ, С. Ҳалимшо, А. 

Бобоҷон, Ғ. Ҷӯразода, Ҷ. Раҷабов, М. Тошпулодов, Т. Шаҳобов, А. 

Раҳим ва дигарон ба осори Шодон Ҳаниф дар матбуот ва асарҳои 

алоҳида баҳогузорӣ намудаанд. Ќисме аз онњо дар бораи баъзе 

пањлуњои осори публитсистии Шодон Ҳаниф маълумоти муфид 

медињанд.  

Дар китобњои «Хосияти адабиѐт», “Горизонты публицистики” 

(Асадулло Саъдуллоев) «Аз замон то замон», «Аз се шохаи як илм», 

“Публитсистикаи тоҷик” “Воқеияти замон ва публитсистикаи тоҷик” 

(Мурод Муродӣ), “Амвоҷи сухан“, Махсусияти очерки муосири тоҷик” 

(Сангин Гулов), “Журналистикаи байналхалќї – VII (маљмуаи 

маќолањо)” ва ѓайра муњаќќиќон андешањои худро дар шакли нисбатан 

мухтасар дар бораи эљоди публитсистї-бадеии Шодон Ҳаниф баѐн 

кардаанд. Вале онњоро наметавон тањќиќи амиќу комили осори 

публитсистї-бадеии ин публитсист шинохт. Бахусус, дар атрофи 
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асарњои алоњидаи публитсистии ин адиби публитсист тањќиќи фарогир 

то њол анљом наѐфтааст. Мањз дар мисоли жанри очерк симои эљодии 

Шодон Ҳанифро ба риштаи таҳқиқ мекашем. 

Робитаи таҳқиқ бо барномаҳо ва мавзуъҳои илмӣ. Масъалаҳои 

таҳқиқ бо барномаҳо ва мавзуъҳои таҳқиқи илмӣ иртибот дорад. 

Натиҷаҳо ва хулосаҳои таҳқиқи  илмӣ  дар таҳия ва такмили 

барномаҳои таълимӣ нақши муҳимро иҷро мекунад. Мавзуи 

диссертатсияи мазкур дар доираи яке аз самтҳои корҳои илмию 

таҳқиқии кафедраи журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба 

номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ анҷом ѐфт.  
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚ 

Маќсади тањќиќ. Муайян кардани мавќеи очерк дар 

публитсистикаи Шодон Ҳаниф, инъикоси масъалањои мубрами 

иљтимоїин жанр дар қолаби ин жанр, баррасии бањсњову андешањои 

алоњида доир ба муносибат ва мавќеи публитсист нисбат ба равандњои 

замон, њунари ташхис ва тасвиргарии муаллиф дар заминаи корбасти 

бадеияту воќеият, мутобиќати замониву маќоми очерк ва ниѐзмандии 

љомеа ба ин навъи эљод дар даврони гузаштаву муосир маќсади тањќиќ 

аст. 

Вазифањои тањќиќ баррасии масъалањои зерин аст: 

- нишон додани муњити иљтимоӣ ва фарҳангии замон, муносибати 

Шодон Ҳаниф ба љомеа; 

- муайян кардани мавќеи очерк дар эљодиѐти Шодон Њаниф; 

- мушаххас сохтани муносибати фаъолонаи адиби публитсист ба 

њаѐт ва равандњои иљтимої; 

- нишон додани бозѐфтњои эљодии публитсист Шодон Њаниф; 

- арзишдињї ба мањорат ва њунари бадеии публитсист дар эљоди 

очерк; 

- тањќиќи ботини инсон њамчун объекти тасвир дар очерк, моњияти 

ахлоќиву маънавии очеркњои Шодон Њаниф; 

- нишон додани камолоти эљодии Шодон Њаниф дар заминаи 

андўхтани таљрибаву дониш, љањонбинї ва маърифати касбӣ дар эљоди 

очерк; 

- муайян намудани таносуби воќеият ва бадеият дар очеркњои 

муаллиф; 

- арзиш додан ба масъалагузории муаллиф дар очерк. 

Объекти тањќиќ. Ба њайси объекти тањќиќ очеркҳои Шодон Ҳаниф, 

ки дар маҷмуаҳои алоҳида бо номи “Дидор”, “Такяи қуллаҳо”, “Ҷони 

падар”, “Кӯҳ ҳам ба кӯҳ мерасад” ва ғайра интихоб шудаанд. 
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Предмети тањќиќ. Вежагиҳои мавзуиву мундариҷавии очеркҳои 

Шодон Ҳаниф. 

 Асосњои назариявии тањќиќ. Асосњои назариявии тањќиќро осори 

илмии олимони русу тољик А. Беневоленская, Е. Осетров, Е. Прохоров, 

В. Ученова, Е. Журбина, М. Черепахов, В. Здровега, С. Табаров, А. 

Саъдуллоев, И. Усмонов, А. Нуралиев, М. Имомзода, П. Гулмуродзода, 

М. Муродӣ, М. Абдуллозода, М. Муќимов, Ҷ. Саъдуллоев, А. Азимов, 

Ш. Муллоев, А. Қутбиддинов, Н. Бозорзода ва дигарон ташкил 

медињанд.  

Асосњои методологияи тањќиќ. Усули тањќиќ тањлилї-муќоисавї 

аст. Дар тањќиќоти мазкур ба адабиѐти назариявии публитсистика ва 

адабиѐтшиносї, тањќиќоти олимони замони Шуравї ва имрўзаи 

Россияву Тољикистон такя гардида, моњияту арзиши осори публитсистї 

ва мавќеи очерк дар эҷодиѐти Шодон Ҳаниф таҳқиқ карда мешавад. 

Њамчунин, диссертатсия тањќиќи муқоисавии љанбањои дигари эҷоди 

очерк ва асарњои публитсистиро дар асоси њунару љањонбинии 

публитсист (сабк, услуб, забон) то андозае фаро мегирад. 

Сарчашмаҳои таҳқиқ. Сарчашмаи асосии диссертатсияро очеркњои  

Шодон Њаниф ташкил медиханд. Зимни тањлил ва муќоиса очеркњои 

дигар адибону публитсистони тољик Садриддин Айнї, Љалол Икромӣ, 

Фазлиддин Муҳаммадиев, Мутеулло Наљмиддинов, Раљаб Мардон, 

Бахтиѐр Муртазоев ва дигарон низ истифода шудааст. 

Навгонии тањќиќ. Мавзуи мавриди назар аз љумлаи мавзуъњоест, ки 

ба истиснои баъзе пањлуњои шинохти назариявии публитсистика ба 

таври амиќ омўхта нашудааст. Очеркњои Шодон Њаниф њамчун объекти 

тањќиќ нав аст ва то њол ба мавриди омўзиши амиќе ќарор 

нагирифтааст. Дар таќризу маќолањои алоњида дар бораи намунањои 

осори публитсистии Шодон Њаниф баъзе маълумоти умумї ба назар 

мерасанд, вале њанўз наметавон онњоро шинохти васеи осори 

публитсистии мавсуф донист. Бори аввал мавќеи очерк дар мисоли 
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эҷодиѐти адиби публитсист – Шодон Њаниф ба риштаи тањлил кашида 

шуда, мавќеъ ва муносибати ў ба равандњои иљтимої, фаъолмандии 

муаллиф зери таъсири омилњои њунарї ва оњанги рўз нишон дода 

мешавад. 

Нуктаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшаванда 

-  мушаххасоти мавзуъњо ва масъалањои баррасишаванда дар 

мисоли очеркњои Шодон Њаниф; 

-  таъйиноти ахлоќиву маънавии очеркњо ва наќши онњо дар 

такомули инсони маърифатманд;  

-  мањорати эљодї, маќом ва наќши муаллиф дар эљоди очерк; 

-  воќеият ва мавќеи љамъиятии адиби публитсист њамчун 

сарманшаи воќеият ва бадеияти асар; 

- образ ва хусусиятњои арзишманди очеркњо; 

-  сабку услуби баѐни муаллиф дар пешнињоди масъалаву мавзуъ 

дар ќолаби очерк. 

Ањамияти назариявии таҳқиқ дар он зоҳир мешавад, ки натиҷаҳои 

илмии он дар дараҷаи муайян дар такомули баъзе ҷанбаҳои назарии 

публитсистикашиносӣ, жанрҳои публитсистӣ, бахусус очерки муосири 

тоҷик замина гузорад. Ба ин далел таҳқиқи анҷомѐфта, вои диссертатсия 

моҳияти назариявӣ ва натиҷаҳои илмии бадастомада барои вусъати 

донишҳои назарӣ доир ба шинохт ва арзѐбии масъалаҳои 

публитсистикаи бадеӣ, фаъолияти публитсистони алоҳида, аз ҷумла 

Шодон Ҳаниф мусоидат мекунад. Ҳамзамон муҳтавои диссертатсия дар 

таҷдиди масъалаҳои назариявию инкишофи публитсистикаи бадеӣва 

жанрҳои он, ба вижа очерк таъсири мусбат расонида метавонад. 

Арзиши амалии таҳқиқ. Мавод ва натиҷаҳои пажуҳишро метавон 

ҳангоми таълифи китобҳои дарсӣ, воситахои таълимӣ, машғулиятҳои 

амалии соҳаи рӯзноманигорӣ истифода кард. Хулосаҳои асосӣ ва 

ҷанбаҳои амалии диссертатсияро дар раванди таълими фанҳои 

рӯзноманигорӣ, бахусус дарсҳои “Асосњои фаъолияти эљодии 
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журналист”, “Мањорати нигорандагї”, “Жанрҳои публитсистикаи 

бадеӣ” ва курсњои махсусу дарсњои интихобї метавон ба кор гирифт.  

Мутобиқати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмӣ.  

Диссертатсия дар мавзуи “Таҳлили мавзуӣ ва мундариљавии 

очеркҳои Шодон Њаниф” барои дарѐфти дараљаи илмии доктори 

фалсафа (PhD), доктор аз рўи ихтисоси 6D050400 (6D050401– 

Рӯзноманигорӣ) мувофиқат мекунад. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқ дар ҷамъоварии 

маводи зарурӣ, тасвиби натиҷаҳо, омода намудани мақолаҳо ва 

маърузаҳо доир ба мавзуъ зоҳир мегардад. Таҳқиқи мазкур заҳмати 

чандинсолаи муаллиф буда, дар шакли диссертатсия ба анҷом расонида 

шудааст. 

Тасвиби амалии натиҷаҳои таҳқиқ. Мундариҷа ва қисматҳои 

асосии диссертатсия дар конференсияҳои ҷумҳуриявии илмию амалии 

зерин: конференсияи ҷумҳуриявӣ дар мавзуи «Дипломатияи об ва 

омилҳои фарогирии он дар бозтоби ВАО-и кишварҳои Осиѐи 

Марказӣ», (Душанбе, Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 25-26 майи соли 

2019), конференсияи ҷумҳуриявӣ дар мавзуи «Публитсистика ва баъзе 

масъалаҳои он» (Душанбе, Академияи воситаҳои ахбори омма 30 

сентябри соли 2022), инчунин дар конференсияҳои ҳайати профессорону 

омўзгорон ва донишљўѐни Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 

Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ оид ба натиљагирии корњои илмї-тањќиќотї 

(солҳои 2019-2022). дар шакли маърӯзаҳо баѐн шудаанд:  

Диссертатсия дар ҷаласаи кафедраи журналистикаи Донишгоҳи 

давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ (суратмаҷлиси № 2, аз 

27.09.2022) ва ҷаласаи шурои олимони факултети филологияи точик ва 

журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи 

Рӯдакӣ (суратмаҷлиси № 4, аз 25.11.2022) муҳокима ва ба ҳимоя 

пешниҳод шудааст.  
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Нашри таълифоти илмӣ дар мавзуи диссертатсия. Мазмуну моҳияти 

асосии диссертатсия  дар як маљмуаи илмї, 8 мақола, аз љумла, 5 мақола 

дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 3 мақола 

дар маҷмуаҳои илмӣ ба чоп расидаанд.  

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, ду боб, 

шаш фасл ва хулосаву рӯйхати адабиѐт таркиб ѐфтааст. Ҳаҷми умумии 

диссертатсия 165 саҳифаи чопи компютериро ташкил медиҳад. 

 

 

 

 

 



14 
 

БОБИ I. 

РЎЗГОР ВА ФАЪОЛИЯТИ ЭЉОДИИ ШОДОН ЊАНИФ 

Дар њама давру замон масоили муњимми љомеа таваљљуњи 

публитсистону рўзноманигоронро ба худ љалб намудааст. Дар дарозои 

таърих публитсистика њамќадами замон буда, дар татбиќи њадафњои 

олї ва таъсир расондан ба афкори омма наќши муассир мегузорад. 

Маълум аст, ки публитсистика пеш аз журналитсика ба вуљуд омада, бо 

роњњои гуногун љомеаро ба самти мушаххас тањрик мебахшид. Љањони 

муосир, бархурди тамаддунњо ва руњияи иљтимоии љомеа таќозо 

мекунад, ки таваљљуњ ба публитсистика бештар гардад ва ба ин васила, 

роњњои муассири рушди љомеа нишон дода шаванд. Публитсисттикаи 

тољик њамеша ба мавзую масоили умдаи љомеа таваљљуњ менамояд ва 

дар бозтоби он наќши њалкунанда дорад. Дар асарњои пешомадони 

публитсистикаи тољик Абулќосим Фирдавсї, Носири Хусрав, 

Низомулмулки Тўсї, Убайди Зоконї, Зайниддин Мањмуди Восифї, 

Ањмади Дониш, Тошхўља Асирї, Аљзии Сиддиќї, Шарифљон Махдуми 

Садри Зиѐ масъалањои муњимми замон мавриди тањлилу баррасї ќарор 

гирифтааст. Њамин тариќ, зина ба зина публитсистикаи тољик инкишоф 

ѐфт ва нигоштањои саромадони публитсистикаи тољик Мирзо Сирољи 

Њаким, Мирзо Љалол Юсуфзода, Мирзо Абдулвоњиди Мунзим, 

Абдурауфи Фитрат, Мањмудхољаи Бењбудї, Саидризо Ализода, 

Садриддин Айнї, Абдулќодир Муњиддинов, Аббос Алиев, Абулќосим 

Лоњутї ва амсоли инњо ба рушди публитсистикаи тољик такони љиддї 

бахшида, мактабҳои публитсистонро ба вуљуд овардааст. Њамин тариќ, 

адибону публитсистони тољик Бобољон Ѓафуров, Мирзо Турсунзода, 

Љалол Икромї, Сотим Улуѓзода, Мирсаид Миршакар, Самад Ѓанї, 

Рањим Љалил, Тољї Усмон, Абдусалом Дењотї, Мутеулло 

Наљмиддинов, Фазлиддин Муњаммадиев, Аъзам Сидќї, Ибод 

Файзуллоев, Шодон Њаниф, Холмурод Шарифов, Бахтиѐри Муртазо, 

Раљаб Мардон Ўрун Кўњзод, Абдулњамид Самад ва дигарон бо 

таълифоти арзишманди хеш наќши бараљастаро ба рушди 
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публитсистикаи гузоштанд. Тадриљан мавзую муњтаво ва баррасии 

мавзуъњо дар публитсистикаи тољик маќоми бараљаста пайдо кард ва 

асарњои арзишманд чоп гардиданд. Њамчунин, публитсистика ҳамчун 

илми алоњида дар асри XIX дар Росcия  ба вуљуд омад ва муњаќќиќони 

зиѐде доир ба мазмуну муњтаво ва жанрњои публитсистика асарњои 

пажуњишї таълиф карданд. Публитсистикаи тољик њамчун илми 

алоњида дар нимаи дуюми асри XX ба вуљуд омад ва як ќатор 

муњаќќиќони тољик Муњаммадљон Шукуров, Соњиб Табаров, Асадулло 

Саъдуллоев, Иброњим Усмонов, Мурод Муродї, Пайванди 

Гулмуродзода, Масрур Абдуллозода, Аъзамљон Азимов, Нуралї 

Салихов, Шариф Муллоев, Нуриддин Бозорзода, Абдулмуъмин 

Ќутбиддинов, Олим Салимзода, Қироншоҳ Шарифзода, Сангин Гулов, 

Дилором Махкамова, Мирзоалӣ Ҷӯраев, Наргис Усмонова, Насиба 

Кучарова, Эхсон Сафарзода, Сангимурод Шарифов, Насриддин 

Охунзода ва ѓайра китобњо таълиф карданд, ки дар онҳо пањлуњои 

људогонаи публитсистикаи тољик њам аз љињати таърихї ва њам аз 

љињати жанрї баррасї гардидааст. Асарњои мазкур барои дарѐфти 

масъалањои муњими публитсистика заминаи мусоидро ба вуљуд 

оварданд ва ќолабњои жанрии онро низ мушаххас карданд. Дар 

баробари ин, дар доираи жанрњо пажуњишњои алоњида низ анљом дода 

шуд, ки заминањои таърихӣ ва муҳтавоии онро муайян мекунанд, ки дар 

ин зимн жанри очерк истисно нест. Очерк њамчун жанри тавоно ва 

таъсиргузор аз мубрамтарин ва шинохтатарин жанрњои 

публититсистию бадеӣ мебошад, ки омўзиши заминањои таърихии 

ташаккул ва корбурди он дар осори публитсистию бадеї муњимму 

судманд аст. 
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1.1. Њаёт ва фаъолияти эљодии Шодон Ҳаниф 

Вақте эҷодиѐти як нафар адиби публитсист ба таҳқиқ кашида 

мешавад, табиист, ки замон ва муҳити ташаккули эҷодкор таъсир ва 

нақши асосї дорад. Чунки публитсист дар муҳити сиѐсӣ, иҷтимоӣ ва 

маънавии ҷомеа тарбия меѐбад ва хоҳу нохоҳ чунин муҳит дар 

камолоти эҷодкор таъсири худро мегузорад. Ҳатто дар серистеъмолу 

серистифода гардидани ин ѐ он жанри публитсистика – мақола, суҳбат, 

очерк, фелйетон, памфлет ва ғайра аз ҷониби публитсистон замон ва 

муҳити эҷодӣ таъсиргузор мебошад. Аз ин хотир, ҳангоми таҳқиқи 

осори публитсистии эҷодкорон набояд омили замон ва муҳитро сарфи 

назар кард. Публитсисти шинохтаи тољик Шодон Њаниф аз ибтидои 

фаъолияти эҷодиаш яке аз жанрҳои душвори публитсистика - очеркро 

сабки эљодии худ интихоб карда, то охири умр ба он содиќ монд.  

          Шодон Ҳаниф (Шодӣ Ҳанифов) — нависанда, драматург, 

публитсист, тарҷумон. Мавсуф 10 марти соли 1934 дар оилаи деҳқон, 

дар дењаи Оњалики ноњияи Самарќанд ба дунѐ омадааст. Баъди хатми 

мактаби миѐнаи №18-и зодгоҳаш, солҳои 1948-1952 дар Омӯзишгоҳи 

омӯзгории тоҷикии Самарқанд таҳсил намудааст. Соли 1958 шуъбаи 

тарљумонии УДТ ба номи Ленин (њоло Донишгоњи миллии 

Тољикистон)-ро хатм кардааст. Фаъолияти мењнатиаш ба таври зайл 

сурат гирифтааст: Ходими адабии рўзномаи «Тољикистони Советї» 

(њоло «Љумњурият», 1959 – 1961), муњаррир, мудири шуъбаи нашриѐти 

«Ирфон» (1962 – 1967), сармуњаррири идораи барномасозии Вазорати 

фарњанги Тољикистон (1967 – 1971), мудири шуъбаи моњномаи адабии 

«Садои Шарќ» (1971 – 1980, 1985-1986), тарљумон ва мушовири 

нињодњои њизбї дар Афѓонистон (1970, 1980 – 1985), раиси бахши очерк 

ва публисистикаи Иттињоди нависандагони Тоҷикистон, директори 

шуъбаи тољикистонии Бунѐди адабии Иттињоди нависандагони ИЉШС 

(1986 – 1991). 

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%80%D2%B7%D1%83%D0%BC%D0%BE%D0%BD


17 
 

Фаъолияти эҷодиаш солҳои 50-уми асри 20 аз шеърнависӣ барои 

кӯдакон оғоз гардидааст. Аввалин очеркаш 30 августи соли 1959 бо 

номи “Аз ҳамон воқеа сабақ гирифта” дар нашрияи “Тоҷикистони 

Советӣ” (ҳоло “Ҷумҳурият”) шудааст. Мавсуф то охири умр ба ин жанр 

содиқ монда, беш аз 80 очерк нашр кардааст. Ба қалами Шодон Ҳаниф 

дар матбуоти даврӣ беш аз 250 мақолаву тақриз ва фелйетон тааллуқ 

дорад.  

Шодон Ҳаниф муаллифи маҷмӯаи ҳикояҳои «Майна» (1968), 

«Алмос» (1991), маҷмуаи ќиссаву њикоя ва очеркҳои «Диловари Вахш» 

(1972), «Дидор» (1974), «Кӯҳ ба кӯҳ мерасад» (1976), «Такяи ќуллањо» 

(1984), «Љони падар» (1986), повесту қиссаҳои «Оҳугузар» (1975), 

«Бедорӣ» (1980), «Ҷон ба гарав» (1982), “Бо роҳи нур то охират” (2002), 

«Меъмори ваҳдат» (бо ҳамқаламии С. Мирзошо, 2003), «Миротворец» 

(бо ҳамқаламии С. Мирзошо, 2004), “Рӯзгори родмард” (2005), 

романҳои «Хунбаҳо» (1990), «Дил ба ѐдгор» (1991), «Уқоби захмин» 

(1993), «Дар суроғи модар» (2001), «Розҳои Шаҳнон» (2003), «Дар 

паноҳи Ҳиндукуш» (иборат аз 3 қисм, 2004), «Булбули гӯѐ» (2005), 

«Беҳзод» (2014), асарҳои драмавии «Домоди шаҳрӣ» (1976), моҷарои 

«Обфурӯш» (1984) мебошад. Повести «Ҷон ба гарав», ки ба 

зиндагиномаи академик Е. Н. Павловский бахшида шудааст, соли 1985 

бо номи «Ценою жизни» ва повести “Оҳугузар” соли 1989 бо номи 

“Оленья тропа” дар шаҳри Москва ба нашр расидаанд. Ҳамчунин 

Шодон Ҳаниф 12 номгӯйи осори адибони дигар халқу миллатҳоро бо 

забони тоҷикӣ тарҷума кардааст.  

Шодон Ҳаниф бо орденњои «Нишони Фахрӣ», «Шараф», медали 

«Ветерани меҳнат», нишони Иттифоқи журналистони Россия ва 

Ифтихорномаи Фахрии Раѐсати Шурои Олии Тоҷикистон ва 

Ӯзбекистон мукофотонида шудааст. 

         Шодон Ҳаниф узви Иттифоқи нависандагони Тоҷикистон (1975), 

Корманди хизматнишондодаи маданияти Тоҷикистон (1985), барандаи 

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%A8%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%84
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%82%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%BE%D2%9B%D0%B8_%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8_%D0%A2%D0%BE%D2%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BD


18 
 

Ҷоизаи Иттифоқи журналистони Тоҷикистон ба номи Абулќосим 

Лоҳутӣ (1987), дорандаи Ҷоизаи байналмилалии нишони тиллоии ба 

номи Константин Симонов (1987) ва Нависандаи халқии Тоҷикистон 

(2004) буд.  

           Шодон Ҳаниф 5 апрели соли 2007 дар шањри Душанбе вафот 

кардааст. 

         Дар бораи рӯзгор ва фаъолияти эҷодии Шодон Ҳаниф беш аз 40 

номгӯй мақолаву тақриз чоп шудааст. Муҳаққиқон М. Шакурӣ, 

С.Табаров, М. Имомзода, А. Саъдуллоев, А. Кӯчарзода, М. 

Абдуллозода, М. Муродӣ, Ҳ. Шодиқулов, Н. Азимов, Ш. Ҷумъаев, 

адибону рӯзноманигорон А. Шукуҳӣ, С. Ҳалимшо, А. Бобоҷон, Ғ. 

Ҷӯразода, Ҷ. Раҷабов, М. Тошпулодов, Т. Шаҳобов ва дигарон ба осори 

Шодон Ҳаниф дар матбуот ва асарҳои алоҳида баҳогузорӣ намудаанд.  

           Очерк яке аз жанрҳои серистифодаи публитсистика буда, барои 

нишон додани рӯзгору фаъолияти инсон имкониятњои фаровон дорад 

ва аз махсусиятњои адабиѐт ва жанрњои журналистика ба мақсади 

муайян хеле хуб истифода мешавад. Барои очерк образнокї, истифода 

унсурҳои бадеӣ, тасвири воќеа, нишон додани характер, инъикоси 

љузъиѐт ва монанди инњо хос мебошад. Дар ин жанр ѓайр аз 

воќеанигорї оњанги махсуси тасвир ва наќли публитсистї нақши муњим 

дорад. Дар очерк дар баробари мушоҳидаву тасвир аз факту далел 

истифода мешавад.  

Донишу маҳорат, малакаву қобилият ва ҷаҳонбинии муаллиф дар 

навиштани очерк нақши бориз дорад. Ҳунари мушоҳида ва дониш 

љањонбинї имкон фароњам меорад, ки очерк шакл пайдо кунад ва 

лањзањои љолиб тасвир гарданд. Очерк њамчун жанри маъмули 

публитсистика асоси эљодиѐти  Шодон Ҳанифро дар бар мегирад. 

Мавсуф аз жанри очерк чун воситаи тањќиќ ва шинохти иљтимоии 

инсон, василаи тасвири беллетристии њаѐт ва жанри мустаќими 

публитсистика ва адабиѐт корбаст намудааст. Воќеан, очерк жанри 

https://tg.wikipedia.org/wiki/1987
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D0%B8_%D1%85%D0%B0%D0%BB%D2%9B%D0%B8%D0%B8_%D0%A2%D0%BE%D2%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BD
https://tg.wikipedia.org/wiki/2004
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одамшиносист. Эҷодкоре, ки аз ин жанр истифода мекунад, бо мурури 

замон дар чеҳранигориву чехракушоӣ дасти расо пайдо мекунад ва дар 

бозтоби дигар ќањрамонони адабиѐти бадеї низ муваффаќ мегардад. 

Осори мондагори устодон Садриддин Айниву Љалол Икромӣ, 

Фазлиддин Муҳаммадиеву Мутеулло Наљмиддинов ва дигарон ин 

андешаро собит месозад.  

Дар меҳвари очеркҳои Шодон Ҳаниф фалсафаи ҳикмати 

ҳамешагӣ - муборизаи бадию некї, тасвири лаҳзаву манзарањои 

ибратомӯзи рўзгори қаҳрамонон, тањлили масъалањои иљтимоиву 

равонї ва маънавии ҷомеа ба таври ошкор ба таҳқиқу таҳлил ва тасвир 

кашида шуда, роњњои мубориза бо падидаҳои номатлуб ва бартараф 

кардани камбудињои ҷомеа нишон дода мешавад. Муаллиф кўшиш 

мекунад, ки дар очеркњояш олами ботинию зоњирї, авзои руњию 

равонї, хулќу атвор, рафтору кирдор ва дигар хислатњои одамони 

гуногункасбу гуногунаќидаро бо нақлу тасвири ҷолиб нишон дињад. 

Маълум мегардад, ки Шодон Ҳаниф асарњои саромадони адабиѐту 

публитсистикаи тољикро  хуб омўхтааст ва аз онҳо сабаќи эљодї 

гирифтааст. 

Муаллиф бо мањорати баланди эҷодӣ мушоњидањои хешро бо 

оҳанги бадеї тасвир намуда, хонандаро ба зодгоҳ, коргоҳ ва 

манзараҳои рӯзгори қаҳрамонони худ мебарад. Бояд гуфт, ки тасвири 

бадеї дар очерк њамон ваќт ҷолиб аст, ки агар муаллиф хонандаро дар 

бозтоби воќеањо бо худ бурда тавонад.   

Шодон Ҳаниф фаъолияти эҷодиашро ҳарчанд чун ҳикоянавис оғоз 

карда бошад ҳам, баъдтар ба публитсистика рӯ меорад ва бахусус, дар 

жанри очерк муваффақ гардидааст. Дар бораи эҷодиѐташ муҳақќиқони 

зиѐде андешаҳои ҷолиби таваҷҷуҳ баѐн намудаанд. Аксари 

пажуњишгарон Шодон Ҳанифро дар эҷоди очерк пайрави мактаби 

Фазлиддин Муҳаммадиев медонанд. Ў воқеоти зиндагӣ, дигаргуниҳои 

иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва фарҳангии ҷомеаро пайгирӣ карда, онҳоро бо 
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диди нави эҷодӣ бо маҳорати баланд ба миѐн мегузорад. Мазмуну 

мундариҷаи очеркҳои Шодон Ҳанифро зиндагиву фаъолияти мардуми 

меҳнаткашу меҳнатқарин, олами ботиниву маънавии онҳо, анъанаву 

суннатҳои мардумӣ, мушкилоти рӯзмарраи зиндагӣ ва монанди инњо 

ташкил медиҳад. Дар ин бора профессор Мурод Муродӣ қайд мекунад: 

«Муаллиф дар тасвири зиндагии воқеии мардум аз аносири лафзиву 

маънавӣ, таъбиру ибораҳои халқӣ, ганҷинаҳои фарҳангиву адабӣ 

фаровон ва моҳирона истифода намуда, ба нигоштаҳояш ҳусну малоҳат 

мебахшад» [50, с. 14]. 

Ҳарчанд очеркҳои Шодон Ҳаниф аз натиҷаву мушоҳидаҳои сафар, 

мушкилоти зиндагӣ мегӯянд, аксар мавзуъњои рӯз ба воситаи симову 

фаъолияти қаҳрамонон нишон дода мешавад. Маҳз фаъолмандии чунин 

қаҳрамонон боиси дарк ва ҳалли мушкилоти мавҷуда мегардад. Дар 

очеркҳои «Кӯҳдоман», «Мураббӣ ва мураббо», «Он шаби маҳтобӣ», 

«Ситораи саҳарӣ», «Ҷилои мармар», «Пули қишлоқ», «Навои думбра». 

«Эҳѐи дил» ва ғайра махсусияти мазкурро ба мушоҳида гирифтан 

мумкин аст.  

Шодон Ҳаниф дар очеркњояш на танҳо фаъолмандиҳои касбии 

қаҳрамонони арсаи рӯзгору меҳнатро нишон медиҳад, балки зимни 

таҳлилу баррасии кору рӯзгори онҳо ба мушкилоти ҷойдошта, аз ҷумла, 

сарфаю сариштакорӣ, афзун гардонидани истеҳсол, боло бурдани 

сифати маҳсулот, муносибатҳои инсонии ҳамкорон, ғамхории устод ба 

шогирду роҳбар ба зердастон, муносибати байни одамони ҳамкасбу 

гуногунсол ва ғайра эътибори ҷидди медиҳад. Бо тасвиру баррасии 

чунин масъалаҳо ҳам мушкилотро ҳамаҷониба мекушояд ва ҳам образи 

қаҳрамононашро комилтар ба қалам медиҳад. 

Масалан, ќањрамонони очерки «Кўњдоман» муҳандиси заминсоз 

Њабиб Дарвешов, олими љавон Нозирљон Давлатов, роњбари хољагї 

Лочин Шоањмадов ва дигар мутахассисони соњањои гуногун мебошанд. 

Ба навиштаи муњаќќиќ Асадулло Саъдуллоев, «яке аз ќаъри замин 
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асрори зиндагиву боигарї љўяд, дигаре роњњои ба киштзор табдил 

додани домана ва ба баѓоти сарсабз мубаддал гардондани ѐнањои кўњро 

мекобад. Директори совхоз Шоањмадов бошад фаровонии неъматњои 

кўњ ва љангалро на танњо дар бозуи баќувват, балки дар њамкории 

коргарони заводњо, њавсалаи худи кўњистониѐн, мадади маблаѓгузорон 

мебинад» [90, с. 117-118]. 

 Гарчанде ќањрамонони очерки мазкур одамони касбу кори 

гуногун мебошанд, андешаву маќсади онњо як аст. Њама дар андешаи 

ободиву пешрафт ва аз байн бурдани мушкилот мебошанд. Онњо 

њамеша бо њам дар суњбати дилхушкунанда, созандаву бунѐдкоронаанд. 

Аз љумлаи чунин суњбатњои дилнавозу рўњбахш метавон суњбатњои 

собиќадори љангу мењнат Саидањмад Каримовро бо роњбарони 

гуногунро дар самти азхудкунии порчањои нави замини кўњистон зикр 

кард. Мавсуф дар суњбатњои худ њамеша љолибу хотирмон сухан мегўяд 

ва Шодон Њаниф лањзаро хеле хуб ба тасвир намудааст.  

Махсусияти дигари очеркњои Шодон Њаниф дар он зоњир 

мегардад, ки ба хислату рафтор ва раванди фаъолияти ќарамононаш 

амиќу љиддї ворид мешавад, масъалањоро њамаљониба дар муњокима бо 

мутахассисон ба миѐн мегузорад ва таќиќ мекунад. Тасаввуроте њосил 

мешавад, ки на эљодкор, балки намояндаи соња, мутахассис муњокимаю 

масъалагузорї менамояд. Ў ба љузъиѐти њар мушкилу масъала эътибор 

медињад, кору фаъолият ва хислати ќањрамононро тасвир мекунад. 

Омили мазкур дар очеркњои «Пули ќишлоќ», «Соњибони ганљ» ва «Эњѐи 

дил» ба мушоњида мерасад. Очеркњои зикршуда ба фаъолияти 

коргарони корхонаи сементбарории Душанбе, кони тиллои Моѓиѐн ва 

олими шинохтаи тиб, профессор Неъматулло Усмонов бахшида 

шудаанд. Масалан, ќањрамонони очерки «Пули ќишлоќ» дилбастаи 

касби хеш њастанд. Дар баробари дўст доштани пешаи худ 

масъулиятшинос буда, тарафдори пешрафту хайрхоњи њамкасбон 

мебошанд, дар њар лањза омодаанд, ки њамдигар мадад кунанд. Сафар 

мањз бо дастгириву роњнамоињои муњандисони ботаљриба Њофиз 
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Њомидов ва Ярослав Слезак тадриљан корро ѐд гирифта, то дараљаи 

устои баст мерасад. Дар њар лањзаи мушкил дасти ѐриву пуштибонии 

мураббиѐнашро дар амал мебинад. Муаллиф муносибати устодону 

шогирдон, раванди кор, роњњали мушкилоти пайдошударо бо чашми 

сар мебинаду ба бозтоб мекунад ва хонандаро шоњиди њар лањзаи 

тасвирнамудааш месозад: «Печ гулдурросзанон чарх мезад. Њаври 

тафсони он сехро фаро гирифта буд. Агар љараѐни шамоли аз бодкашак 

вазанда намебуд, дар ин љо нафас кашидан мањол буд. Сафар айнаки 

сиѐњро ба чашм гузошта, ба печ нигоњ кард. Дар дили печ забонањои 

оташ печутоб хўрда, деворњои фўлодини онро мелесиданд. Њалќањои 

занљирњои ѓафс аз давр задани печ ѓалдар-ѓалдар овоз бароварда, лои 

ба печ дохилшудаистодаро меомехтанд» [180, с. 86]. 

Лањзаи дигарро аз очерки мазкур пешнињод мекунем: «Сафар аз 

завод бо димоѓи сўхта баромад. Вай бо хотири мушавваш ќадам зада, 

роњи ќишлоќро пеш гирифт ва омада беихтиѐр ба болои пули ќишлоќ 

рост истод. Оринљи худро ба панљараи кўпрук такя дода, ба дарѐ чашм 

дўхт. Вай њоло худро дар амвољи дарѐи њаѐт ба монанди завраќи 

бекасмонда њис кард» [180, с. 89]. 

Њамин гуна манзараву лањзањо дар очеркњои дигари муаллиф низ 

тасвир шудааст. Ба гунаи мисол метавон аз очеркњои «Мураббї ва 

мураббо», «Чароѓи ѐќут», «Кўњдоман», «Ситорањои сањарї», «Шабе дар 

ќўњсор» ѐд кард. Ба назар чунин мерасад, ки гўиѐ ин очеркњо манзаравї 

буда, муаллиф тавассути тасвири љузъиѐт мехоњад симои ќањрамонашро 

нишон дињад, аммо дар асл тавассути ин тасвирњо проблемањои муњими 

иљтимоиву маънавиро мекушояд. Мањорату таљрибаи эљодии муаллиф 

имкон додааст, ки таъсирбахшу нишонрас баѐн намояд. Масалан, 

муаллиф дар очерки «Мураббї ва мураббо» дар аввал хонандаро ба 

проблемаи њунари ќаннодиву ширинипазињо ошно намуда, дар 

пасманзар бошад, риоя ва пос доштани анъанаву суннатњои ниѐгонро 

таблиѓ менамояд. Очерки мазкур дар ќисмати баъдии кор муфассал 

тањлил гардидааст.   
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Дар эҷодиѐти Шодон Ҳаниф рўйдод, дигаргуниву таҳаввулоти 

њаѐти сиѐсиву иҷтимоии замон наќши муњим доштааст. Мавсуф, пеш аз 

њама, ҳамчун фарзанди замони худ кўшидааст, то ҳадди имкон 

муаммову мушкилоти маънавию иҷтимоиро дар очеркҳояш тањлилу 

баррасї намояд.   

Хусусияти дигари публитсистикаи Шодон Њаниф диди тањќиќии 

муаллиф ба проблемаву рўйдодњо мебошад. Аз љумла, дар мењвари 

очерки «Эњѐи дил» фаъолият ва рўзгори ибратомўзи устоди љарроњони 

љумњурї, академик Неъматулло Усмонов меистад. Дар ин очерк 

муаллиф дар баробари тасвири симои ќањрамон ба тањќиќи масъалањои 

дигар, аз љумла, ќадри инсон, њифзи саломатї, маънавиѐти љомеа ва 

ѓайра дахл намуда, шањомати симои ќањрамонро пеши назар љилвагар 

месозад. Ин очерк то андозае касро ба романи «Уќоби захмин» 

мебарад, ки тањќиќи рўзгор ва фаъолияти шоири љанговар, шањиди 

Љанги Бузурги Ватанї Њабиб Юсуфї дар мењвари романи мазкур  

меистад.  

Мунаќќид ва адабиѐтшинос С. Табаров дар бораи Шодї Њаниф 

чунин навиштааст: «Яке аз он адибоне, ки садоќати худро ба ин жанр 

(очерк - А. А.) доимї нигоњ дошта, аз рўзњои аввали фаъолияти 

эљодиаш то кунун чандин очеркњои љолиби диќќати портретї, сафарї, 

таърихї, проблемавї ва ѓайра офаридааст, Шодї Њаниф мебошад» 

[169]. 

Дарвоќеъ, очерк дар эљодиѐти Шодон Њаниф љойгоњи махсус 

дошта, дар бозтоби масоили иљтимоии замон фаровон истифода 

кардааст. Ў дар очеркњояш њалли мушкилот ва ниѐзњои муњими њаѐти 

халќро рўи кор гирифта, онро бо образњои дилчаспи бадеї, тасвири 

хуби табиат ва бозтоби ќањрамонони арсаи мењнат ба хонанда манзур 

намудааст. Мањорати эљодии публитсист аз як очерк то очерки дигар 

такмил ѐфтааст. Аз ин лињоз, агар очеркњои нахустини ў «Кўњдоман», 

«Он шаби моњтобї», «Ситораи сањарї», «Њавличае дар сари роњ» ва 

ѓайраро бо очеркњои баъдиаш «Љилои мармар», «Пули ќишлоќ», 
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«Мураббї ва мураббо» ва «Эњѐи дил» муќоиса намоем, тафовути 

мусбат ва бозѐфтњои њунарї дар дарѐфти мавзуъ, масъалагузорї, 

офариниши образ ва услуби баѐн ба назар мерасад. 

Дар сањифањои матбуот ба маљмуаи очеркњои Шодї Њаниф 

чандин таќризњо ба табъ расидаанд. Бо вуљуди ин, мањорати адиб дар 

таълифи очерк ба таври бояд тањќиќ нашудааст. Њангоми тањќиќи 

очеркњо љињатњои фарќкунандаи лабораторияи эљодии публитсист 

нишон дода шудааст, таваљљуњи асосї ба дарѐфти мањорати эљодї, 

тарзи баѐн, интихоб ва њалли мавзуъ, забон ва дигар бозѐфтњои бадеии 

адиб равона гардидааст. 

Дар яке аз суњбатњои радиоӣ Шодон Ҳаниф дар иртибот ба 

фаъолияти эљодии худ ва наќши  публитсистика андешаронї намудааст, 

ки фишурдаи онро ин ҷо иқтибос мекунем: «Њаѐт тунду тез мегузарад, 

инсон дар талоши зиндагї њам љисман обдида мешавад ва њам афкору 

маънавияти инсонї ва имонии худро ѓанї мегардонад. Он инсонњое, ки 

њамеша байни мардум буда, љињати хушбахтї, саодат ва зебоии дигарон 

умр ба сар мебаранд, покизатарин, боинсофтарин ва њамидатарин 

одамон мебошанд. Умри онњо аз дигарон тўлонитар ва пурбаракаттар 

аст, зеро онњо дар тўли зиндагии худ ба њаќиќатии њаѐт ба таќдир ва 

имони пок ва љасурият назар мекунанд. Ин ќабил одамон њарчанд ба 

амри таќдир бо зиндагї падруд гўянд њам, кору номи неки онњо боќї 

мемонад ва он давоми умри онњо хоњад буд! Онњо зери хок хуспанд њам, 

корњои некашон зинда мемонад. Ин ќабил инсонњо чароѓи дурнамои 

соњили уќѐнусро мемонанд, ки ба киштињои андаруни меѓ (туман) 

монда, роњ нишон дода, ба соњили мурод ва офият рањнамої мекунанд. 

Дар зиндагї одам на бо одам, балки бояд бо мамониятњои њаѐт, бо 

бадї, бо макру разолат ва бо њамаи он носозињои табиат, ки ба ризќу 

рўзии инсон халал мерасонанд, мубориза барад. Одаме, ки ба ин чизњо 

бетафовут аст ва бо таъбири «ўро газад, маро чї ѓам» умр ба сар 

мебарад, дили ганда, имони ганда ва њаѐти ганда дорад, онњо мисли 

туќумшулукњо (лесакњо) мебошанд, ки дар чамани зиндагї ифлосињо ва 
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зарарњо меоваранд. Ба ин хотир аст, ки яке аз ќањрамонњои нависанда 

Чингиз Айтматов ба писари худ талќин карда мегўяд: «Инсон шав, 

писаракам. Дар њар куљое набошї, инсон бош!». 

Ба хаѐлам публитсистон њам бо зањмати саршори ќалбњои худ ва 

дар њама љо бо инсонияти худ содиќ мемонанд. Садоќат ба пешаи худ 

њадафи асосии зиндагии онњо мебошад. Роњкушої, рањнамої ва мавзўї 

хислатњои њамидаи онњо аст. Онњо худ дармегиранд ва ба дигарон 

њарорат ва рўшної мебахшанд. Публитсистони воќеї онњое мебошанд, 

ки њар рўз ба истиќболи тулўи хуршед мераванд, ба дигарон 

пайрањањои навро мекушоянд, рўи шабнам ќадам мезананд, дарњои 

бастаро мекушоянд!» [182]. 

Дарвоќеъ, публитсистон воќеанигори зиндагї буда, пештози 

муњити њаќиќї ва дарккунанди муаммоњои зиндагї мебошанд. Онњо 

кашшофони њаѐт ва тасвиргарони рўйдодњои љомеаи худ њастанд, ки 

масъалањои умдатарини зиндагиро тањлил намуда, бо далелњои даќиќ 

ва пероњани бадеї ба хонанда пешкаш мекунанд. Ба таъбире 

«разведкачиѐни зиндагї буда, аввалин зарбањои њаѐтро тањаммул 

мекунанд ва аз ояндаи зиндагї пайѓом медињанд» [77, с. 10]. 

Муҳимтарин соҳаи иқтисоди ҷумҳурии мо кишоварзӣ мебошад 

рушду тараққии ин соҳа дар сиѐсати замон мавқеи меҳварӣ дошт ва 

инро журналистону публитсистон хуб дарк мекарданд. Ба ин соҳаи басо 

муҳим даст задани Шодон Ҳаниф пеш аз ҳама масъулиятшиносии 

муаллиф аст. Масъалаву муаммоҳое, ки муаллиф дар очеркҳояш ба 

миѐн гузошта, масъулинро ба ҳалли он даъват менамояд, ҷузъӣ ва хурд 

нестанд. Аксари қаҳрамонони очеркҳои ба ин мавзуъ бахшидашуда 

дорои хислатҳои накӯи инсонӣ мебошанд ва ҳам дар фаъолият ва ҳам 

дар зиндагӣ намуна ҳастанд. Ҳамаашон барои амалӣ гардонидани 

нақшаву супоришҳо, ободиву осоиштагии ҷомеа, беҳтар сохтани сатҳи 

некаҳволии мардум, баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳо, 

беҳдошти замин аз худ устувориву матонат, қавииродагӣ, фидокориву 
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қаҳрамонӣ нишон дода дигаронро ҳам ба ин ҳидоят мекунанд. Дар 

бораи силсилаи очеркҳои ба соҳаи кишоварзӣ бахшидашуда сухан 

ронда, дар меҳвари онҳо қарор доштани беҳтарин хислатҳои мардум, 

сарфаву сариштакорӣ, фарҳанги истифодаи замин, муносибати 

дилсӯзона ба табият ва монанди инро дарк мекунем. Бояд иқрор шуд, 

ки то Шодон Ҳаниф доир ба ҳунарҳои қадимиву рангоранг, 

ҳунармандони боистеъдоду гулдаст кам очерк навишта мешуд ҳарчанд, 

ки ин соҳаи машғулияти мардуми мо сазовори диққат, омӯзишу таҳқиқ 

буда, ба ҳамагуна ситоишу тарғиб меарзад. 

 Дар очерки “Мурабби ва мураббо” образи шираворпази 

бомаҳорате офарида шудаст, ки аз эҳѐи ҳунарҳои халқӣ шод гардидааст. 

Қаҳрамони очерк- Хуррам-ака шираворпази оддӣ нест, балки дӯстдори 

касби худ, нигоҳдоранда ва ривоҷдиҳандаи ҳунарҳои қадимиву зебои 

халқӣ, устоди садҳо ҷавонони ин касби басо бошараф ва пешбарандаи 

соҳаи муҳимми саноати хӯрокворӣ мебошад. Вай туфайли меҳнату 

хизмати бурдборона бо фарзанду шогирдон чанд намуди машҳури 

ширавориҳои миллиро истеҳсол намуда, ҳатто онро дар хориҷи кишвар 

муариффӣ намудааст. Мавзӯи ин очерк то ҳанӯз дар ҷомеаи мо актуалӣ 

боқӣ мондааст. Ҳамин аст, ки бо ташаббуси Асосгузори сулҳу ваҳдати 

миллӣ, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам 

Эмомалӣ Раҳмон соли 2018 ва солҳои 2019-2021 “Солҳои рушди сайѐҳӣ 

ва ҳунарҳои мардумӣ” эълон гардид ва ин иқдом барои эҳѐи ҳунарҳои 

мардумӣ, аз ҷумла бофандагӣ, адрасу атласбофӣ, гилембофӣ ва ғайра 

мусоидат кард. 

Аксарияти очеркҳои Шодон Ҳаниф проблемавӣ буда, барои 

баррасиву ҳалли мушкилоти соҳаҳои гуногуни зиндагӣ мусоидат 

мекарданд.  

Хусусияти очеркҳои портретии Шодон Ҳаниф дар он аст, ки дар 

онҳо симои қаҳрамон бо тамоми ҷузъиѐт ва шаҳомат тасвир мегардад, 

ки инро табиати жанри очерк тақозо менамояд. Аз мутолиаи очеркҳои 
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Шодон Ҳаниф хонанда ба хулосае меояд, ки публитсисти дақиқназар 

хислату рафтор ва руҳияи роҳбарони зиѐдро ҳаматарафа омӯхтааст. 

Онҳоро борҳо санҷидааст ва қаҳрамони очеркҳояшро мулоҳизакорона 

дуруст ва ба матлаб мувофиқ интихоб намудааст. Маслан, қаҳрамони 

очерки “Диловари Вахш” роҳбари обрӯманду муътабар, ба аҳдаш 

вафодор, бамулоҳизаву тадбирҷӯ, ботамкину ҳалолкор, хирадманду 

дурандеш, оқилу меҳнатдӯст Абдурозиқ Раҳмонов аз ноҳият Қумсангир 

(ҳоло Ҷайҳун) мебошад. Абдурозиқ Раҳмонов дар тули солҳои зиѐди 

роҳбариаш дар хоҷагӣ таҷрибаи бой ҳосил карда ба иззату эҳтироми 

аҳли хоҷагӣ сазовор гардидааст. Ҳамин масъулиятшиносии роҳбар аст, 

ки хоҷагиаш дар иҷрои нақшаҳои истеҳсолӣ ҳамеша пешсаф аст. 

Сари синаи қаҳрамони очеркро нишони олии Қаҳрамони меҳнати 

сотсиалистӣ оро медиҳад. Лаҳзаҳои фаъолияти раиси хоҷагӣ басо 

боварибахш тасвир ѐфта, аз роҳбари дилсӯз будани қаҳрамон дарак 

медиҳад. Дар ин очерк хислатҳои беҳтарини инсони ҳақиқӣ ва дар айни 

замон роҳбари соҳибтаҷрибаву ботадбир барҷаста ба назар мерасад. 

Раиси хоҷагӣ барои беҳбудии рӯзгори аҳли хоҷагӣ, осоишу оромии 

оилаҳо ҳамеша дар талош аст. 

Дар очерки “Людмила меояд” ба ҳаѐти табибон ошно мешавем. 

Қаҳрамони очерк аз зумраи онҳоест, ки роҳи душвори зиндагиро пеша 

намуда, дар шароити мушкили куҳистон кор карда обутоб ѐфтааст 

Людмила ба гӯшаҳои дурдасти Бадахшон рафта, дар шароити вазвин 

одамонро табобат менамояд, ба дарди ҳар як бемор даво ѐфтан боиси 

хурсандии қаҳрамон аст. Дар ин очерк сухан аз кори душвору 

меҳнатталаб ва дар айни замон пуршарафу боэътибор меравад. Шодон 

Ҳаниф кӯшидаст, ки бештар ба таҳқиқи бадеӣ диққат дода образи 

мукаммали инсони ҳаматарафа пешқадамро ба вуҷуд орад. Муаллиф 

дар ин очерк то андозае ба тадқиқи ҷиҳатҳои ботиниву руҳии 

қаҳрамонаш муваффақ шудааст. 
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Очерки дигаре, ки мавриди таҳқиқ аст, “Навои думбура” 

мебошад, ки ба ҳаѐти чӯпонон бахшида шудааст. Симои Юсуф (мудири 

ферма), Холматбобо (чӯпон) бо меҳнати ҳалол дар зеҳни хонанда нақш 

мебанданд. Муаллиф фақат ба тасвири одамони бунѐдкор маҳдуд 

нашуда, шахсони танбалу коргурез (Шоҳакобир)-ро танқиду мазаммат 

мекунад. Муаллиф бо кадом сабабе очеркро “Навои думбура” 

номгузорӣ кардааст, ки ба андешаи мо чандон ба мазмуну муҳтавои 

очерки мазкур мувофиқат намекунад.   

Дар очеркҳои мазкур маҳорату истеъдоди баланд, таҷрибаи бойи 

роҳбарони зинаҳои гуногун, ки дар ҳалли мушкилоти ҷомеа нақши 

созанда доранд, нишон дода шуда, усули корбарии қаҳрамонон 

ибратбахш аст.  

Омўзиш ва тањќиќи мавќеи очерк дар эљодиѐти Шодон Њаниф 

нишон медињад, ки набзи замонро хуб дарк карда, фаъолияти эљодии 

худро њамрадифи замон гардонида, мавзую масъалањои муњимро 

инъикосу тахлил кардааст. Очеркњояш аз воќеият маншаъ гирифта, 

тавассути аносири бадеї љолибу хонданї гардидаанд.  

 Шодон Њаниф масъалањои гуногуни њаѐти љомеаро тавассути 

жанри очерк тањќиќу тасвир намудааст. Яъне, очерк асоси 

публитсистикаи ўро ташкил медињад. Хосса, дар эљодиѐти Шодон 

Ханиф очерки портретї ва проблемавї мавќеи намоѐн дорад. Дар 

мењвари очеркњои портретии ў одамони касбу кори гуногун: омўзгорон, 

табибон, дењќонон, коргарон, боѓпарварону чорводорон ва ѓайра 

меистанд. Ќахрамонони очеркњояш бо кору пайкори созандаи худ 

њамеша барои дигарон намуна хастанд.  

 Дар очеркњои проблемавии адиб масъалањои муњими рўзгори 

мардум ва љомеа тањлилу баррасї шудаанд ва дар њалли мушкилот 

мусоидат намудаанд. Таљрибаву мањорат, малакаи касбї хамчун 

унсурњои асосї барои эљоди очеркњои чолибу хондании муаллиф 

мусоидат кардаанд.  
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Дар очеркњои Шодон Ҳаниф фикру андеша, факту далел, 

муњокимаву масъалагузорӣ мавҷуд аст. Дарки амиқи муҳокимаву 

масъалагузориҳои публитсист хонандаро ба мавқеи муаллиф эътимод 

мебахшад. 
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1.2. Сайри таърихии мавзуъ 

Публитсистикаи тољик дар таърихи тањаввули хеш марњилањои 

гуногуни инкишофро аз сар гузаронда, дар рушди соҳањои гуногун 

ҳаѐти љомеа - сиѐсату иќтисод, фарњангу иљтимоиѐт таъсир гузоштааст. 

Публитсистика новобаста ба замон њамеша дар инъикосу баррасињои 

воќеияти иљтимої наќши муассир мегузорад. Дар ин замина, омўзиш, 

тањлил ва тањќиќи зиндагиву осори публитсистон зарур ва сариваќтист. 

Маълум аст, ки асоси матбуоти даврии тољикро публитсистика 

ташкил медињад ва объекти инъикоси он тамоми соњањои зиндагиро 

фаро мегирад. Зимнан њамаи соњањои њаѐтро наметавон бе инсон 

тасаввур кард. Дар маркази публитсистика мавќеъ гирифтани инсони 

воќеї, тасвири њаѐт ва фаъолияти ў боиси ба омма наздик шудани 

матбуот мегардад. Таъсирнокии сухани публитсистї ба омма ва 

мавзуъњои мубрами ба баррасӣ кашидаи публитсистон сабаби гардиши 

ќатъї дар љамъият мешавад, ки нуктаи бебаҳс аст.  

Очерк яке аз жанрњои муҳимми публитсистика ба шумор меравад. 

Рољеъ ба ин жанр сухан ронда, таърихи пайдоиш ва инкишофи онро 

ќайд кардан бамаврид аст. Ин жанр бори аввал дар Аврупо арзи вуљуд 

кард. Бори нахуст дар маљаллањои «Болтун» (1701-1707), «Зритель» 

(1711-1714) матолибе ба нашр расид, ки аз нигоњи шеваи баѐн ва 

баррасии масоил ба очерк шабоњат дошт. Муаллифони навиштањои 

мазкур Ричард Стил ва Љозеф Адиссон - ду тан нависандаи англисзабон 

буданд. Дар ин навиштањо саъй мешуд, ки мавзуъ ба њаќиќат наздиктар 

баѐн шавад, факт ва зиндагии инсон воќеї инъикос ѐбад. 

Дар асри XIX шакли нави очерк дар Россия ба вуљуд омад. Дар ин 

гурўњи осор воќеият ба тарзи муназзам ва дар инкишоф нишон дода 

шудааст. Нигорандагони ин матолиб њаѐти сиѐсии љомеаи худро тасвир 

карда, бештар кўшиш намудаанд, ки њодисањои гуногуни љомеаро ба 
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зиндагии инќилобї пайванд дињанд. Дар ин самт нависандаи машҳур 

Максим Горкий сањми босазо гузоштааст. 

Пас аз Инќилоби Октябр боз њам Максим Горкий, Николай 

Тихонов, Михаил Колтсов, Леонид Овечкин, Николай Рябов ва 

дигарон бо очеркњои худ ин жанри публитсистї-бадеиро такмил дода, 

ба дараљаи сифатан нав расонданд. М. Горкий ба эљоди ин жанри 

публитсистї-бадеї рў овардани адибон ва публитсистони Шуравиро 

кори наљиб шуморида,аз мустаќилияти жанри очерк ќаноатманд будани 

худро изњор намудааст: «Мукаммалии њамаљонибаии очерк, дар аввали 

солњои 30-юм, њодисаест, ки пеш аз ин дар адабиѐти мо дида нашуда 

буд. Навиштани очерк дар мо кори бузург ва муњим мебошад» [23, с. 

417]. 

Унсурњои очеркро дар адабиѐти классикии тољик мушоњида 

намудан мумкин аст. Адабиѐти классикї сарчашмаи очерки тољик 

мањсуб меѐбад. Аз оѓози асри XI унсурњои људогонаи очерк ба вуљуд 

омадаанд. Сайру саѐњати худро Носири Хусрав дар «Сафарнома»-аш 

гирд овардааст, ки хусусияти очерки сафариро дорост. Яъне, тасвирњои 

Носири Хусрав аз сафар ба шаҳру мавзеъҳо воқеӣ ҳастанд. Дар ин хусус 

порае аз навиштаи муаллифро меорем, ки мегӯяд: «Чун ба шањри Басра 

расидам, аз бенавої ва бечорагї ба девонагон монанд будам» [107, с. 

12]. 

Баъдтар дар асри XVI Зайнуддин Мањмуди Восифї саргузаштњои 

воқеӣ ва хеле аљоиби худро ба ќалам дода, номи китобашро «Бадоеъ-ул-

воќоеъ» номид. Унсурҳои очерки сафариро дар эљодиѐти Ањмади 

Дониш, бахусус дар ќисматњои «Наводир-ул-ваќоеъ», «Таърихи 

амирони манѓитии Бухоро» мушоњида мекунем. 

Оғози очерки тољик монанди аксари жанрњои адабиѐт ва 

публитсистика ба асарњои устод Садриддин Айнї рост меояд. «Колхози 

«Коммунизм»», «Канали Туќсанкорез», «Ањмади девбанд», «Тирози 

љањон», «Марѓедар» аз аввалину бењтарин очеркњои тољиканд, ки ба 
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ќалами устод Айнї тааллуќ доранд. Очерки устод Садриддин Айнї 

«Колхози «Коммунизм»», ки дар маљаллаи «Наши достижения» дарљ 

гардида буд, то имрўз ќимати ҳунарї, тарбиявӣ ва эстетикии худро гум 

накардааст. 

Аз рўи хислати инфиродї нависанда, публисист шахсияти эњсосї ва 

мушоњидакор аст. Бо вуљуди он ки сабку услуб сарфи вобастаи лаѐќати 

инфиродист, нависанда беихтиѐр (аксаран бошуурона) аз авзои замон 

хонандаро иттилоъ додан мехоњад. Ва агар ба назар дошта бошем, ки 

адабиѐт умуман рўйдоди якрўза нест, он огоњї, иттилоъ, тасвирњои 

воќеият дар маљмўъ баѐнгари мушоњидот, таассурот ва авзои умумист. 

Ин бошад, аз як сў, воќеияти мављуда (тасвиршуда)-ро муаррифї кунад, 

аз сўи дигар, ба маънавиѐти умумии нависандагон, љонибдорињо ва 

худогоњињои онњо далолат медињад. 

Матбуоти замони коммунистї ѓолибан аз ќањрамонии умумї 

њикоят мекард. Зоњиран (ва ин хоси тамоми насри мустанад буд) ба 

сифати ќањрамони асосї котибони созмонњои њизбї ѐ коммунистони 

мубтакиру ташаббускор интихоб мешуданд, вале бо роњбаладии онњо 

тамоми халќ омодаи фидокории фавќулода буд. Дар охири солњои 80-

ум ва солњои баъдина худи ваќт ба сифати тавсифгари рухдодњо ба 

майдон баромад. Иштирокдорони воќеањо (президент, сарвазир, котиби 

созмони њизбї, раисони вилоят, шањру навоњї ва корхонањои бузург) 

чун шорењони ваќт ва авзои замон ба тасвир гирифта мешуданд. Ба 

ибораи дигар, очерк бештар на васоити корномањои инсон, балки 

њамчун як василаи баѐни авзоъ ва рўњияи одамон, ваќту замони 

мувассаќ ба майдон омад. Њатто асарњои калони мустанад, аз ќабили 

романи «Печутоби роњњо»-и Аминљон Шукуњї ва Њилолиѐн Аскар, 

романи «Хатлон»-и Љалол Икромиро бо баъзе истисноњо ба чунин 

гунаи асарњо шомил кардан мумкинаст. 

Очерки муосири тољик, ки аз асарњои устод Садриддин Айнї 

ибтидо мегиранд, бештар ба тасвири манзара, фаъолияти фардњои 

људогона, инъикоси ба воќеияти аслї хеле наздики рўйдод майл дошт. 
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Солњои бо ном рукуд ангезаи тасвири боњашамат, баѐни лангардори 

маънї дошт, низ мушоњида мешуд. Нимаи дуюми солњои 80-ум дар ин 

роњ майли дигаре ба мушоњида расид. Онњое, ки худ нависандагони 

шинохта буданд (Љ. Икромї, Ф. Муњаммадиев, М. Наљмиддинов, А. 

Самадов) ва ба матбуот ва радиову телевизион робитаи устувор 

доштанд, дар асарњои мустанадашон («Аљоиботи сафар», «Писари 

газета», «Одамони замини барўманд», «Акаи ошиќ») аз унсурњои бадеї 

бештар истифода бурданд, ки дар натиља адабиѐтшиносон асарњои 

номбурдаро чун новеллаю њикоя низ ќаламдод кардаанд. Вале гурўњи 

калони журналистони боистеъдод (Мавлон Раљаб, Шералї Мўсо, Мўсо 

Мавлавї, Мањмудљон Шањобиддинов ва диг.) очеркро ба маќолаи 

публисистї, лавња ва эссе ќарин гардониданд, ки аз ин хусус дар боби 

баъдина муфассалтар сухан хоњем ронд. 

Албатта, мушаххасот бо њукми нињонї нест. Агар ба назар 

бигирем ки воситањои ахбори умум дар понздањ–бист соли охир 

худашон ба тањаввулоти тасаввурнашавандае мувољењ гаштанд, фикри 

боло боз њам ќавитар мегардад. Мо ќабл аз њама, матбуоти 

озодандешро дар назар дорем. Аз як сў, аќидаи озодандешї ва 

ошкорбаѐнї миѐни љомеа мавќеъ пайдо карда, органњои ноширро бо 

муносибати љиддї ба сухан водор карда бошад, аз тарафи дигар «ќадру 

манзалати сухани бамасъулиятона»-гуфташуда, ба поѐн рафт. Органњои 

чопї на дар њар маврид аз принсипнокию ќотеият кор мегирифтанд. 

Умуман, набояд фаромўш кард, ки мустаќилияти органи ВАО ва аз ин 

љо мустаќилияти фардияти эљодї низ ва мухторияти онњо нисбист. Њар 

орган, ќабл аз он, ки роњи хоси эљодияшро муќаррар намояд, бояд 

муќаддамтар аз он муносибаташро ба сиѐсати љорї, ба идорањои 

давлатию њукуматї муайян созад. Зеро пўшида нест, ки на танњо ба 

хонанда, балки ба ќисми аксари муассисони ВАО њам тарзу усули баѐни 

орган бефарќ нест. 

Дигар аз давраҳои пурављи инкишофи жанри очерк дар адабиѐт ва 

матбуоти даврии тољик солњои 40-уми асри XX мебошад. Дар ин айѐм 
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очеркнависони тољик Љалол Икромї, Абдушукур Пирмуњаммадзода, 

Сотим Улуѓзода, Раҳим Љалил, Абдусалом Дењотї ва дигарон ба 

майдон омада, як силсила очеркњои пурмазмуну хотирмон ва 

арзишманд  навиштаанд. Солњои 40-ум давраи аввали инкишофу рушди 

очерки тољик буд. Дар солњои 50-уми асри 20 давраи камолоти очерки 

тољик ба амал омад. Андешаи муҳақиқон дар бораи он ки намунаи 

бењтарини очеркњоро дар адабиѐти муосири тољик Фазлиддин 

Муњаммадиев дохил кардааст, комилан дуруст аст. 

Навиштани очерки пурарзиши бадеї ва проблемавї барои 

адабиѐту матбуоти мо талаби њаѐт буд. Жанри мустаќил шинохта 

шудани очерк сабаб гардид, ки муњаќќиќони адабиѐт ва публитсистикаи 

тољик низ ба омўзиши пањлуњои гуногуни он даст зананд. Аз љумла, дар 

асару маќолањои Муҳаммадҷон Шукуров, Соҳиб Табаров, Худоӣ 

Шарифов, Асадулла Саъдуллоев, Абдусаттор Нуралиев, Иброҳим 

Усмонов, Мурод Муродї, Пайванди Гулмуродзода, Масрур 

Абдуллозода, Аъзамҷон Азимов, Муҳаммадӣ Муќимов, Абдулмуъмин 

Ќутбиддинов, Нуриддин Бозорзода, Сангин Гулов, Саъдулло 

Њайдаров, Зинатулло Исмоилов, Наргис Усмонова, Насиба Кучарова, 

Сангимурод Шарифов ва дигарон доир ба очерк ва намудњои он, 

хусусиятњои жанрї ва мавзуии онњо маълумоти муфид дода шудааст. 

Муҳаққиқ, академик Муҳаммадҷон Шукуров доир ба жанри очерк 

сухан карда, онро ба намудњои «очеркњои лирикї, публитсистї, 

публитсистии проблемавї, очерки бадеии проблемї, очерки тарљумаи 

њол, очерки портретї, сафарнома, очерки проблемї ва панорамї» [113, 

с. 17] људо кардааст. 

Муњаќќиќи публитсистика Иброҳим Усмонов жанри 

публитсистию бадеї будани очеркро эътироф намуда, менависад, ки 

очеркњо аз љињати намуд ба очеркњои портретї, проблемавї, сафарї 

људо мешаванд. Дар ин замина се унсурро ба назар гирифтан мумкин 

аст: шахс, проблема ва муаллиф. Муњаќќиќ дар бораи очерк чунин 
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менигорад: «Очерк жанри кашшоф буда, нисбат ба соири жанрњои 

адабиѐт ба воќеањои муњими рўз дафъатан њамовоз мешавад, симои 

одамони бунѐдкорро дар њамон рўзњое, ки кори худро идома медињанд, 

бо њамон тавре ки дар зиндагї њаст, нишон медињад. Њамчунин 

омўзишу тањќиќи сањлангоронаи санадњо сабаби тасвири рўякии воќеа 

мешавад. Яъне агар нависанда дар ихтиѐри худ маводи кофї надошта 

бошад, ба эњсоси нољур мегузарад ва ѐ сањнањое месозад, ки дар ягон 

ќолаб намеѓунљанд» [172, с. 110]. 

Адабиѐтшинос Љ. Шарифов љињати публитсистии очеркро сарфи 

назар намуда, онро жанри бадеї меҳисобад. Баъзе муҳаққиқон очеркро 

аз љињати мавзуъ гурӯҳбандӣ намуда, ба намудњои њарбї-ватандўстї, 

очеркњои тасвиркунандаи касбу њунар ва ѓайра ҷудо намудааст. 

Ин муњаќќиќон асоси ба намудњо људо кардани очеркро мавзуъ 

медонанд. 

Ин назару андешаҳо шаҳодати он ҳастанд, ки жанри очерк 

ҳамеша дар маркази таваҷҷуҳи донишмандону аҳли таҳқиқи адабиѐт ва 

публитсистика қрор доштааст. Муњаќќиќ ва адабиѐтшинос М. Шукуров 

очеркро аз нуќтаи назари адабиѐтшиносї баррасї намудааст, ки ба 

ќолаби журналистика ва назарияи он дуруст намеояд. Аз ин рў, мо 

фикри муњаќќиќ, профессор Иброҳим Усмоновро љонибдорї менамоем, 

ки се унсури очеркро дар мадди назар дошта, онро аз љињати илмї 

баррасї кардааст. 

Аз солњои шастуми асри 20 сар карда, жанри очерк ва 

очеркнависї дар адабиѐту матбуоти даврии мо бештар гашта, чандин 

маљмуаву китобњои алоҳидаву дастаљамъї (њам ба забони тољикї ва 

њам ба русї) нашр шуда бошанд њам, тањќиќоти он ба таври мукаммал 

сурат нагирифтааст. Дар публитсистикашиносии рус бошад тањќиќоти 

зиѐде анљом гирифтаву маљмуаву маќола ва китобњои гуногун нашр 

шудаанд. Муњаќќиќон Е. Журбина, Е. Прохоров, М. Черепахов, Н. 
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Савченко доир ба пањлуњои гуногуни назарияи очерк асарњои 

арзишманд таълиф кардаанд. 

Маълум аст, ки беш аз як аср очерк чун жанри тањќиќию бадеї 

барои публисистика ва адабиѐт хидмат мекунад. Дар ин миѐн дар 

мазмуну мундариља ва сабку услуби ин жанр таѓйироти љиддї ба амал 

омад. Дар намудњои гуногуни очерк хусусиятњои ќариб њамаи жанрњои 

публисистикаро метавон мушоњида кард. Сабаб он аст, ки доираи 

фарогирии жанр хеле васеъ буда, баррасии њамаи соњањо мавзуи ин ѐ он 

навъу намудњои очерк ќарор гирифтааст. Бинобар ин, жанри очерк ва 

тањќиќи он мавриди таваљљуњи олимону пажуњишгарон ќарор 

гирифтааст. Албатта, наметавон гуфт, ки тањќиќу ковишњои мазкур 

тамоми пањлуњои очерки муосири тољикро ба таври фарогир дар бар 

гирифтааст. 

Максим Горкий очеркро жанри одамшиносӣ медонад. Номбурда ба 

мавќеи жанри очерк ишора карда, онро наќше барои хотира, љузъе 

барои манзараи муњташам дониста, аз эҷодкорон таќозо мекард, ки 

бештар симои шахси созандаву бунѐдкор, яъне инсони корро ба тасвир 

гиранд. Аз ҷумла, дар силсиламаќолаю суњбатњояш (29. 796) борњо 

тасвири ќањрамони созандаро таъкид намудааст. Ин гуфтаи нависандаи 

бузург пурра ба очерк иртибот мегирад, ки комилан дуруст мебошад. 

Инкишофу пешрафт дар зиндагї ва мењнат, њамгироии беамсоли 

воситањои кор ва нињоят табаддулоти азими равониву шуурии љомеа 

тасаввуротро дар бораи инсон ва машғулияти ӯ дигар кард. Аз ҳама 

муњим он аст, ки аксарияти эҷодкорон мењнати софдилонаву 

содиќонаро ба тасвир гирифта, осори мондагори  њуљљатї офариданд ва  

ҳам ба ин васила ба омўзишу тањќиќи очерк суръати тоза бахшиданд. 

Донишмандон дар бораи очерку публисистика андешањои гуногун 

баѐн намудаанд. Дар мавриди мавќеъ ва саромади очерку скетч, 

новелла ва эссе бањсњои зиѐд вуљуд доштанд. Муњаќќиќи публитсистика 

Асадулло Саъдуллоев андешаву тањќиќоти донишмандони рус Е. 
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Журбина, В.П. Прохоров, В. В. Ученова ва дигаронро тањлилу муқоиса 

намуда, зикр менамояд, ки бо вуљуди дигар кардани ном ва гоњо услуби 

нигориш њадафи ин гуна эљодњо рў овардан ба таърихи «зинда» аст. В. 

Канторович ќайд мекунад, ки «очерк чун жанри насри бадеї» дар 

ќатори «роман, повесть, њикоя, новелла як љинси њамосии адабиѐтро 

ташкил медињад» [43, с. 253]. 

Муҳаққиқони рус Е. Журбина [22], Б. Кастелянс [, с. 144-17] низ ин 

нуктаи назарро таъкид намуда, очеркро як жанри публисистика 

гуфтаанд. Ба андешаи ин муњаќќиќон, очерк дар тарѓиби њамагуна 

андешаву ѓояи пешќадам дар тамоми даврањои мављудияти инсоният 

хидмати арзанда кардааст. Муњаќќиќи тољик И. Усмонов дар бораи 

очерк чунин андешаи љолиби боиси мулоњизаро баѐн медорад: «Очерк 

жанри кашшоф буда, нисбат ба соири жанрњои адабиѐт ба воќеањои 

муњими рўз дафъатан њамовоз мешавад, симои одамони бунѐдкорро дар 

њамон рўзњое, ки кори худро идома медињанд, бо њамон тавре ки дар 

зиндагї њаст, нишон медињад. Њамчунин омўзишу тањќиќи 

сањлангоронаи санадњо сабаби тасвири рўякии воќеа мешавад. Яъне 

агар нависанда дар ихтиѐри худ маводи кофї надошта бошад, ба эњсоси 

нољур мегузарад ва ѐ сањнањое месозад, ки дар ягон ќолиб намеѓунљанд» 

[98, с. 108-112]. 

Бо тасвири хусусиятњои инсон очерк як бахши муайяни фаъолияти 

воситањои ахбори оммаро ташкил медињад, ба ибораи дигар, 

«мављудияти ин жанр яке аз шартњои асосии иштироки бахшњои 

гуногуни табаќаи мењнаткашон дар њаѐти сиѐсии кишвар» [158] 

мебошад. Љињати дигари созгории жанрро ба фаъолияти расонањо, хоса 

матбуоти даврӣ бояд зикр кард. Ќањрамони очерк бо суръати нашру 

паҳн гардидани расона бо соири мављудот њамоњангии љолибе касб 

мекунад. Азбаски дар аксар маврид дар очерк асосан ташаббускорону 

навоварони њаѐт, пешқдамони истеҳсолот, инсонҳои меҳнатӣ, 

ватандӯстони ҳақиқӣ, шахсиятњои арзандаву намуна ба тасвир меоянд 
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ва онњо саргузашт ѐ зиндагии љолиберо паси сар кардаанд, рӯзу рӯзгори 

ибратбахше доранд, њатто новобаста ба мањорати нигорандагии 

муаллифон, мавод љолибу хонданӣ мешавад. Агар дар њар шумораи 

нашрия чунин навиштањое дар жанрњои дигар низ тањия шаванд, 

мундариҷаи онҳо рангину љолиб мегардад. Гузашта аз ин, очерк ба 

муосирон воќеиятеро нишон медињад, ки бозгўкунандаи вазъи 

иљтимоии замон аст. 

Дар шинохти назариявии очерк ду аќида вуљуд дорад. 

Публитсистон ва устодони насри ба ном матбуотї санаднокиро хосияти 

аслии очерк медонанд. Онње, ки адиби машњуранд, вале очерк низ 

менависанд, бар он аќидаанд, ки очерк бояд бадеї бошад. Аз љумла, В. 

Я. Канторович [43, с. 4] таъкид мекунанд, ки очерк метавонад ба њикоя 

монанд шавад, нишонї надошта бошад, сирф аз рўи ќонунњои адабиѐти 

бадеї таълиф гардад. Дар адабиѐтшиносии тољик њам ин аќида ҷой 

аст.Нависанда Фазлиддин Муњаммадиев ва муҳақиқи насри мустанад 

Асадулло Саъдуллоев љонибдори очерки бадеиянд, њол он ки Л. Н. 

Демидчик [31], Иброњим Усмонов [97], очеркро лањзањо аз њаѐти 

шахсиятњои воќеї ќаламдод намуда, ќонунњои инкишофи онро ба 

ќонунмандињои матбуоти даврӣ вобаста медонанд. Масалан, И.К. 

Усмонов андеша дорад, ки «очерк бе санад намешавад. Аммо санадњоро 

дониста ва бо мавќеъ истифода бурда тавонистан санъату услуби очерк 

аст» [171, с. 110].  

Мо ба он андешаем, ки њар ду љониб њам ба таври худ дуруст 

мегўянд. Зеро очерке, ки аз тасвири воќеияти айнї сарчашма 

гирифтааст ва њамбаста бо љомеа пеш рафтааст, бо мурури замон ба 

њаѐти ќишрњои мухталифи љомеа табдил ѐфт. Дар ин замина 

мулоњизоти муњаќќиќ Иброҳим Усмоновро меорем: «Бадеият аз 

муњиммоти дигари очерк буда, ба он умри дароз мебахшад. Зимнан 

бояд гуфт, гоње очеркро ба матбуотию бадеї људо мекунанд, ки сањењ 

нест. Ба назари онњое, ки чунин таќсимотро салоњ медонанд, гўѐ очерки 
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матбуоти даврї аз унсурњои бадеї холї будааст. Ин аќида комилан 

ѓалат аст. Ин љо дар кадом нашрия чоп шудани очерк муњим нест, 

балки њунари нигорандагии муаллиф арзише дорад. Масалан, очерки Б. 

Насриддинов «Фарѐди дил» дар рўзнома чоп шуда, њаљман бузург 

набошад њам, очерки бадеист ва љанбаи публитсистиаш низ пурќувват 

аст. Аз љињати бадеият ин очерк аз баъзе асарњои бадеї камї надорад… 

Бо чунин услуб ба таври бадеї, бо тасвирњои зинда, бо образу 

ташбењњои муассир навиштани очерк солњои охир анъанаи хуби 

публитсистони мо гардид» [171, с. 111]. 

Бояд зикр кард, ки очерк бояд чун њикоя шевою муассир ва чун 

маќола даќиќ, нишонрас ва њаѐтї бошад. Новобаста ба мушаххасоту 

гурӯҳбандињои олимону муњаќќиќон солњои 80-90–ум ду навъи очерк 

(матбуотию маљаллаї, яъне, бадеї) мушоњида мешавад. Њанўз солњои 

сиюми ќарни гузашта М. Горкий онњоро бо номњои очерки тањќиќї ва 

очерк-њикоя мушаххас гардонда буд. 

Банду басти очерк, пеш аз њама, ба омилњое вобаста аст, ки хоси 

жанрњои бадеї-публитсистианд. Ин гунаи жанрњо нисбат ба кулли 

жанрњои дигар аз нигоњи фарогирї ва озодии интихоби сабк бартарӣ 

доранд. Пажуњишгар Татяна Александровна Беневоленская, ки доир ба 

очерки замони Шуравї тањќиќоти зиѐде анљом додааст, бо 

муњаќќиќони ватанию хориљї бањсе ба миѐн оварда буд. Муҳаққиқ Т. А. 

Беневоленская фикру мулоҳизоти муњаќќиќони дигарро љамъбаст 

намуда, таъкид менамояд, ки «гунгунпањлуї, рангорангии жанр 

сохтори печидаи композитсионию услубиро пеш мегузорад». Аз ин рў, 

барои очерк муќаррар намудани ќолиби муайян мумкин нест, зеро њам 

воќеанигор аст, њам аз «сужаи марѓуби беллетристї парњез надорад» 

[14, с. 32] ва дар он њаракати фикр мушаххас аст.  

Маълум аст, ки композитсияи очерк чандпаҳлую серовоз мебошад. 

Барои ин ду омил нақш дорад: якум, сохтори дохилии жанр яктаркиба 

нест, њар як ќисми очерк мувофиќи худаш тарњи композитсионї дорад. 
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Дуюм, дар эљоди очерк њар муаллиф сабку услуби хос дорад ва ин 

рангорангии банду басти онро таъмин месозад. Масалан, дар очерки 

портретї љузъиѐти зерини сохторї мављуд аст: лањза (эпизод), симо 

(портрет), манзара (пейзаж), вазъияту шароит, маълумот, андеша, нутќ 

(муколама), ѐддошти хислат, њуљљат (санад) ва ѓ. Албатта, дар њар як 

очерк чунин ин гуна љузъиѐт пурра ба чашм намерасад. Тавре зикр шуд, 

очерк намудњои гуногун дошта, њељ муаллиф дар ќолиби як асар риояи 

пурраи талаботи сохтории онро ба љо оварда наметавонад. 

Аз нигоњи муносибати муаллиф ба рўйдод, масъалагузорї ва 

тасвири симои ќањрамон муњаќќиќон очеркро ба гунањо људо кардаанд, 

ки маъмултарини онњоро муњаќќиќ Сангин Гулов очерки андеша, 

очерки тањќиќї ва очерки портретї баѐн кардааст, ки ба ин гурўњбандї 

мувофиќем.  

Бояд гуфт, ки дар очерки андеша сужа танҳо аз маводи њаѐтї (факту 

далел, санад, воќеаву рӯйдод) иборат нест. Сужа табдили эљодии 

аснодро ба маводи таъсирбахш дар назар дорад, ки њамеша дар љараѐни 

тањќиќи публитсистї ба амал меояд. Сужаи очерк ба факту санадњо 

такя карда, њамчун андешаи муаллиф дар бораи рўйдодњо, кору бори 

одамон, фикру мулоњизањояшон дар бораи зиндагї пешкаш карда 

мешавад. 

Бо таъкиди муҳаққиқон адибону публитсистон Фазлиддин 

Муњаммадиев, Мутеулло Наљмиддинов, Шодон Њаниф, Бахтиѐр 

Муртазоев ва Раҷаб Мардон дар матбуоту адабиѐти тољик очеркњои 

андешаро бештар навиштаанд. Бояд гуфт, ки њар яке аз ин эҷодкорон 

равияи хоси эљодї доранд. Гурӯҳе аз онњо дар адабиѐти тољик 

муаллифони повесту романњои дилнишин (Фазлиддин Муњаммадиев, 

Аъзам Сидќї, Мутеулло Наљмиддинов ва Шодон Њаниф) мебошанд. 

Гурўњи дигар (Бахтиѐр Муртазоев, Раљаб Мардон) ќиссањои воќеї 

менависанд, яъне, доимо ба тасвири воќеияти мављуда машѓуланд ва 

сабку услубашон низ дар заминаи хамин талабот сурат гирифтааст. 
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Вале бояд таъкид кард, ки монандие дар муносибати онон ба тарзи 

андешаронї ба мушоҳида мерасад. Барои исботи ин фикр ба эљодиѐти 

чанде аз ин адибон мурољиат мекунем. 

Бояд гуфт, ки яке аз очеркнависони бомаҳорат, соҳибмактаб ва ҳам 

хушбаѐн Мутеулло Наљмиддинов мебошад. Силсилаи очеркњои мавсуф 

«Пирони дењќон» («Тољикистони советї». – 1973. – 17 ноябр), «Пайѓоми 

Варзик» («Њаќиќати Ўзбекистон». – 1974. –9-16 феврал), «Оби дари хона 

беќадр» («Тољикистони советї». – 1977. – 16 июн), «Тахрибкорї кори 

дењќон нест» («Садои мардум». – 1993. – 19 май) ба корамгардонии 

заминњо ва ободсозии минтаќањои ноободи ноњияњои навободи ду 

љумњурї – Ўзбекистон ва Тољикистон бахшида шудаанд. Бояд гуфт, ки 

тасвири ҳамсоядории нек ва тавсифи дўстии халќњо хоси асарњои 

мустанади адиби номбурда аст. Ин ѓоя њатто дар силсилаи очеркњо ва 

китобњои ба водии Вахши Тољикистон бахшидашуда низ чун хати сурх 

дар сужаи асар љо карда мешавад. Муњимаш он аст, ки Мутеулло 

Наљмиддинов андешаписандии ќањрамонашро бо проблемагузорї ва ѐ 

муњокимаи муаммо хеле наздик месозад. Чунин муносибат њам ба 

очеркњои нимаи якуми солњои 80-ум, ки ба давраи ба ном рукуд ѐ 

солњои охири даврони коммунистї рост меомад ва њам ба баъзе асарњои 

охири солњои 80-уму аввали солњои 90-ум таълифшуда дахл дорад. 

Масалан, очерки «Пирони дењќон»  аз муаммоњои ноњияњои Чусту Поп 

ва Ашту Конибодом наќл мекунад. Муаллиф наќлро аз номи шахси 

аввал сар карда, бо ин таъкид карданї аст, ки муаллиф на танњо 

иштирокчии муколамањо, балки шоњиди бевоситаи рўйдодњои 

иљтимоию сиѐсї, фарњангию илмї дар манотиќ аст ва њаќ дорад барои 

њаллу баррасї назди роњбарон масъала гузорад. Солу асрњо шоњиди 

дўстии безаволи ин ду халќ њастанд. Аслан, дар ин љоњо ўзбек ѐ тољик 

намегўянд, агар сахт таъкид карданї шаванд, «аз авлоди фалонињо» ѐ 

«аз фалон мањалла» мегўянд: Бо чунин тарзи гуфтор муаллиф таъкид 

карданї аст, ки миллатчигию мањалпарастї хоси одамони 

мансабпараст аст. Халќи одї асрњо бо њам хешу табор шуда, ба кадом 
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миллат ѐ забон дахл доштани худро ба ѐд намеоранд. «Шоњиди воќеаи 

аљоиб шудам. Дар яке аз дењањои њамсарњади ноњияњои Конибодому 

Поп ду бригадир бо њам бањс, мекарданд. Сухан аз ченакчўби об 

мерафт. Яке аз мусоњибон зан буд, гавдаи мардона, чењраи офтобзадаи 

бануре дошт. Ў бо ўзбекї њарф мезад, вале худ конибодомї буд. Дигаре 

марди газгўшти сабзина каланди хурдакаке дар панља чашм аз об 

наканда, бо тољикї сўњбат мекард. Ў ба забони кўњистонї - лањљаи 

мастчоњї гап мезад. Аммо на ину на онро ба лафз коре набуд. Њарду 

муаммои таъмини обро муњокима мекарданд». 

Публитсист Мутеулло Наҷмиддинов баъди баѐну тасвири лаҳзаҳо 

ба муҳтавову мазмуни муаммо боз њам амиќ шуда, аз хусуси 

мушкилињои зиндагии мардуми водии Фарѓона, усулҳои баррасию 

њалли он дар ташкилотњои дахлдор сухан меронад. Ба пиндори 

муаллиф, дар он замон (даврони яккањукмронии њизби коммунист) 

муаммои њалнашаванда вуљуд надошт, албатта, ба шарте ки одамон он 

камбудиро дидаю барои ислоњаш ба идорањои дахлдор мурољиат 

кунанд. Баъдтар, дар арафаи бозсозии шадид ќањрамонони нависанда 

дар њамин рўњия сухан гўянд њам («Њам ободї, њам хароботи замин аз 

инсон аст» – аз очерки «Бе заминамон зинда нестем»), акнун сари њалли 

масъала ба фикр ѓутавар мешаванд. Дар пиндори муаллиф, акнун фаќат 

замин не, балки муносибати одамон њам бисѐр чизњоро њал мекунад. Аз 

љумла, зимни очеркњои «Одами умри дубора», «Кори онњо шањодати 

ќањрамонии онњост», «Марди кор» ва ѓайра аз сарнавишти талху 

ширини ашхосе сухан ба миѐн меорад, ки бурду бохташон аз тарзи 

муошираташон бо одамон ва муњити муайян ба даст омадааст. 

Масалан, дар минтақањои чорводорї печидатарин муаммо ин масъалаи 

бо дањмарда таъмин намудани рамањост (очерки «Шаби чўпони 

куњансол»). Ин муаммо на дар дањлезњои ташкилотњои болої, балки 

њангоми суњбати Тўрахон Тошев ва мењмонони кунљкови ў арзѐбї 

мешавад. Аз наќлу ремаркањои баъдии нависанда хонанда дармеѐбад, 

ки Тўрахон Тошев бидуни дахолати «калонњо» худаш ба ќишлоќњо 
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рафта, љавонони мактабхондаро ба «кори маданї – чўпонї даъват 

кардааст ва барои тасдиќи гуфтањояш аз колхоз барои онњо 

радиоприѐмникњои батареядор оварда «таъмини почта»-ро ба роњ 

мондааст. 

Дар њама давру замонњон новобаста ба шароиту сохт, 

публитсистика аз эљодкор таќозо дорад, ки љуръати воќеъбинона гуфта 

тавонистани њаќиќат (њаќиќати ба одамон даркорї)-ро дошта бошад. 

Ин андеша комилан дуруст аст, аммо дар амал татбиқ карданаш 

нисбист, бахусус, дар насри мустанад татбиќ намудани он сахт мушкил 

аст. Пўшида нест, ки њар гуна низом (хоњ демократї, хоњ њизбї ѐ 

сармоядорї) ќабл аз њама, роњу усулњои тарѓиби тарзи давлатдорї ва 

вобаста ба ин роњу усулњои маќбули мардумнавозиро (мувофиќи 

ањдофу дурнамо) ташвиќ менамояд ва ањли ќаламро низ бо чунин тарзи 

фаъолият даъват (ѐ маљбур) мекунад. Аз ин рў, ваќте мо аз очеркњои 

проблемавї ѐ андеша сухан ба миѐн меорем, бояд ин љињатњоро сарфи 

назар накунем. 

           Бо гузашти замон на танњо ба сохторњои роњбарию тарѓибу 

ташвиќ, балки ба тарзи муносибату нигориши публитсистон њам, 

дигаргунињо ба вуҷуд овард. Ин љињат, бахусус, дар ду марњалаи 

комилан гуногун - охири солњои њаштодум ва аввали солњои навадум 

хеле барљаста ба назар мерасад. Њама медонанд, ки мањз дар њамин 

солњо пояњои давлатдории ИҶШС хароб гардида, оќибат ба 

фурӯпошии як давлати калону ба арсаи вуљуд омадани давлатњои 

соњибистиќлол оварда расонд. Чунон ки муњаќќиќони публитсистика 

менависанд, дар чунин даврањо муносибати эҷодкорон ба воќеият низ 

таѓйир меѐбад, ба сабаби номувофиќии њаќиќати воќеї бо 

дарназардошти ањком ва иродаи мардум факту далел ѐ аз диди шахси 

сеюм (ќањрамонони бетараф) ѐ умумї тавзењ мебинанд. Дар натиља 

андешањои суроби муамморо манзур намоянд њам, онро ба пуррагї ба 

тасвир намегиранд. Масалан, дар ќисми зиѐди очеркњои Шодон Њаниф, 
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Бахтиѐр Муртазоев ва Раљаб Мардон ѓолибан андешањои ашхосе тањия 

шудааст, ки ба таъбири Е.П. Прохоров «шахсиятњои идеявї» ѐ 

«шахсияти пешќадам» мањсуб меѐфтанд. Аммо солњои 90-ум адибон 

асосан ба таълифи асарњое пардохтанд, ки ќањрамононашон аз ањли зиѐ 

буда, андешањояшон бештар ба бењбуди масоили иљтимої, маориф ва 

маърифат дар минтаќа ѐ ноњияи муайян мансуб аст. Масалан, очерк 

(баъд ќисса)-и Раљаб Мардон «Оташи дил» (дар бораи Анвар 

Ќаландаров - роњбари хољагии калон)-ро бо очерки «Матонати зан» 

наметавон монанд кард. Ин љо сухан перомуни мавзуъ ва тарзи 

гузориши масъала меравад. Аз љумла, адиби публитсист Шодон Ҳаниф 

дар очеркњои «Чароғи ѐқут» [180, С. 196 - 207],  «Машинист» [179, С. 235 

– 241],   «Љилои мармар» [179, С. 241 – 268] ва ѓайра аксаран муаммоњои 

умумии саноатро баррасї кардааст. Аммо баъдтар сари ин мавзуъҳо 

камтар рӯй овардааст.  

Дар робита ба ин мазмун метавон гуфт, ки на танњо адабиѐти 

бадеї, балки жанрњои бадеї-публитсистї низ вобаста ба авзои замон 

сохтор ва ќонунмандињои анъанавии худро таѓйир медињад.  

       Тањќиќу тањлил ва ќиѐс асоси њар гуна асари мустанад буда, дар 

очерки тањќиќї мавќеи хосса дорад. Маълум аст, ки рўзноманигорони 

камњавсалаву бењунар гоњо факту далелњои зиѐдро бидуни таҳлилу 

муқоиса бо забони “хушк” паи њам оварда, онро бо номи очерки 

тањќиќї ѐ проблемавї нашр менамоянд, ки аз ин на матбуоти даврӣ ва 

на жанри очерк бурд мекунад. Очерки тањќиќї комилан дигар буда, 

ќонунмандињо ва талаботи ба худ хос дорад. Профессор И. Усмонов 

дар бораи очерки тањќиќї бамаврид гуфтааст: «…очерке, ки проблема 

надорад, ба зиндагии воќеї таъсире надошта, дар ѐди хонанда низ 

намемонад. Рўи кор гирифтани проблема зарурати тањќиќу тадќиќро 

дар очерк пеш меорад» [171]. 

Дар робита ба ин андешањо метавон таъкид кард, ки дар мењвари 

очерки тањќиќї проблема ќарор дорад ва агар омили мазкур вуљуд 
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надошта бошад, ба тањќиќ зарурат намемонад. Дар очерки тањќиќї 

мавќеъ ва нуктаи назари муаллиф маќоми махсус дорад, зеро њар як 

рўйдод аз диди сиѐсиву иљтимоии гуногун арзѐбї карда мешавад. Дар 

асари публитсистї, чунон ки ишора рафт, тањќиќу муаммо бо њам 

ќаробати наздик доранд, вале омилњои мазкур аз љузъу унсур ва 

сабабњо иборатанд. Ќисматњои мазкур дар навбати худ аз далелу санад, 

нишондињанда, раќам ва амсоли инњо таркиб ѐфтааст. 

Ба таъкиди олимону муњаќќиќон, тањлил як навъи тањќиќ аст, ки 

куллро ба љузъ таќсим карда, натиљагирї мекунад ѐ дар асоси далелу 

арќом масоили мубрамро баррасиву муамморо равшан менамояд. 

Аксари публитсистони тољик дар таълифи очерк масоили иљтимоиро 

дар мењвар ќарор дода, бо истифода аз унсурњои њунарї симои инсони 

коргар ва муаммову мушкилоти љомеаро бозтоб кардаанд. Ба таъбири 

дигар, очерки муосир аз нигоњи риояи талаботи жанрї то андозае 

такмил ѐфтаву таҳаввул дидааст. Аммо мазмуну муњтаво танњо аз ин 

љанба иборат нест. Тањќиќ бояд муназзам, мақсаднок, мушаххас ва 

љолиб бошад.  

     Барои тањлил дар очерки тањќиќї ду меъѐр – умќи воќеа ва пањно 

зарур аст. Дар якљоягї ин ду љињат унсурњои сабабу натиљаро пеш 

меоранд ва ин љо арзу тўл њам наќш дорад. Муаллифи очерки 

«Соҳибони ганҷ» [181. – С. 147-163] аз макони рухдоди воќеа сухан ба 

миѐн оварда, замонашро умумият додааст, яъне, њангоми 

вараќгардонии зинда гиномаи ќањрамон порањои гуногуни ваќтро дар 

тору пуди як сарнавишт васл намудааст ва ин пайванд тарзе ба амал 

бароварда шудааст, ки аз як сў, воситаи амиќгардонии љузъиѐти тањќиќ 

гаштааст, аз сўи дигар, ваќту замонро мувофиќи маќсади пешгузоштаи 

муаллиф пайванди маънавї додааст. Дар натиљаи тањќиќ гоњ ба 

зиндагии шахсе, гоњ ба авзои замон меравад ва симои кӯҳкан њам чун 

фарди дорои хислатњои хос ва гоњ чун узви бо љода сахт муртабит ба 

тасвир омадааст. Љињати хоси тањќиќ дар ин очерк ин робитаи устувори 

тавзењи проблема ва андешаҳои ќањрамон аст. 
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Очерки портретї намуди дигари очерк мебошад. Тавре зикр 

гардид, очеркњо аз рўи се намуди композитсионї (мувофиќи ваќту 

замон - хроникавї созмон додани воќеият, аз рўи мантиќи робитаи 

рухдодњо ва шакли озоди ба лањзањои эњсосию асотсиативї алоќаманд) 

таълиф мешаванд. Ин гуна очеркњо дар матбуоти тољик аз њама бештар 

вомехўранд ва муаллифони онњо аксаран баъдтар ин гуна 

нигоштањояшонро ба њикоя ѐ новелла табдил медињанд. Аслан, очерки 

портретї анъанаи классикї дорад. Љузъиѐти тасвири хислату ќиѐфаи 

одамон дар осори Ањмади Дониш («Наводир-ул-ваќоеъ»), Мирзо 

Сирољи Њаким («Туњафи ањли Бухоро»), Абдурауфи Фитрат («Баѐноти 

сайѐњи њинд») ва Садриддин Айнї («Таърихи инќилоби фикрї дар 

Бухоро») дар солњои 20-уми ќарни гузашта дучор меояд. Солњои 30-юми 

асри 20 очерк аз жанрњои муайянкунандаи адабиѐти мустанад ба њисоб 

мерафт. Дар нигоштањои Љалол Икромї, Сотим Улуѓзода, Њаким 

Карим, Мирзо Турсунзода ва як ќатор адибони дигар, пеш аз њама бо 

симоњое дучор меоем, ки ба сохтмони ҳаѐти нави иҷтимої ва бахусус, 

њаракати пештозї сахт эътиќод дошта, атрофиѐнашонро ба мењнати 

шабонарўзии зарбдор даъват мекарданд. Њадафи очерки тољик аз оѓоз 

то айѐми бозсозї (1985) тасвири дигаргунињои иҷтимої, сохтмони 

колхозу совхозњо, корхонаву муассисањо, азхудкуниву бо об таъмин 

намудани заминњои бекорхобида, бунѐди шањрњо ва иншоотњои азим, 

ташаббусњои шахсии коргарон, дењќонон ва ањли зиѐ буд. Муаллифон 

аксаран ашхоси ба ѓояњои замон дилбохтаю содиќ, онњоеро ба тасвир 

мегирифтанд, ки дар њар гуна шароит дар кору зиндагї натиљаи 

назаррас ба даст оварда намунаи дигарон шудаанд. Ба ибораи дигар, 

жанри очерк комилан ба тасвири аз таъсири ќањрамони марказї 

«ислоњ» шуда, ба ќатори «одамони девкор» шомил мешуданд. Симои 

инсони замонро аз очеркњои ин даврон ба он омил мушаххас метавон 

кард, ки кору пайкор ва рафтори намунавї (дар муњит) маќоми 

барљаста дорад. 
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Дар такя ба ин андешаҳо хусусиятњои композитсионию сохтории 

очерки муосирро метавон мавриди тањлил ќарор дод. Дар ќисми зиѐди 

очеркњо (М. Абдурањмонов – «Дили беќарор» [126], М. Гаврилов – 

«Зинањои таќдир» («Садои мардум». – 1997. – 7 август), Т. Бойбобоев – 

«Њодї» [130], Б. Муртазоев «Вориси Сино» [155] хати сужа ѐ «масолењи 

асосї»-и наќл тарљумаи њоли ќањрамонро дар бар гирифтааст. Дар 

очеркњо шахсияти ќањрамон зимни ѐддошт, саргузашт (порча-порча бо 

истифода аз руљўъњои публитсистї) тасвир шудааст. 

Очерк чун жанри пешсафу љанговар, чун бењтарин намояндаи 

жанрҳои публисистию бадеї дар солҳои 60-ум - 80-уми асри 20 дар 

матбуоти даврӣ  мавќеи устувор пайдо карда буд. Гурӯҳе аз  адибон ва 

аксари публисистону журналистон ботаҷриба ба ин жанр ру 

меоварданд. Ҳамин буд, ки дар баробари маљаллаи адабии «Садои 

Шарќ», ҳамчунин рўзномањои «Тољикистони Советї», «Маориф ва 

маданият» (баъдан  «Адабиѐт ва санъат», «Газетаи муаллимон»), 

«Комсомоли Тољикистон» ва дигар матбуоти  даврї ба ин жанр 

далерона рўй оварда, ба рушду инкишофин жанр  он њиссаи сазовор 

гузошта буданд. Нашри бењтарин очеркњои дар матбуоти даврї 

чопшуда  аз тариқи нашриѐтҳои  љумњуриявї  дар шакли маљмуа ва 

китобчањои алоњида интишор месохт, ки байни онњо  «Диловари Вахш» 

(соли 1972), «Пайрањаи касбу њунар» (соли 1973), «Дар зери осмони 

кабуд» (соли 1973) ва дигарњо мављуданд. Очеркњои ин китобњо њам аз 

љињати шаклу њаљм ва њам аз хусусияти мавзўъ ва тариќати њалли он аз 

якдигар куллан тафовут доранд. Аммо идеяи ягона тараннуми инсони 

мењнатї мазмуну мундариљаи онњоро ташкил медод. Ќањрамонони онњо 

мардуми касбу кори гуногун - дењќонон, коргарон, муаллимону олимон 

ва табибон буда, њар яке бо хусусияту характери хосаи худ, бо 

характери маънавиаш љилвагар мегардид. Зеро дар асоси њар яки онњо 

шахси њаѐтї, ќањрамони даврон - заркорони Вахшу бунѐдгарони Норак, 

муњаќќиќони Шањристону табибони Помир, кишоварзону боғдорон, 
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чорводорон меистанд. Ва ин бесабаб нест. Зеро вазифаи очеркнавис, аз 

тасвир кардани рўзгори шахсони  мушаххас, аз  тасвири фаъолият ва 

фикру атвори шахсони маълум иборат аст. 

Очеркњои маљмуаву китобњои номбурда низ, ба  воќеањои њаќиќии 

њаѐтї, ба ќањрамононњои рўзхои мо бахшида шудаанд. Масалан, 

«Диловари Вахш», ки ба ќалами Шодї Саид ва Шодї Њаниф тааллуќ 

дорад, аз њаѐти яке аз бењтарин  ва кўњнатарин  раисони колхоз, 

Ќањрамони мењнати сотсиалистї Абдурозиќ Рањмонов, ки бештар аз 

чањоряки аср ин љониб ба колхози ба номи Жданови райони Ќумсангир 

(Ҷайҳуни имрӯза)) сарварї кардааст, њикоят мекунад. Муаллифон дар 

зимни њаѐти пуробуранги ин дењќони ботаҷрибаву бомаҳорат, 

ободшавї ва гул-гул шукуфоии водии Вахш, рушду инкишофи 

кишоварзиро дар ин дашти синабирѐн тасвир кардаанд. Тасвири  

бадеию воќеаву њодисањо, лањзањои гуногуни њаѐти  ќањрамон дар очерк 

ба дараљае сода ва самимї баромадаанд, ки ба ин ѐ он факт ѐ воќеа дар 

дили хонанда заррае шак ѐ шубња намемонад. Мулоњизаронињои 

муаллифон дар асар хеле зиѐд ва бояд таъкид кард, ки аксарияти онњо 

бомавќеъ. Худи асар њам аз мулоњизаи муаллифон сар мешавад. Аз ин 

ки кай, чї хел Абдурозиќ аз муњољират дарк ѐфт, чї хел ба 

муњољиршавї омода шуд, Ин андешаронињои  муаллифон пешакї 

хонандаро ба вазъияте, ки дар он љањонбинии ќањрамон шакл 

мегирифт, шинос мекунад. 

Дар матбуот, умуман дар таљрибаи очеркнависї як равияи наљибе 

анъана шуда буд. Муаллифон очеркњои худро аз тасвири манзараи 

табиат ѐ гуфтугӯи ќањрамонњо, аз тасвири ин ѐ он лањзаи зиндагї шурўъ 

мекунанд. Ин албатта љои бадї надорад. Аммо бо як равия сар шудани 

очеркњо сабаби якрангї ва баъзан такроршавї мегардад. Аз ин рў роҳу 

равиши оѓоз дар очерки «Диловари Вахш» ќобили таваљўњ аст. Њамин 

љо дар хусуси нақши мулоњизањои муаллиф дар очерк чанд сухан гуфтан 

бамаврид аст. Зеро мулоњизањо яке аз унсурњои асосии очерк, меъѐри 



49 
 

публисистии ин жанранд. Дар ин бора К.А.Ковалевский чунин 

менависад: «Яке аз хусусиятњои асосии тафовути очерк аз њикоя дар он 

аст, ки вай ифодањои публисистї дорад ва ин ифодањо очеркро ба дигар 

жанрњои матбуотї наздик мекунад. Очерк бо он ки унсурњои 

публисистї ва бадеиро бо њам озодона пайваста метавонад, фарќ карда 

меистад. Муаллифи очерк метавонад наќлу тасвири бадеиро дар ин ѐ он 

љояш муваќќатан барканда, бавосита ба хонанда мурољиат кунад, 

аќидаи худро изњор намояд, муносибати худро ба њодисаи тасвир 

мекардааш кушоду равон гӯяд». 

Олимон М. Черепахов, Е. Журбина Ин аќидаи  К. А. Коволѐвский 

ро чун дигар муњаќќиќони жанрњои матбуотӣ  дастгирї мекунанд ва 

идома медињанд. Зеро очерк бе унсурњои публитсистї вуљуд дошта 

наметавонад. На фаќат дар «Диловари Вахш», балки дар очеркњои 

дигар аз ќабили «Дар зери осмони кабуд»-и Бобо Насриддинов, 

«Дењќон»-и Ато Њамдам ва Иноят Насриддинов, «Мероси умр»-и Шодї 

Њаниф, «Кузма ва фарзандони ў»-и Асадулло Саъдуллоев низ 

фикрронињои муаллиф бараълотар ва бурротар, мулоњизањояш 

њаѐтитар ва зиндатар падидор мегарданд. Муаллифони ин очеркњо ба 

хубї дарк кардаанд, ки мулоњизаву афкори онњо ба хонанда кўмак 

мерасонад, то хубтару сањењтар ба аќидаи вай сарфањм равад, 

маќсадашро дарк кунад. Зеро яке аз хусусиятњои муайянкунандаи очерк 

- тадќиќи њаѐт мањз бо ѐдии мулоњизањои муаллиф зуњур мегардад. 

Ба таври мисол, дар очерки «Дар зери осмони кабуд»-и Бобо 

Насриддинов мулоњизаронињои  муаллифро бештар дарк кардан 

мумкин. Ваќте, ки геологњо санги дар таркибаш тиллодоштаро меѐбанд, 

муаллиф аввал ќањрамононашро ба сухан меандозад, то дар бораи он 

фикру зикри худро изњор кунанд, сипас, худаш гуфтањои  онњоро 

љамбаст мекунад, пеш-пеш хулоса мебарорад ва фикрбаѐнкунињои ў ба 

таврест, ки ба рафти воќеањо халал намерасонад, боиси канда ва 
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парокандагии онњо намешавад, баръакс, боиси ба раванди воќеањо 

амиќтар ворид шудани хонанда мегардад. 

Хонанда бо хондани очеркњои номбурда аай мебарад, ки мавзўи 

саноат дар очеркњо рўз ба рўз бештар ва ќавитар шудааст. Муаллифон 

мекӯшанд, ки њаѐти коргаронро, ки дар адабиѐти имрўзаи тољик ба 

андозае дар канор мондааст, ки тасвир кунанд. Бо  њамин сабаб њам 

маљмуаи љой дода шудани «Мероси умр»-и Шодї Њаниф ва «Кузма ва 

фарзандони ў»-и  Асадулло Саъдуллоев љолиби таваљљуњ аст. Ин 

очеркњо нафаќат мавзўи муайни худро доранд, балки ба тариќе иншо 

шудаанд, ки пас аз хондан дар хотири хонанда албатта, симои 

ќањрамонњои онњо, наќш меѐбанд, маќсаду очеркњои «Ман коргарам, 

њамдиѐрон»-и Маҳмадалишо Њайдаршо ва «Дилњои њамоњанг»-и 

Љамолиддин Тошматов ин  гапњоро гуфтан мумкин нест.  Нахуст бояд, 

гуфт, ки «Ман коргарам, њамдиѐрон» ва «Дилњои њамоњанг» бо 

талаботи очерк љавоб дода наметавонанд. Нафаќат банду басташон 

суст, балки забонашон хароб ва аз унсурњои тасвири бадеӣ тамоман 

холиянд. Очерки номбурдаи Маҳмадалишо Њайдаршоњро лавњаи 

мукаммале донистан мумкин. Зеро дар он бисѐр хусусиятњоиин жанр, 

ахбору раќами зиѐд, онро баъзан ба тарљумаи њол монанд мекунанд. 

«Дилњои њамоњанг» бошад, навиштаест, ки ба ќолаби ягон жанр 

мутобиќ  нест. Дуруст аст, ки байни жанрњои матбуот садд нест ва 

бегумон унсурњои як жанрро аз дигараш пайдо кардан мумкин аст. 

Аммо ин имкон медињад, ки жанр то ба дараљаи харобї оварда шавад. 

Ин «очерк» пеш аз њама мавзўъ надорад. Хонанда наметавонад фањмад, 

ки Љамолиддин Тошматов чї гуфтан, чиро талќин кардан мехоњад. 

Сониян, дар очерк ду ва ѐ зиѐда аз он лањзаи умри ќањрамон ѐ гурўњи 

одамон баѐн ва вобаста ба он афкори муаллиф изњор мешавад. Тамоми 

амалиѐти «Дилњои њамоњанг» иборат аз он аст, ки Иброњимљони 

муаллиму Анварљони дуредгар шўрбо хўрда, ќарор медињанд 

њамкорашон Самандарро, ки дар дарѓот кор мекунад, рафта хабар 
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гиранд. Мераванд ўро мебинанд ва муаллиф хулоса мебарорад: «Онњо 

бародаранд». 

Дар ин «очерк» на банду баст њасту на характер. Вай њатто 

монанди репортажи рўз дар хотир наќш намегузорад. Зеро  хонанда 

ќањрамонњои онро дидаю маќсаду мароми онро дарк карда 

наметавонад. Чунки худи  муаллиф низ њаѐти онњоро ба хубӣ  

наомўхтааст, маќсаду маромашонро пай набурдааст. Ба тасвири сатњии 

рўзгори онњо кори худро иљрошуда донистааст. Њоло он ки бе 

ҳаматарафа омўхтани мавзўъ, бе санљидани њаѐти ќањрамон очерки 

табъи дил навиштан мумкин нест. 

 Очеркро жанри разведкачї меноманд. Очеркнавис бояд пеш аз 

адиб факту воќеаи њаѐтро омўхта асар нависад. Баъзан лозим меояд, ки 

фавран, ба тариќи таъљилї очерк нависанд. Дар ин њолат куљост  

имконият, ки њаѐти ќањрамон, фикру атрофии ў ба хубї омўхта шавад? 

Дар ин ҳолат бояд таљрибаи зиндагї дастгири муаллиф мебошад. 

Ва табиист, ки навиштани очеркњои таъљилї ба зиммаи публисистону 

журналистони рўзгордида гузошта мешавад. Зеро онњо ба ин ѐ он 

мавзўъ аз ин пеш борњо мурољиат кардаанд, дар ин бора репортаж, 

маќола, лавњањо навиштаанд. Бо ин ќабил одамонро борњо рў ба рў 

шуда, њаѐти онњоро омўхтаанд. Ин бошад, барои офаридани баъзе 

лавњањои ҳаѐти ќањрамонони нав, барои  хулосабарории дурусти њаѐтӣ 

кўмак  медињад. Зеро очеркнавис имкон дорад, мувофиќи таљрибаи 

њаѐтии худ баъзе лањзањои дуюм-сеюмдараљаи њаѐти ќањрамонашонро 

ба андозае тасвир намояд, ки ба кушода додани симои  ботинии 

ќањрамононаш, барои њалли мавзўи асосї кўмак расонанд. 

Мутаасифона, дар  очеркњои  номбурда  муаллифон баъзе лањзањое 

бофтаанд, ки ѐ диќќатро аз мавзўъ дур мекашанд, ѐ дурўғ буданашон 

аѐн мешавад. Масалан, гап-гапи  келин дар «Мероси умр» ва «Духтур 

шавї» њам ба назди ту намеравам» гуфта, баъд  охири  охирон ба  назди 
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Алимат омадан ва пас аз муносибати хуби њамсинфиаш «Духтурњо 

њаќиќатан мењрубон будаанд», гуфта хулоса баровардани бемор 

соддалавњона менамояд. 

Очерк жанри публитсистї-бадеї, ба аќидаи А. М. Горкий 

жанрест, дар байни адабиѐти бадеї ва тањќиќот. Яъне, ба андешаи ў, 

дар очерк њам истифодаи унсурњои бадеї ва њам  воситањои тадќиќ 

имконпазир аст. Бар замми ин, ба гуфти Горкий вай «жанри 

одамшиносї» аст, зеро дар маркази вай њаѐти одам ѐ коллективи 

конкретӣ меистад. Аз ин рў очеркнавис бояд њамаи ин хусусиятњои 

очеркро донад ва пайваста истифода барад. Он аќида ѓалат аст, ки гўѐ 

очеркњоро метавон ба бадеї ва публитсистї таќсим кард. Зеро онро 

очерки бадеї гуфта  типпикунонии пурраро (дигар  кардани  номи 

ќањрамон  ва љою макони воќеа) дар назар дошта бошанд, пас байни 

очерку њикоя тафовуте намемонад. Баъдан, агар очеркро  публисистї 

гуфта, аз унсурњои бадеї озод кунанд, вай тарљумаи њоли хушку холї ва  

раќамномаи  нодаркоре мешаваду бас. Аз ин рў очерк жанри бадеї -

публисистист. 

 Дар очерк унсури њарду дар якљоягї, омехтагї истифода 

мешаванд. Бадеият ва публисистика дар омехтагї очеркро ба вуљуд 

меоранд. Аксарияти очеркњои  номбурда аз љумла «Диловари Вахш», 

«Дар зери осмони кабуд», «Рўзномаи навишта» ва ѓайрањо очеркњои 

портретиянд. Зеро дар онњо фикру зикри як кас мавриди муњокима 

ќарор мегирад, муносибати вай бо љамъият ифода меѐбад. Бояд гуфт, ки 

очерки портретї дар матбуоти тоҷик бо муваффаќият инкишоф 

ѐфтааст. Публитсистону журналистон бо очеркњои сафарї низ зуд-зуд 

мурољиат мекунанд. Вале афсӯс, ки очерки проблемавї нисбатан аќиб 

мондааст. Дар маљмўаи «Пайрањаи касбу њунар», «Ман коргарам, 

њамдиѐрон» аз љињати интињоби мавзўъ ва њалли он ба очерки 

проблемавї хеле наздик омадааст, вале лањзањо, воќеањои 
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тасвиршаванда мањдуд ва муносибати ќањрамон ба воќеаву њодисањои 

љамъият хира монда, онро лавњаи портретї монанд кардааст. 

Дар аксарияти очеркњо тасвири бадеї, истифодабарии мероси 

пурќимати халќ - зарбулмасалу маќол ба таври нокифоя, дар баъзе 

очеркњо забон ба таври зарурї сайќал дода нашудааст ва диалогу 

монологњо баъзан нољову бељо омаданд. Камбудии дигар дар он аст, ки 

барои ситоиши як касб шуда касби дигарро нањ мезананд. Ин њолат 

масалан, дар «Мероси умр» ва «Ман коргарам, њамдиѐрон» мушоњида 

мешавад. Дар  баъзе очеркњои номбурда, инчунин дар очеркњое, ки дар 

матбуот интишор шудаанд, иштироки муаллиф њис карда намешавад. 

Бале, њам муаллифони дар боло номбурда ва њам Росляков, Юшин, 

Колосов, Гарбузов, Полевой ва њам  дигарон иштироки муаллифро дар 

очерк меъѐри заррурї мењисобанд. Худаш њамчун яке аз ќањрамонњо 

иштирок мекунад («Ман» ѐ «Мо») ва ѐ бо фикру мулоњизањояш баромад 

мекунад, ин масъалаест, ки њалли он аз худи муаллиф вобастагї дорад. 

Нашри маҷмуаву китобњои номбурда аз он далолат медод, ки 

очерк рўз то рўз бештар мавќеи худро дар адабиѐту матбуоти даврии 

тољик пайдо кардааст. Зеро љўшу хуруши мењнатии кишоварзону 

саноатчиѐн, олимону  зиѐиѐн  меарзад, ки њаѐти њар кадоми онњо дар 

очерк тасвир шавад.                                                                                                                           

Муњаќќиќи публитсистика И. Усмонов ќайд мекунад: «Дар маркази 

очерки портретї образи шахс меистад. Муаллиф зимни шарњи њол дар 

хусуси проблемањое њам сухан меронад, ки ба њаѐти ќањрамон дахл 

дорад… Муаллифон мекўшанд, ки љањони маънавии ќањрамонон, 

маќсаду мароми онро дар њаѐти иљтимої нишон дињанд. Дар ин навъи 

очерк «беадресї» раво нест. Вале ин навъи очерк низ аз бадеият, 

тахайюл ва бофтаи бадеї тамоман тињї нест. Дар очерки портретї 

симои маънавии ќањрамон њадафи муаллиф буда, масоили дигар 

вобаста ба он тасвир меѐбад» [172, с. 142].  
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Муљассам гардондани симои ќањрамон бо љузъњои конкрет, тарзи 

амал, тафаккур, тасвири љузъиѐти симои зоњирии ќањрамон (баѐнгари 

ботин) талаботи очерки портретї мебошад. Дар очеркњои портретии 

мавриди тањлил ќарордошта асосан ду хати асосии композитсионї ба 

мушоњида мерасад. Аксари очеркњо бо усули ретроспективї таълиф 

шуда, ѐддошт, нома, хотира, руљўъњо асоси онро ташкил медињанд. 

Далели ин гуфтањо очерки «Эњѐи дил» («Адабиѐт ва санъат». – 1994. – 9, 

16, 23 июн) ба њисоб меравад. Дар ин очеркњо ба сифати ќањрамони 

сеюм – нависанда амал карда, хонандаро аз сањнае ба сањнаи дигар, аз 

амале ба амали дигар ва аз тасвире ба тасвири дигар мебарад. 

Пайванди наќлу далел, тавзењи факту санад бо роњбаладии муаллиф ба 

амал омада, чун аркони сужа хизмат мекунанд. 

Аз тањлилу баррасињо бармеояд, ки заминањои таърихии ташаккули 

публитсистика дар љањон ва Тољикистон марњалањои зиѐдро аз сар 

гузаронидааст ва њамчун соњаи алоњидат эљод ба камол расидааст. Дар 

ин миѐн очерк, ки аз серистеъмолтарин жанрњо дар матбуоти ва 

асарњои алоњида публитсистї мањсуб меѐбад ва сужаю композитсия ва 

лањзањои љолибу аз њаѐт ва фаъолият, кору пакрп ва проблемањои љомеа 

ба њисоб меравад. 
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1.3. Муносибати фаъолона ба њаёт 

Муњаќќиќи публитсистика Иброҳим Усмонов дар бораи очерк ва 

фарќи он аз дигар жанрњои публисистї таъкид мекунад: «Истифодаи 

воситањои тасвири бадеї, тасвири манзара, муколама, монолог ва 

ѓайрањо хусусияти фарќкунандаи очерк ва жанрњои публисистист. Мањз 

бо туфайли онњо очеркро аз маќола ѐ хабар фарќ кардан мумкин аст» 

[172. 142]. 

Дар њаќиќат, имконияти истифодаи воситањои таъсирбахшии бадеї 

дар жанри очерк нисбат ба дигар жанрњои публисистї бештар аст.  

Њамчунин, очерк нисбат ба њамаи жанрњои дигар аз ќолибњо ва 

ќонунмандињои ихтисосї озодтар аст. Вай маъмулан аз љузъиѐти 

тамоми жанрњо бамаврид истифода мекунад. Озодї ва озодандешї ба 

очерк имкон медињад, ки ангезаи навъу намудњои гуногуни сухан - аз 

хабари одї ѐ сабки репортажї, аз услуби публитсистии нигориш то 

сужапардозињои бадеї истифода бурда, хонанда, сомеъ ѐ бинандаро ба 

каломи пурэњтирос ба худ љалб созад.  

Табиист, ба њељ ваљњ мо набояд мањоратро бо ѐфтану тасвир карда 

тавонистани воќеият мањдуд намоем. Гузашта аз ин, чунин кор моро ба 

тањќиќи кулли осори мансур водор месозад, зеро аксари асарњои хурду 

калони нависандагони муосир ѐ бо воќеият њамоњанг њастанд ѐ авзои 

воќеиятро аз тариќи образњои прототип ифода мекунанд. Муҳақиққон 

ба бадеияти матни бадеї эътибор дода, таъкид намудаанд, ки аз рўи 

порањои људогона ба асар бањо додан нашояд ва дар зимн ќайд 

кардааст. Баъзан асар ба хотири як ибора љузъи характер ѐ сухани 

њадафноки образнок навишта мешавад. А. П. Горбунов бошад, 

муњаќќиќони осори насри мустанадро дар дарки дурусти махсусиятњои 

асарњои бадеию публитсистї равона намудааст: «Поэтика дар худ 

бештар адабиѐтшиносу камтар забондониеро фаро мегирад, ки ба асари 

њунарї бањо дода, пайванди ногусастании чизи умумиро бо љузъ собит 

намояд» [21, с. 31]. 
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Аз нигоњи муњаќќиќ С. Табаров [95] поэтика усули сохтории 

тањлили асари адабї-бадеист. Ба ибораи дигар, агар мо асарро яклухт 

арзѐбї накарда, љузъиѐти алоњидаи бадеияти он (образофарї, тасвири 

объективию зебои воќеият, љузъиѐти хислат, манзарањо ва ѓайра)-ро 

комѐбї манзур намоем, ќимати асари мављуда афзун намегардад. Дар 

заминаи мазкур  нуктаи дигарро тазаккур бояд дод. Дар аксар маврид 

агар сухан аз поэтика равад, адабиѐтшиносон осори манзумро пеши 

назар меоранд. Дар наср тадриљан њудудњои зебоиписандї андаке 

коњиш ѐфта, бештар бо тавсифи авзои замон ѐ сиѐсати ваќт таваљљуњ 

мегардад. Дар асарњои насрии тољик публитсистика хосияти тозаи хеш - 

ба тори асари бадеї ноаѐн љо шуданро зоњир кард. («Сарбозони 

бесилоњ»-и Ф. Ниѐзї, «Печу тоби роњњо»-и А. Шукўњї ва Ҳ. Аскар, 

«Хатлон», «Гули бодом»-и Љ. Икромї, «Уќоби захмин»-и Шодї Њаниф 

ва ѓайра). Чунин ранг гирифтани насри муосир падидаи бад нест ва он 

ба манфиати насри мустанад ва публитсистика аст, мутолиаи ин гуна 

асар тарзи тањлилу тањќиќи бадеии воќеияти айниро меомўзонад. 

Њамзамон, набояд фаромўш кунем, ки дар насри мустанад 

публитсистика маќоми махсус дорад. Очерк ягона жанрест, ки дар 

истифодаи воситаи баѐн њудудро намеписандад. Ба таъбири М. Горкий, 

очерк жанрест, ки фактро ба забон меорад ва наќлњое, ки ин фактњо аз 

гузаштаю имрўза мегўянд, басо љолибу мутаваљљењсозанда аст [23, с. 68]. 

Ба ибораи дигар, очерк созандаи таърихи дирўзу имрўз аст. Ба ѐд 

меорем боз њам М. Горкийро, ки гуфтаааст: «Таърихи воќеии инсонро 

на муаррих, балки санъаткорон меофаранд» [23, с. 68]. Санад ва воќеае, 

ки дар очерк истифода мешавад, бояд амиќ ва дорои хислати бузурги 

иљтимої бошад. Фаќат дар њамин сурат далели воќеиву бадеї омезиш 

меѐбад «Китоб тавлид мешавад, вай њам рўйдоди њаѐтист, он љо инсон 

чун факти гўѐ, сухангў муаррифї мегардад».  

Ибора ѐ мафњуми образнок аз нигоњи сермаъної (семантикї) 

тавзењи ягона надорад. Аввалан, ба ашѐ, чиз, воќеањое дахл мекунад, ки 

њангоми тасаввур карданаш хонанда њаловати хоса мегирад. Очерки 
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Раљаб Амонов «Зани зиндабеваю фарзанди зиндаятим» ба саргузашти 

талхи Бойљон ном марди ўротеппагие бахшида шудааст, ки панљ 

панљааш њунар асту аз њамин њунармандї ва њабиби мардум будан як 

умр азоб кашидааст. Бори маънавии очерк ба зиммаи сарлавња гузошта 

шудааст. Хонанда баъди мутолиа ва сарфањм рафтан ба зиндагии 

Бизайнаб, Исмоилљон ва Раљаббой (муаллиф) аз умќи иборањои 

«мењнаткаш», «Соњиби дилсўз», «гирудори кулаккунї», «маъракаи 

шикори одамони давлатманд», «шайтон ноумед, инсон – бо умед», 

«хуни ноњаќ», «Аз Њиндустон хабар меояд, аз гўристон не» ва ѓайра 

огањї меѐбад. Ин иборањо фаќат дар конктекст (матн) ба забон меоянд 

ва воќеаи мушаххасро пеши назар љилвагар месозанд. Масалан, 

нависанда хонањои баланду барњавои шањреро тасвир менамояд, ки 

њусну зебоияш дили њазорон мусофиру сайѐњро тасхир кардааст ва ба 

лавњае амиќ мешавад, ки амали Бойљон сабт шудааст ва огањї меѐбад, 

ки ў дар ким-кадом зиндони «душманони халќ» љойгузин аст. Баъди ин 

тавзењ, суханони зайл чун бонге, акси садое аз љониби шахси огоњ ба 

гўш мерасанд: «Амаки Бойљон сардор набуд, халќе, љамъиятеро 

рањнамої накарда буд, амалдор набуд, ба сиѐсат коре надошт. Ободгар 

буд ў ва барои ин љазо дид». («Љумњурият». – 1992. – 18 феврал). Зимнан, 

њанўз соли 1974, Раљаб Амонов очерки калоне бо номи «Аз тирамоњ то 

тирамоњ» («Садои Шарќ». – 1974. – № 10,11,12) навишта буд, ки оњанги 

суханаш аз мавзуи љолиби дигаре бозгў мекард. Очерки «Зани 

зиндабеваю фарзанди зиндаятим» низ аз тарљумаи њоли адиб сарчашма 

гирифта, вале ба сабаби љомеъ гардонидани бисѐр воќеаю саргузаштњо 

оњанги дигар касб кардааст. Бояд гуфт, ки ин очерк ба асари Сољидаи 

Мирзо «Хоки Ватан аз тахти Сулаймон хуштар» аз нигоњи мавзуъ 

монандињо дорад, вале муносибати муаллифон ба рўйдод ва тарзи 

баѐни воќеият ин ду асарро комилан мутафовит гардонидааст. 

Љињати дуюми сермаъноии калима, ибора ѐ сухани образнок ба ин 

иртибот мегирад, ки вай ба зоти худ аз нигоњи мундариља аз дигар 

калимаю иборањо фарќ карда меистад. Ин ба вазифаи он калимаю 
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иборањо вобаста аст, аксаран ѓайр аз маъною вазифаи асосї маънии 

изофї низ касб мекунад. Гузашта аз ин, њангоми истифодаи калимаи 

образнок маънои инфиродї, ба шахси људогона алоќамандро мегирад. 

Гоњњо њангоми андеша болои чунин калимањо тасаввуроти мафњуми 

зебо ѐ зиште пеши назар меояд, ки њам бозгўи воќеият аст ва њам аз 

дилу завќи нависанда далолат мекунад. Очерки М. Наљмиддинов 

«Юсуфи гумгашта» ба шахсе бахшида шудааст, ки солњои ободонии 

Вахш аз мењнати тоќатшикан њаросида, пинњонї бору бунаашонро ба 

хар бор карда, меравад. Рўзе аз рўзњо Юсуф-полвон ба аѐдати дўстони 

дерин ба колхози «Пахтакор» меояд. Оѓози бањси дўстони дерин сужаи 

очеркро ташкил додааст. Муаллиф барои ба сухан овардани 

ќањрамонаш фазилати муњољириро чунин тасвир менамояд: «Онњо 

пурсупоскунон ба њавлї даромаданд. Дар зери сояи дарахти бед суфрае 

бардошта, ба рўи он гилеми пурнаќшу нигоре густурда, ба болояш 

кўрпачањои атласу шоњї партофта монда буданд. Дар поѐни суфа 

мототсикли сечарха меистод, ки аз ањли оила кадоме навакак онро аз 

куљое савор шуда омада, њоло хоку чангашро њам пок накарда, дар 

њамон њолат мондааст. Чашми Юсуф-полвон дарњол ба њамон аробаи 

сечарха афтид. Зеро вай аз ќабили он одамоне буд, ки ба кадом хонае 

дарояд, аз сар то охир чизњои соњиби хонаро аз назар мегузаронанд» 

[Наҷмиддинов М. Одамони замони баруманд Душанбе: Ирфон  1982 с. 

235]. 

Ин манзара љањони маънавии ќањрамони марказї Юсуф-полвонро 

хуб тавзењ медињад. Вай мардест худсито, кинагир, рашкин («Ин чизњо 

дар дили Юсуф-полвон як њисси рашки бад пайдо ва ўро безобита 

кард»), бахил, вале баќувват ва мењнатдўст, боору номус, њангоми 

сўњбат ягон-ягон маќолу иборањои «аз гунљишк тарсї, арзан накор», 

«дили одаткарда - балои љон», «тољикони лўлисифат», «рўгирї» «шири 

хом хўрда» барин, аз забони Идию Зокир - собиќ њамдиѐрони Юсуф ба 

забон меоянд, ки њам маънои дар контекст љой дода ва њам кинояеро 

нисбати Юсуф ифода мекунанд. Таъбири «хурўси болои бом» бошад, 
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ишора ба калонгапию пештозињои Юсуф аст. Муаллиф барои 

љолибсозии асар аз методи маъмули «муќоисаи зиндагї ва худи 

одамон» истифода бурда, ба офаридани ду типпи образ - манфию 

мусбат ноил шудааст. Љињати љолиби ќабули ин тарзи тасвир он аст, ки 

нависанда мувофиќи таќозои методи реализми сотсиалистї амал 

намекунад, яъне, њатман ќањрамонашро ислоњ намесозад, балки ўро ба 

андеша кардан водор мекунад. Чунин услубро М. Ќодиров дар очерки 

«Доми кимиѐвї» низ истифода кардааст. Ќањрамони ў духтур Темур 

Холмўъминов ба дуздї муттањам карда мешавад. Мардум аз ин туњмати 

кормандони додгоњу додситонї њайратзада мешаванд, вале муфаттиш 

бо ѐрии усули фиреби худи Темур (хокаи кимиѐвї) собит менамояд, ки ў 

дар кўдакию наврасї дузди шинохтае буду амали феълияш шаммае аз 

он кирдорњост («Адабиѐт ва санъат». – 1991. – 21 ноябр). 

Љанбаи сеюми каломи образнок ба љињати таъсирбахшии он 

вобаста аст. Ин омил ба ду хислати номбурда алоќаманд буда, пеш аз 

њама, ба ќабул, ассотсиатсия ва љињатњои эњсосии хонанда вобаста аст. 

Масалан, ваќте мо калимаи «суп-сурх»-ро ба забон меорем, рангњои 

гуногунеро тасаввур мекунем, ки ин шаклро ташкил медињанд; ваќте 

раъду барќи бањорон мегўем, як раванди тўлонии њодисаи табиатро 

тасаввур менамоем, ки бо њазорон рангу бўю шаклу намуд вобаста ба 

ваќту замони фасли сол зуњур менамояд. Аслан њар як хонанда каму 

беш бо ин гуна воќеањо дучор шудааст ва баробари мутолиа он 

лањзањоро боз њам мувофиќи эњсосоти худ ба хотир меорад, 

зарбулмасали тољикии «Њар кас ба мурдаи худ мегиряд» ин њолатро 

тавзењ мебахшад. 

Умуман, таъсиргузорї бо истифода аз эњсосоти гуногуни хонанда 

(экспресивї-тасвирї ва эмотсионалї-њиссї) аз усулњои куњнаю 

санљидашудаи насри мустанад аст, ки дар осори аксари нависандагони 

ботаљриба ба мушоњида мерасад. Наметавон гуфт, ки ин усул ягона 

роњи љалбу љазби хонанда бошад. Дар ташаккули таассурот ѐ љузъиѐти 

образ санъату воситањои тасвири бадеї, аз ќабили ташбењ, истиора, 
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муболиѓа, тавсиф, муќобилгузорї, тааљљуб, руљўъ, кинояву таъриз, 

ташхис, калимањои духура ва таъкид бештар истифода мешавад. Дар 

њар як очерк љустани њамаи ин аносир имконнопазир аст ва унсурњои 

онњоро метавон мушоњида кард. Чанд мисол. Аз очерки А. Саъдуллоев 

«Гандумдарав» (Душанбе: Адиб, 1994). Иборањои образноке, ки дар 

контекст маънии аслиашонро соњиб мешаванд: «Масалан устод 

Шарифљон Њусейнзода аъзои мањфили адибони љавонро «кирмњои 

шабтоб» мегуфт… (с. 41) «Њой духтар, гапа ѓоз нате, њама биоянд, мо 

маљлиси мардакї дорем» (с. 45), «њар сиѐњиро гўсола напиндоред». 

«Духтар ќоматашро боло кард, духтараке буд сурхинарў, обичашм, 

зулфакони хурмоияш аз баногўш поин мехазид» (с. 63), «бино худ 

чоргўша бошад њам, зали тамошо ба нимасеби думчадор монанд буд» 

(с. 63). 

Љузъи портрет (ё симосозї): Аввали сахту даѓал буд ва мо аз вай 

метарсидем, аммо Акрам аз ў парвое надошт, вай дар гурўњи «Б» 

мехонд ва сардорашон Саттор марди њалиму хоксор, гузашта аз ин, як 

инсони хонаи рањм буд, њар сањар аз њамаашон чигунагии ањволро 

мепурсид. Серу гушна буданашонро дониста, пул медод, ки ба чойхона 

рафта ќурсу печаку чой харида, ўро интизор шавем [81, с. 96]. 

Тасвир (Манзара): «Посѐлка дар ду љониби роњи хокпўши 

шиббазада воќеъ гашта буд. Тахминан 20-30 хонаро гузаред, ба 

майдони васеъ дохил мешудед, ки аз чор атрофаш таъмирњои чоркунаља 

ѐ дарозрўяи пешайвондор ба назар мерасанд. Ќисме аз ин биноњо 

маѓозаи хољагї ва техникї буданд ва њоло дарњояшон бастаю дар 

пешониашон чароѓаке нурафшонї дошт. Пушти як бинои сафеди 

яктабаќа ќубур манораи баланде ба назар мерасад, ки аз афташ маркази 

гармї ѐ њаммом буд. Миѐни майдон рўѐрўи кинотеатр, њавзи хунуки 

мармарпўше ба чашм мерасид. Дар мобайни њавз аз лулањои мармари 

ќирмизї ороѐфта фавворае устувор буд, ки осори намие дар он эњсос 

намешуд» [81, с. 62-63].  
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Аз очерки Раљабалї Ањмадов «Вакили халќ – азизи халќ» («Садои 

мардум». – 1996. – 1 январ). Чењра: «Марди газгўшти чењрагарм дар сар 

тоќї, дар бар љомаи нимдошт, дар по мўзаи кирзї, бо коргарон пахта 

мечид. Пешонаи офтобхўрдаи пурчин, мўи сафед гувоњи умри 

бобаракат, ташвишњои кору зиндагии вай буданд» [128].  

Манзара: «Аз љониби ќаторкўњњои Њисор боди салќини тирамоњї 

вазида, бўи гулњои рангорангро ба машом мерасонд. Анбуњи дарахтони 

гуногунмева баъди њосили фаровон сар боло афрохта, гўѐ осуда дам 

мегирифтанд. Барги онњо мисли куртањои чакани зебосанамон 

заъфарон, сурху љигарї назаррабо буданд» [128]. 

Ибораи образнок: «Бояд тухми дўстию рафоќат корем, аз рўи аќлу 

хирад амал намуда, мењнати њалол кунем. Охир ба њалво гуфтан дањон 

ширин намешавад. Панд: «њангоми саодатмандї аз худ марав, њангоми 

бадбахтї руњафтода машав, гуфтаанд. Наљмиддин Аюбов аз 

муваффаќиятњо саргарм ва аз нохушињои зиндагї руњафтода 

намешавад» [128]. 

Чунон ки аз чанд мисоли боло бармеояд, дар осори мустанад 

хурдтарин мафњуми ифодакунандаи маънии мухайял дорои образ аст. 

Он на њамеша бо маънии аслї истифода мешавад, аммо дар бораи 

предмет ѐ мавзуи суњбат маълумот (мусаввар ѐ эњсосошаванда) дода 

метавонад. Аксари кулли иборањои рехтаро ба мафњуми бо обаразњои 

хурд шомил кардан мумкин аст, зеро онњо дар љою матни муайян 

њадафи муаллифро ќувват дода, ба сухан оњанги тоза мебахшанд. 

Масалан, «савол аз осмону љавоб аз ресмон», «ќанори холї рост 

намеистад», «саропо чашму гўш шудан», «аввал пурсиш, баъд кўшиш», 

«балоят ба љонам», «ба сархорї ваќт наѐфтам», «аз таги нохун чирк 

кофтан», «бекафан мурдан», «аз бекорї – кадукорї», «хоби худро ба об 

гуфтан», «болу пар баровардан», «гандумнамои љавфурўш», «гапи 

хунук», «хона тоза – дилаш тоза», «чашми рўзро кўр кардан», «дандон 

тез кардан», «дарро задам, девор кафид», «кабутари дубома» ва ѓайра 

метавонанд дар контекст ягон пањлуи хислати ќањрамонро равшан 
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кунанд ѐ тасаввуроти хонандаю шунаванда ва бинандаро доир ба 

мавзуъ равона созанд. Бахусус, дар суњбатњои радиоии Иноят 

Насриддинов, Раљаб Мардон, Равшан Ёров, Одина Мирак ва дигарон 

хеле барљаста мушоњида кардан мумкин аст. Аз тариќи зарбулмасалу 

маќол, иборањои рехта ва суханњои образнок публитсистони мазкур 

мавзуи мавриди бањсро таќвият бахшида, он калимаву иборањоро ба 

навъе «маљбур» мекунанд, ки мањз аз рўи њадафи пешгузошта «кор» 

кунанд [182]. 

Аз тањлилу баррасињои бармеояд, ки дар њар калима, ибора, ифода 

ва умуман, сухани образнок дар мавриди муайян ва бо маќсади 

мушаххас маънои аслии худро ифода мекунад. Аз љониби дигар, 

бадеияти насри мустанад, бахусус, очерки муосир љињатњои хос дорад, 

ки онњо на дар њамаи анвои эљод, аз љумла, ќиссаю новеллаи воќеї, 

ѐддошт, муросала, эссе чунин истифода шуда метавонад. Муаллифи 

очерк шароит, инсон, воќеа ѐ объекти конкретро ба тасвир мегирад ва 

маќсад аз он иборат аст, ки дар бораи он объект ба мардум маълумоти 

бештари эмотсионналї бидињад. Онро барои муњити дигар ба таври 

шоиста муаррифї кунад ѐ аз воќеа ва ѐ инсони дорои хислатњои накую 

нотакрор ќисса кунад. Чунон ки маълум аст, бо сухани одї ин вазифаро 

ба љо овардан сањли мумтанеъ аст. Аз ин рў, ба тасвири муболиѓаомези 

кору пайкори ќањрамон ба истифода аз суханњои образнок мепардозад 

ва ба ин васила ба хондан наздик мешавад. Аз ин љост, ки аз як 

њаќиќати маъруф, ки гоњи лексияњои устодони факултаи журналистика 

њам бисѐр ба гўш мерасад ѐдовар шавем. ташбењу тавсиф, кинояву 

таъриз, зарбулмасалу маќол, ибораю ифодањои рехта бояд ба мавзуъ 

мувофиќи хислату характери ќањрамонони конкрет истифода шавад, 

зеро имкон дорад, ки одамон зуд-зуд ба њам вохўранд ва ин омил боиси 

хиљолат шудани ќањрамону нависанда мегардад. Ва нињоят яке аз 

воситањои муассиру таконбахши табиї таълиф гардидани очерк 

муколама аст, ки ба ду маќсад истифода мешавад. 
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1. Бо ѐрии муколама мавзуъ ѐ мушкилоти мавриди назар аз зовияњои 

гуногун шарњу тавзењ дода мешавад. Амали мазкурро публитсистони 

шинохта М. Наљмиддинов, Ш. Њаниф ва Б. Муртазоев дар асарњояшон 

ба таври барљаста истифода кардаанд, ки ин омил, аз як тараф, аз 

суњбати мустаќими нависанда бо ќањрамон шањодат дињад, аз љониби 

дигар, нигоштаро шавќманду љаззоб мегардонад. Њолатњое низ ба 

мушоњида мерасад, ки баъзе аз публитсистон муколамаро ба хотири 

кашол додани сухан корбаст мекунанд. 

2. Аз тариќи муколама забони ќањрамонон фардї кунонида 

мешавад Ин гуна муколамањо дар очеркњои М. Наљмиддинов «Ду 

пирамарди Њазорчашма», Р. Мардон «Дарахти азим», С. Аюбов 

«Достони дастњо» ва ѓайра а назар мерасад. Аммо фаќат воситаи 

фардикунонии забон донистани муколама чандон сањењ нест. 

Њамчунин, бисѐре аз очеркнависони тољик муколамаро бо маќсади 

ифшои љањони ботинии ќањрамонон истифода мекунанд. Масалан, 

Мўъмин Рањматиѐн дар очерки «Интиќом» («Тољикистони шуравї», 

1991, 13 июл) хислату характери ќањрамони љабрдидааш Ањмад 

Сулаймоновро мањз тавассути суњбати рўѐрў кушодааст. Албатта, ин љо 

шахсияти муаллифро низ сарфи назар набояд кард, зеро на њар эљодкор 

ќобилияти ба суханони айнан наќлшуда ќобилияти баѐни хислату 

характерро дорад. Дар илми журналистика муаллиф - мусоњиби 

ифшокунандаи розњо ва санадњоро «ќањрамони публитсистї» ном 

бурдаанд. Ба гумони мо, ин њамон «ман»-и нависанда аст, ки дар њар 

асар мувофиќи таъйиноти мавзуъ амал мекунад. 

Дар боло баъзе аз љињатњои асосии љузъиѐти бадеият дар очерки 

муосири тољик мавриди тањќиќу тањлил ќарор дода шуд. Аз ин 

бармеояд, ки очерки муосир чун адабиѐт ва публитсистикаи тољик аз 

бурду бохтњои жанрї, сохторию мундариљавии хоси марњалањои 

људогона бархўрдор гардидааст. Агар љустуљўи мавзуъњои доѓи 

зиндагї, тањќиќи хислати инсони воќеї (бо истифода аз васоити 

тасвири каломи бадеъ), истифодаи калимаву иборањои образнок дар 
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мавзунсозии матн ва барљастасозии чењраи ќањрамонро ба љумлаи 

комѐбињои эљодї шомил созем, пас забони хушки камтаъсир, рўи коѓаз 

овардани матнњои ќолабиву забонзада ва муносибати сарди муаллифон 

ба объектро дар ќисме аз очеркњо метавон гуфт. 

Рангорангињои баѐн ва ѓановати бадеияти очерки муосири тољик 

омилњоеро фаро мегирад, вале барљастатарини онњоро ба баланд 

гардидани сатњи маърифати нигорандагон, барќарор ва мустањкам 

шудани равобити фарњангї бо кишварњои форсизабон ва таъсири 

адабиѐти халќу мамлакатњои гуногун донистан мумкин аст. Ин 

таѓйирот, бахусус, дар эљодиѐти Ш. Њаниф, Б. Муртазоев, Д. Раљабї, Њ. 

Ёров, Х. Њайдаршо, М. Олимпур, О. Бекмурод бештар ба назар 

мерасад. Махсусан, вобаста ба мавзуъ дар очерк тањаввулот ба амал 

омадааст. Дар очеркњои мазкур аз бозтоби мустаќими пирўзињои 

мењнатї ва руњи њамешаѓолиби ќањрамон ба тањлилу таљзияи ќазияи 

инсони саргардону љўѐ рў оварда, муаммои худшиносии ќањрамон дар 

љои аввал гузошта шудааст. Ба ибораи дигар, агар дар очеркњои ќаблї 

(њатто то солњои 70-ум) фаќат «байраќбардорони мусобиќаи 

сотсиалистї», элитаи партиявї чун ќањрамонони очерк интихоб мешуда 

бошанд (Я. Нальский «Дар водии Вахш», А. Дењотї «Ба биѐбонњо об 

меояд», Ѓ. Мирзо «Духтари халќ - хизматгори халќ» ва ѓайра.), пас 

солњои охир очеркњое пайдо шудаанд, ки муаммои зисту худшиносии 

инсони муосирро дар коллектив, оила, маишат амиќан ба тањќиќ 

мегиранд (А. Саъдуллоев «Замини дил», С. Њалимшоњ «Дар паи шараф 

будем, дар роњи бешарафї не» ва ѓайра). Ќањрамонони ин гурўњи 

очеркњо шахсиятњои бошууру баландмаърифат буда, боигарии инсонро 

на дар сарватѓундорию љоњталабї, балки дар њиммати баланд, 

накукорї ба халќ, худшиносию худогоњии миллї медонанд. Гузашта аз 

ин, муаллифон дар чорчўбаи баѐни воќеияти ињотакардаи ќањрамон 

мањдуд нагашта, бо кўшиши умумиятдињии рухдод ва типписозии 

амали ќањрамон симои асоии асарро барљаста месозанд. Чунин тарзи 

нигориш, бахусус, дар очеркњои телевизионию радиої бештар эњсос 
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мешавад. Чунин љузъбандї имкон медињад, ки љањони маънавии 

ќањрамон дар пасманзари васеи андеша ифода гардад. Ба арсаи вуљуд 

омадани очеркњои «роматникї» ва љузъписанд, њудудњои зебописандии 

жанрро васеъ менамояд, чењраи иштирокдорони воќеа бо як-ду љузъ 

рўшан карда мешавад. Табиист, яке аз роњњои љолибсозии очерк 

муколама аст. Муколамаро публитсистони тољик дар шарњу баѐни 

муаммо, фардикунонии забони ќањрамон, бештар кор мефармоянд. 

Очерк њељ гоњ жанри пурра бадеї набуда, балки дар заминаи 

воќеият бо истифода аз аносири бадеї таълиф мегардад. Очеркнависон 

лањзаи бењтарини њаѐти ќањрамонони худро боварибахш бозтоб намуда, 

мушкилоти муњимми њалталабро ба миѐн мегузоранд. Ќањрамонони 

очерк одамони њаѐтианд ва публитсистон фаъолияту њаѐти онњоро 

мушаххас ќаламдод мекунанд. Ќањрамонони очерк бо хислатњои наљиб, 

диловарињо ва ахлоќи њамидаи хеш мањбуби дигаронанд, сазовори 

њурмату эњтироми аъзои љомеа њастанд. Дар маркази очерк образи 

инсони комил ва пешќадам меистад, ки ба дигарон намуна аст. 

Муаллифи очерк бояд ташаккули характери ќањрамонро тасвир 

намояд. Ин жанр аз муаллиф дониши амиќи илмї, љањонбинии васеъ 

мушоњидакории даќиќ, мусаввири моњир будан ва тарзи баѐни воќеиро 

таќозо мекунад. 

Муаллифони китоби «Њамосаи инсони кор» А. Саъдуллоев ва П. 

Гулмуродзода зикр кардаанд: «Очерк дорои ќонунмандии хос ва 

хислати вижае мебошад. Дар очерк хислати асосї - иртиботи љињатњои 

адабї ва журналистї бо њамдигар созгор шуда, очеркнависро дар он 

водор месозад, ки «байни чењраи адабї ва авзои журналистї» (В.Г. 

Короленко) ќарор гирифта, ба ин васила, хонанда ўро њамчун 

тасвиргар, журналист ва мутафаккир бишиносад [87, с. 35]. 

Аслан аз ин гуфта муњтавои масъалаи дигаре ба миѐн меояд, ки 

онро ба тањќиќи бадеї ва публисистї нисбат медињад. Зеро очерк 

жанрест, ки ѓолибан зиндагиро дар сањнаи васеъ, аниќтараш дар 

пасманзари (панорамаи) муњташам ба тасвир гирифта, рољеъ ба 
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масъалањои умда ва њалталаби замон андеша меронад ва онро тарзе 

пешкаш менамояд, ки зимни баѐнаш чењраи ќањрамон низ пеши назар 

падид меояд. 

Жанри очерк аз адиб покдилї ва љасорату мањорати баландро 

таќозо мекунад. Нависанда мисли оњангар бояд дар сари сандони худ ба 

по истад. Њар ќадар оњани ба кор гирифтааш пуртобтар гардаду бештар 

кор хўрад, њамон ќадар сухани ў љило медињад. Ба назари инљониб, касе 

ки ба чорсўи зиндагї бетафовут менигарад ва аз кофтукобу талоши 

эљодї кор намегирад, очеркнависи бомањорат намешавад. Њамчунин, 

ќаламкаше, ки навиштани очеркро кори сањл мепиндорад, ба сабукборе 

шабоњат дорад. 

«Њар як очерки бадеї, - мегўяд Шодон Њаниф, - мисли як 

достонест, ки онро худи мардум дар бораи кору пайкор, талошњо, 

садоќату шуљоат вазебоињои офаридаи худ сурудааст. Ба ќалам 

овардани ин гуна очерк аз ањли сухан зањмату масъулияти зиѐдеро 

талаб мекунад» [182]. 

Агар аз њамин љињат ба офаридањои Шодон Њаниф нигарем, 

мебинем, ки дар њар як очеркаш симои ќањрамони рўзгор намоѐн 

мешавад. Очеркњои «Кўњдоман», «Диловари Вахш», «Садои 

чашмасорон», «Бародари калонї», «Љилои мармар», «Мурабби ва 

мураббо», «Сурхоб гувоњ аст», «Эњѐи дил» ва ѓайраро бо њамин њадаф 

иншо кардааст. 

«Нависанда виљдони халќи худ аст, - мегўяд Шодон Њаниф. - Ин 

виљдон бо аллањои модар, бо афсонањои халќ, бо бурду бохт ва њуќуќи 

дахолати њар як фарди халќи худ дар вуљуди ў парвариш меѐбад. Асари 

ў њамон ваќт мањбуби халќ мешавад, ки асар зиндагиро аз баландии 

дида нанависад, балки ба назди мардуми худ рафта, њар чизи нав 

тавлидѐфта, аз нав ба арсаи вуљуд омадаро бо чашмони хеш бинад, аз 

мардум гирифта обу ранги бадеї бидињад ва аз нав ба вай баргардонад. 

Бе диди амиќ дур парвоз карда наметавонад, ба мисли парвона ба сўи 

оташи шуњрат парида, зуд мањв мешавад» [182]. 
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Пўшида нест, ки њар адиб барои очерк навиштан љуръат карда 

наметавонад. Дар очерк њаводис ѓайричашмдошт ба вуќўъ 

мепайванданд. Азбаски очерк дар бораи одамони зинда, ашхоси 

таърихї навишта мешавад, барои адиб майдони тахайюлот тангтар аст. 

Баъдан образи ќањрамон дилчасп намебарояд ѐ худ зиндагии баъзе 

нафарон пур аз воќеањои њайратангез ва пурмазмуну рангин бошад њам, 

худашон ќобилияти њикоя кардан надоранд. 

Пўшида нест, журналистони бемаҳорат факту далелњои зиѐдро паи 

њам саф ороста, онро бо номи очерки тањќиќї ѐ проблемавї нашр 

месозанд, ки аз ин на матбуот бурд мекунад, на жанри очерк. Тањлилу 

тањқиқ асоси њар гуна очерк аст. Дар очерк вай мавќеи хоса дорад.  

Очерки тањќиќї комилан дигар аст (ба шарте, ки ќонунмандињои жанрї 

ва талабот ба тањќиќи муаммо риоя шавад). 

Ваќте дар бораи очерки тањќиќї сухан меронем, очерке, ки 

проблема надорад, ба зиндагии воќеї таъсире надошта, дар ѐди 

хонанда низ намемонад. Рўи кор гирифтани проблема зарурияти 

тањќиќу тадќиќро дар очерк пеш меорад. Дар мењвари очерки тањќиќї 

проблема меистад ва агар проблема набошад, тањќиќ зарурат надорад. 

Дар очерки тањќиќї мавќеъ ва нуќтаи назари муаллиф маќоми махсус 

дорад, зеро њар як рўйдодро аз диди сиѐсиву иљтимоии гуногун арзѐбї 

кардан мумкин аст. Дар асари публитсистї бошад, бетарафї ба нафъи 

кор буда, чунон ки ишора рафт, тањќиќу муаммо бо њам ќаробати 

наздик доранд, вале муаммо низ чизи яклухт нест, аз љузъњо, унсурњо, 

сабабњо ва омилњо иборат аст. Њар яки ин ќисматњо, дар навбати худ аз 

далел санад, нишондињанда, раќам ва амсоли ин љузъиѐт иборатанд. 

Кулли муаллифони очеркњои тољикї ин муайяни иљтимої таълиф 

мешаванд, ин љињат возењ ба мушоњида мерасад. Ба таъбири дигар, 

очерки муосир аз нигоњи риояи талаботи жанрї то андозае пухта 

шудааст. Аммо мўњтаво танњо ин нест. Тањќиќ бояд бомаром, 

њадафманд ва љолиб њам бошад. (њарчанд масъалаи љолибсозї ба боби 

охири ин рисола дахл дорад). Очерки Инъом Мўсоев «Алњазар, 
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Одинаев меояд» («Тољикистони советї», 1988, 30 сентябр) дар ќолиби 

маќола навишта шудааст, вале аз бисѐр љињат ба талаботи жанри очерк 

љавобгў аст. Аввалан, вай ба ифшои зиндагиномаи шахси реалї - 

Имомдод Одинаев, сокини кўчаи ба номи Дењотии шањри Хоруѓ 

бахшида мешавад. Сониян, аз тариќи баррасии арзу доди ќањрамон 

симои шахсе ба тасвир оварда мешавад, ки худ чаласавод бошад њам, 

фарзандонашро бо илму савод гардонида ва гузашта аз ин бо обилаи 

даст дар чанд порча замин боѓи бошукўње ба мерос гузоштааст. Ва 

нињоят дар ин очерк наќши ровии ахбор - нависанда хеле барљаста 

зоњир мешавад. Ў аз ном (ѐ аз рўи аризаи Имдод)-и ќањрамон бо 

иштирокдорони маншаи бањс сўњбатњо ороста, љузъ-љузъ хислату 

кирдори Одинаевро барои хонанда мекушояд. Њамаи ин ба љараѐни 

наќл мавзуният мебахшад. Хонанда аз лањзаи вохўрии тасодуфии 

муаллиф бо вазири адлия интизори ифшои шахсияти ќањрамон 

мегардад. 

Муаммои ин очерк маќоми шахси соњибкор дар љомеаи тоталитарї 

аст. Чунон ки маълум аст, охири солњои 80-ум бо вазиши боди бозсозї 

рукнњои демократия, аз ќабили адлу инсоф, ба доди шахсони љабрдида 

расидану њаќро ба њаќдор баргардондан ягон-ягон ба мушоњида 

мерасад, аммо њанўз равандњои бюрократї, сўистифода аз маќому 

мансабњои давлатї хеле боќувват буданд. Муаллиф ин нуќтаро хеле хуб 

дарк кардааст. 

Асари бадеї, махсусан, дурдонаи нодир њељ гоњ ба осонї тавлид 

намешавад. Шодон Њаниф дар љустуљўи санаду њуљљатњои очерки 

«Кўњдоман»-и худ аз остонаи водии Ќаротегину Файзобод пойи пиѐда, 

ба роњбаладе тамоми дарањои ин минтаќаро паймудааст. Шабе ў аз 

кўњњои Саѓирдашт гузашта, ба Балљувон ва Ховалинг роњ мепаймуд. 

Дар болооби рўди Яхсу ба њамлаи хирсњо гирифтор шуда, шабро дар 

шохи дарахте рўз кард. Дар пистазори фарози аѓбае роњ гум карда, ба 

вартае афтод ва бо муъљизае худро наљот дод. Дар ин сафар муаллиф ба 

хавфу хатари аз ин њам ногувор дучор омад. Дар даст асои заранг 
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мехост аз болои тармае, ки дар тангно мехобад убур кунад. Нохост як 

ќисми тарма шикасту фурў рафт ва Шодон Њаниф худро дар зулмоте 

дид. Ягона роњи наљот ба љараѐни оби сарди зери тарма шино карда, 

худро ба берун кашидан буд. Очеркнавис гўѐ дубора рўзи равшан дид. 

Ваќте ки очеркаш ба табъ расиду писанди хонандагон гардид, 

мукофоти зањматњои худро дарѐфт. Барои ањли ќалам, албатта, 

хушбахтї ва ифтихор аст. 

«Боре Шодї Њаниф аз њаѐти яке аз коргарони заводи семент очерк 

навиштанї шуд, – ѐдовар мешавад, шоир Алї Бобољон – Ба коргоњи 

ќањрамонаш маро њам бурд. Ба ў хеле суњбат кард, вале аз натиљаи 

саволу љавобаш ќаноатманд нашуд, агарчи ним дафтар наќли ўро 

навишта гирифт, њангоми бозгашт афсўс хурд, хеле кораш барор 

нагирифт. зимнан њамаи наќлњои ќањрамон ба очерк намеѓунљид ва 

њољати ба хонанда пешнињод кардани онњо набуд. Дар чунин маврид ба 

муаллиф лозим омад, ки андешањоро борњо аз ѓирбол бехта, дурдонаро 

аз афгорањо људо кунад. Шодї Њаниф дубораю себора ба назди он 

коргар рафт, оќибат чизњои даркориро ба даст овард. Дере нагузашта 

очеркаш бо номи «Пули ќишлоќ» аз чоп баромад. Ман аз ў пурсидам, 

ки дар аввал кораш омад накарда буду чї хел комгор шуд? Гуфт «То 

дилашро ѐфта санаду њуљљат гирифтан як моњи тамом ваќтам рафт. Се 

моњ ман либоси коргарї пўшида, бо ў дар як сех кор кардам» [129]. 

Шодон Њаниф хуб дарк мекунад, ки имрўз хонандагон ба 

мутолиаи асарњои публитсистї ва очеркњое, ки масъалањои судбахшро 

баррасї менамоянд, майлу раѓбати бештаре доранд. Онњо медонанд, ки 

очерк ва публитсистикаи њаќиќї њамон аст, ки бо љањонбинии васеъ ва 

амри дил навишта шуда бошад ва ба дили хонанда роњ ѐбад. Асарњои 

публитсистии М. Шагинян, Б. Полевой, В. Катаев, Т. Жуков, В. 

Рвечкин, Б. Агатов, М. Струа, Хохлов, Б. Стрелников, Т. Песе, Ф. 

Муҳаммадиев њамин гуна эљод гардидаанд, ки дар байни хонандагон 

мањбубият пайдо кардаанд. Ба ин мазмун М. Горкий зикр кардааст: 

«Њар як факт синтези чандин тахминњоест, вай гирењест, ки чандин 
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киштњоро бо њам мепайвандад, вай љавњари ќатрањои хуни дил, ашк ва 

яъсу ноумедињо мебошад. Дар њар факт мазмуни амиќи њаѐт таљссум 

ѐфтааст, ки вай дар замонњои пеш реша давонда буд» [23, 46]. 

Шахсияти публисист муҳим аст, вай бояд ҷасорати шаҳрвандӣ ва 

эҷодӣ дошта бошад бо љуръат бошад ва воќеоти замонро хуб маърифат 

кунад. дошта бошад. Шодон Њаниф аз байни адибону публитсистони 

Тољикистон нахустин шуда, ба Чернобил рафта, як силсила навиштањои 

публитсистї эљод кард. Ва маҳз бо ҳамин осор барандаи Љоизаи 

Иттифоќи журналистони Тољикистон ба номи Абулќосим Лоњутї 

гардид. 

Муаллифи жанри очерк бояд љањонбинии васеъ дошта бошад. 

Шодон Њаниф дорои донишу маърифати баланд ва ҷаҳонбинии васеъ 

буд. Ба ин гуфтањо очеркњои офаридаи ў далели равшан шуда 

метавонанд. Ба гунаи мисол очерки «Кўњдоман»-ро тањлилу баррасї 

мекунем. 

Аз мазмуну мундариҷаи очерк чунин бармеояд, ки на танњо аз худ 

кардани дашту биѐбонњои ташналаб, балки талу доман ва теппаву 

адирњои кўњистонро дуруст истифода бурдан лозим аст. Шодон Њаниф 

баъд аз омўхтан ва сафар ба минтаќањои гуногун он масаъалаи 

муњиммеро ба миѐн мегузорад, ки то кунун њиссаи хеле ками сарватњои 

беинтињо ва бойи кўњистон дар иќтисодиѐт ва хољагии халќ истифода 

мешаванд. 

Нависанда тасвир ва талќин мекунад, ки замин, аз љумла, садњо 

гектар замини њосилхези кўҳистонро ба хизмати кишоварзон гузоштан 

зарур аст. Ба ќадри њар як гектар замини кўњистон, ки ба халќу Ватан 

њосили зиѐди ѓалла, мева, сабзавот, мањсулоти чорво, алафу беда ва 

монанди инњо медињад, бояд расид. Ба некии табиат ба некї љавоб 

додан ва дилсўзона муносибат кардан лозим аст, муносибати 

хайрхоњонаро, пеш аз њама, бо истифодаи дурусти техника, бо дуруст ба 

кор бурдани илми агрономї ва ѓайра таъмин намудан мумкин аст. 
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Некии табиат мењнати њалолро металабад ва њамин фалсафа дар 

маркази очерк ќарор гирифтааст. 

Муаллиф дар очерк чанд мушкилотро ба миѐн гузошта, њалли 

онњоро нишон додааст. Кўњдоманњое, ки бекор истодаанд, бояд боѓу 

токзор, яъне, манбаи мева гардонда шаванд. Нависанда ба тавакалан 

тарафдори кони меваљот шудани кўњдоманњо розї нашуда, њар як 

мањал, боду њаво ва замини онро ба назар гирифта, кадом навъи мева 

њосили хуб доданашро дар ин љойњо тавсия мекунад. 

Ногуфта намонад, ки дар тўли ин солњо чандин проблемањое, ки 

дар очерки «Кўњдоман» гузошта шуда буданд, њаллу фасли худро 

ѐфтанд. Дар ин самт, албатта, наќши очеркњои Шодон Њаниф бузург 

аст. 

Шодон Њаниф гоҳе аз њаѐти деҳқонону фаъолияти хољагии 

кишоварзї менавишт, гоҳе дар мавзуи чорводорї, гоҳе дар хусуси 

боѓдорї ва пас аз њафтае дар ягон мавзуи дигар, вале њамеша мавзуъњои 

интихобкардаашро њамаљониба меомўхт, тањлилу бањогузорї менамуд 

ва љасурона дар симои ќањрамонон андешањояшро баѐн мекард. Ин 

хусусияти фарќкунандаи эљодиѐти Шодон Ҳаниф аст. 

Дар ин љо андешањои ибратбахши Шодон Њанифро перомуни 

публитсистон ва эљоди асарњои мустанад овардан бамаврид аст: 

«Публитсистон эљодкорони фидокоранд. Пешаи онњо љидду љањди 

њарлањзаина, сарфи њарорати ќалб ва ба сони муљассамасоз аз њар 

мушти лой (фактњои гирдовардааш) офаридани чењраи њайкалро талаб 

мекунад. Дар бобати чї навиштан ва кадом гирењу проблемаи 

зиндагиро, кушодану њал кардани ў, ифодааш ба вай рањнамої мекунад. 

Зиндагї њар рўз ранги дигар мегирад, сиѐсатњо радду бадал мешаванд, 

одамон таѓйир меѐбанд, зимнан ин тањаввулот њаргиз ўро ором 

намегузоранд. Вай кўшиш ба харљ медињад, ки барг-барг мушоњидањо 

ва диду боздидњои худро рўи коѓаз овард ва аз неку бади онњо ќазоват 

кунад» [182]. 
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Ташаккули кишоварзии муосир, тарбияи дењќони нав, дилгарм 

кардани мардум ба замину фарҳанги заминдорӣ, њифзи табиат, онро ба 

наслњои оянда пок ва бегазанд мерос гузоштан, заминро њусн 

бахшидан, аз обу њаво, аз ѐлањои кўњї пурсамар истифода бурдан, 

мардуми кишварро бо ѓаллаи худ таъмин кардан, бавуљуд овардани 

боѓњои серњосил, рушди ќарокулпарварї, бунѐди хољагињои 

асалпарварї, набототи доруворї ва ѓайра аз он масъалањое мебошад, 

ки таваљљуњи Шодон Њанифро њамеша ба худ љалб мекард ва дар њалли 

он ў то охир талош мекард. Ва дар ин мавзуъњо очеркњои «Кўњдоман», 

«Он шаби мањтобї», «Пули ќишлоќ», «Њавличае дар сари роњ», 

«Ситори сањарї», «Соњиби ганљ», «Дил ѐбу ќанд хўр» ва ѓайра иншо 

шудаанд. Дар мењвари осори мазкур инсони кор – шахсияти 

соњибэњтирому кордон ва масъулиятшинос меистад. 

Таърих гувоњї медињад, ки дар њар давру замон дили ќаламкаши 

асил ба халќу кишвари худ месўхт. Аз мутолиа ва баррасии очеркњои 

Шодон Њаниф њамин љињати масъала, ки барои публитсист хеле муњим 

аст, дарк карда мешавад. 
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БОБИ II. 

ТАЊЛИЛИ МУНДАРИЉАВИИ ОЧЕРКЊОИ ШОДОН ЊАНИФ 

Публитсистика як соҳаи эљод ба шумор меравад, ки пайваста дар 

маркази таваҷҷуҳи ҷомеа қарор дорад. Рисолати ҳамешагии публитсист 

баробари баррасиву ба миѐн гузоштани масъалаҳои мубрам ин таъсир 

ба афкори ҷомеа буду ҳаст.. 

Њунар ва мањорати муаллифон дар баррасиву пешниҳоди мавзуву 

масъалаҳо тавассути публитсистика дар тафаккури аҳли љомеа 

тањаввулотро ба вуљуд оварда, барои муайян намудани мавқеъ ва 

муносибати онҳо нақши муҳим дорад. Дар мисоли очеркњои Шодон 

Њаниф мавриди омўзишу тањќиќ ќарор додани хусусиятҳо бори дигар 

дар њаѐт таъсиргузор будани ин шакли эљодро собит менамояд. Њар як 

асари публитсистї нахуст муносибати муаллифи асар ба муаммову 

рӯйдодҳои ҷомеа мебошад. Њамагуна эљодро бидуни руњияи амиќи 

иљтимої дар шароити имрўза наметавон тасаввур кард.  

Таъсиргузории публитситика дар бозтоби масъалањои муњим 

тавассути жанрњо сурат мегирад. Њар гуна жанри публитистї бо 

муњиммияту вижагињои хеш метавонад диќќати мардумро ба худ љалб 

намояд. Аз ин рў, ќолабњои жанрї заминаи аввалини муассири 

публитстика ба њисоб меравад. Гурўњи авали жанрњо агар вазифаи 

иттилоъ расонданро иљро кунанд, жанрњои тањлилї ба баррасии 

масъалањои муњими љомеа таваљљуњ намуда, мушктилоти замонро дар 

доираи факту раќам ва далелњо мавриди тањлил ќарор медињанд. Вале 

гурўњи жанрњои сеюм бо истифода аз аносири њунарї ва тасвири 

лањзањои љолиб њам ба хонанда њисси эстетикиву зебоиро талќин 

менамоянд ва њам ўро дар шинохти бештари мушкилот, ќањрамон 

љаззобияти табиат мусоидат мекунанд. Ин гуруњи жанрњо таъсири 

бештарро ба аудитория мерасонанд, зеро онњо аз як тараф, бо 

тасвирњои љаззоб асарро хонданї мегардонанд, аз љониби дигар, 

њадафу маќсадро дар сатњи воќеї муассир ба риштаи тасвир мекашанд. 
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Дар ин замина симои инсонњои шоиста, барраси  масълањои муњим ва 

ба ин восита, таъсир расондан ба афкори омма аз муњимтарин 

вижагињои жанри очерк мебошад. Чунки очерк аз серистеъмолтарин 

жанр дар матбуот ва асарњои људогонаи публитсистии замони Шуравї 

ба њисоб меравад, ки перомуни ба миѐн гузоштану баррасии 

масъалањои муњими ҷомеа, симои инсонњои арсаи мењна, офаридани 

образи воќеии коргару деҳқон, шахсиятҳои рзанда ва монанди ин 

хизмати шоиставу мондагоре  кардааст. Дар ин миѐн метавон адиби 

публитсист Шодон Њанифро аз пуркортарин ва сермањсултарин 

публитсистон дар офаридани ќањрамонони арсаи мењнат номид. Ў 

силсилаи асарњояшро бо нишон додани фаъолияти мењнаткашону 

ќањрамонони замон бахшида, дар ин самт асосан аз жанри очерк 

истифода кардааст. Ҳарчанд мавсуф дар навиштани жанрҳои 

калонҳаҷми адабиѐт - повесту роман низ муваффақ гардидааст, аммо 

асосан чун очеркнавис маълуму маъруф аст.  

Ў дар очеркњояш бо ќањрамон њамсафар аст ва лањзањои љолибу 

рангинро пешкаши хонанда кардааст ва бо тасвирњои љолибу муассир, 

истифода маќолу зарбулмасал ва унусрњои бадеї очеркњошро пурарзиш 

намудааст. Аз ин рў, омўзиши њаматарафаи очеркњои Шодон Њаниф, ки 

бо тасвирњои љолибу рангин муассиру мондагоранд, аз як тараф,  аз дар 

интихоби мавзуъ дасти боло дорад, ки ќисми зиѐди онњои њанўз њам 

ањамияти худро аз даст надодааст, аз љониби дигар, сабку шеваи 

бозтоби лањзањо аз њаѐти ќањрамонон љолиб мебошанд. Дар баробари 

ин, ба њар мавзуе, ки публитсист даст задааст, ба он њамчун мутахассис 

баромад кардааст, истилоњоти касбу корњи гуногун ба хубї шарњу 

тавзењ бахшидааст, ки аз мањорати баланди публитсист Шодон Њаниф 

дарак медињад.  

Агар ба мазмуну мундариҷаи очеркҳои Шодон Ҳаниф ба назари 

таҳлилу таҳқиқ нигоҳ кунем, мебинем, ки ӯ дар ибтидои фаъолияти 

эҷодӣ бештар ба мавзуъҳои истеҳсолӣ, шахсияти инсони кор таваҷҷуҳ 
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кардааст. Баъдтар, дар зинаи камолоти эҷодӣ дар баробари ин 

мавзуъҳо, ҳамчунин ба масъалаҳои маънавии ҷомеа, тарбияи насли нав 

рӯй овардааст. 
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2. 1. Бозёфтњои эљодии нависанда 

Очерк ба маънои тасвири инсони воќеї ва љањони пурмољарои ў 

дар адабиѐту публитсистикаи асри 20-и тољик падидаи тоза буд. Ба 

маънии пуррааш аз эљодиѐти Садриддин Айнї («Колхози 

«Коммунизм», «Љашни таърихї» ва ѓайра), Мирзо Турсунзода 

(«Кулфатзадагон», «Байраќи зафар», «Дар бораи муосир»), Њаким 

Карим («Дар шањрчаи Норакиѐн», «Туњфаи халќи тољик»), як ќатор 

асарњои Љалол Икромї, Абдусалом  Дењотї оѓоз ѐфта, дар навиштањои 

Аъзам Сидќї, Фазлиддин Муњаммадиев, Мутеулло Наљмиддинов ва 

дигарон ќонунмандињои хосси жанриро соњиб шудааст. Аз нигоњи 

дарѐфти мавзуъ ва ќањрамон очеркњои адибони номбурда дар як поя 

ќарор надоранд. Чунон ки дар боби аввал ишора шуд, мавзую 

мундариљаи очеркњои солњои сиюми матбуоти тољик ѓолибан доир ба 

комѐбињо ва тавсифи воќеият иборат буд.  

Баъди Љанги Бузурги Ватанї дар жанрњои насри мустанади тољик, 

аз ҷумла очерк тањаввулоти мундариљавї вуљуд омад. Ин дигаргунињо 

аз он сабаб буд, ки «ќањрамонони мусбати адабиѐт касони аз миѐни 

халќ баромада, навоварон, эљодкунандагони коммунизм буданд» (60). 

Табиист, ки дар адабиѐти солњои баъди љанг «образи партия, образи 

коргари партиявї, симои инсони ѓолиб ва бунѐдкори љомеаи 

боадолаттарин» дар маркази таваљљуњи адибон буд. Њатто дар «Субњи 

љавонии мо» барин асари ѐддоштии бо риояи ќонунњои адабиѐти бадеї 

таълифшуда, омили мазкур мушоњида мегардад. Аммо як љињати 

фарќкунанда ба назар мерасад, ки шоистаи тањсин аст. Бори нахуст дар 

очеркњои он давра тавсифи бадеї-публитсистии ба услуби њикоя 

монанд дида мешавад. Очеркњои Я. Налский («Дар водии Вахш»), В. 

Байдерин («Дилварзин»), А. Дењотї («Ба биѐбонњо об меояд»), Ѓ. 

Мирзо («Духтари халќ – хизматгори халќ») бори аввал ќањрамонони 

воќеиро бо омехтаи бофтаи бадеї (дар чорчўбаи сужаи сохта) ба тасвир 

мегиранд. Албатта, наметавон гуфт, ки њамаи муаллифон дар 

муносибати эљодї ба факт муваффаќ гирдидаанд. Ба ин очеркњо аз 
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нуќтаи талаботи имрўза нигоњ шавем, ќисме аз онњо мувофиќ нахоњад 

буд. Дар ин самт тасвири фаъолияти мењнатї ва сарфи назар кардан аз 

зиндагии шахсї муњтавои асарро коста мекунад, симои ќањрамонро 

тарзе пешнињод мекунал, ба љуз кор дигар машѓулияте надорад ва аз 

рўзгору оила барояш ањамият надорад. 

Солњои 60-ум дар тамоми мамлакат (он замон Иттиҳоди Шуравӣ) 

њаракати гагановї (кормандони идораҳои ҳизбию комсомолӣ ва 

монанди ин ба истеҳсолот фиристода мешуданд – А. А.) сар шуд. Ин 

њаракат ба мазмуну муҳтавои очерк таъсир расонд. Одамони ношуд, 

љияну хешу таборони элитаи ҳизбию давлатӣ бо бањонаи сарварї ба 

корхонахои ќафомонда ба вазифањо тавсия мешуданд ва ќисми аз онњо 

њамчун ќањрамонони даврон дар сањифањои рўзномаву маљаллањо ба 

нашр мерасиданд, ки ин омил нигаронкунада ба њисоб мерафт. Дар 

баробари ин, пањлуњои мусбат низ дошт. Аз љумла, рўзноманигорону 

публитсистон Борис Шакаров, Файзиддин. Абдурањимов, Шодон 

Њаниф, Абдусалом Атобоев, Ибод Файзуллоев, Додоҷон Раљабї, 

Шафқат Саидов, Мутеулло Наљмиддинов ва дигарон силсилањои 

очеркњоро ба табъ расониданд, ки дар онњо зиндагї аз нигоњи инсони 

нав баррасї мешуд, камбудињои кор њамчун натиљаи корношоямӣ, 

бинизомӣ, нодида гирифтани манфиатњои љомеа ба ќалам меомад. 

Очеркњои Аъзам Сидќї («Љўра–саркор»), П. Толис («Имтињони 

нахустин»), Ф. Муњаммадиев («Муњољирон», «Раиси нав») ва ѓайра 

марњалаи «беконфликтї» дар адабиѐтро як навъ хотима бахшида, дар 

насри мустанад тањаввулоти тозае ворид сохтанд. Очерк дар ин замон 

аз тањлили факт тадриљан ба тањќиќи рўйдод гузашта, дар њамин 

замина симои инсони воќеаро таљассум карданист, ки бо ному замону 

макони муайян ба асар шомил шуда бошад њам, аз њаммуњитњои худ ба 

куллї фарќ мекунад. Яъне, кўшиши умумиятдињии воќеањо ва 

типпиконии шахсиятњои шинохта ба мушоњида мерасад, ки дар навбати 

худ ин кўшиши баланд бардоштани маќому мартабаи жанр аст. Ваќте 
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аз очеркњои солњои 60-70 сухан меронем, фаромўш набояд кард, ки дар 

насри мустанади он солњо ќолабњои маъмуле вуљуд дошт. Ин ќолиб 

ќањрамононро водор мекард, ки дар њар кору дар њар бобат пирўз 

бошанд. Роњбалади комѐб парторг (котиби аввали њизб) буд. Вай 

мебоист дар ѓалаба, тарбия, таъйину аз кор рондани кадрњо (аз кадом 

соњаю ихтисос буданаш ањамият надошт) сањми аввалдараља медошт. 

Дар ҳама очеркҳо, њатто очеркњое, ки њадафашон тасвири муаммоњои аз 

сиѐсат канортар аст, нақши роњбарии ҳизбӣ эњсос мешавад. 

Дар солњои 70-уми асри 20 дар матбуоти даврии тоҷик  очеркњое 

чоп мешуданд, ки дар онњо ваќту замони мушаххас, санаднокӣ, факту 

далел як навъ ба эътибор гирифтп намешуд. канор гирифта мешуд. 

Таассуроти нависанда аз рўйдод, тафаккури муаллиф муњимтарин 

нуќта дар чунин нигоштаву очеркњо мањсуб мешуд. Дар чунин асарњо 

на фаъолияти ќањрамон, балки худи факт типпї кунонида мешуд. 

Масалан, очерки Абдурофеъ Рабиев «Афсонаи нави Аспанзод» аз 

фаъолияти археолог Абдуллољон Исњоќов наќл мекунад. Вале очерк 

тарзе сохта шудааст, ки хонанда на ба давуѓељи бостоншинос, балки ба 

сарнавишти олоти ќадимии суѓдиѐн - аљдодони тољикон, коррезњои 

сењрноки Панљакент ва умуман њафриѐти ин шањри бостонї эътибор 

дињад. Ин љо муаллиф фаъол аст, аз дидгоҳе паҳну васеъ ба мавзуъ 

менигарад. Кӯшиш мекунад, ки таасуроти худро ба хонанда ба ҳамон 

ҳадде расонад, ки худ дар тадқиқ гирифта буд.  Фикру хаѐли ќањрамон 

ўро бештар мутањайир месозанд, вай худ ба бозѐфту кашфиѐтњо бањо 

медињад, ќимати амалию таърихии тангањои ќадимї, дизу коррезњо ва 

муносибати роњбарони имрўзаро ба сарнавишти халќ худ арзѐбї 

мекунад. 

Дар ин гуна мақолаву очерк  факт не, балки таъсири он ба 

ќањрамон (ва ѐ муаллиф) муњим аст. Муаллиф љузъиѐти характери 

ќањрамонро њини тањќиќи факт мушаххас месозад, факт ба навъе 

љамъбаст карда мешавад, муаллиф ба он аз тариќи муколамањо ва 
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шарњияњои худ бањо медињад ва бо њамин васила таъсири онро дучанд 

мегарданд. Ба муаллифи чунин мақолаву очеркњо нишон додани воќеа 

чун ваќт кам аст. Вай бояд љараѐни тањќиќи факт, љињатњои умдаи онро 

кашф намояд, умумияти он рўйдодро таъкид намояд, ба таъбири дигар, 

бояд факт умумият дода шавад, то эътибораш пеши хонанда афзояд. Ин 

гуна очеркњо дар эљодиѐти хеле аз очеркнависони мо, аз ҷумла  Шодон 

Њаниф ва ҳамнаслонаш зиѐд дучор меоянд. 

Дар солњои 80-ум ва солњои баъдї аз нигоњи банду баст  очерки 

тољик таҳаввулоти ҷиддие надидааст. Муњимтарин нуќта дар мавзўи 

очеркњо ва муносибати муаллиф ба муаммоҳо ба мушоњида мерасад. 

Дахолати мустаќим ба сарнавишти ќањрамон умумият додани факт, 

мавзўи тањќиќи бадеї ќарор додани зиндагиномаи ањли илму фарњанг 

аз хусусиятњои фарќкунандаи очерки солњои 80-умба шумор меравад. 

Банду басти очерк, ќабл аз њама ба омилњое вобаста аст, ки хоси 

жанрњои бадеї-публитсистианд. Ин гунаи жанрњо нисбати кулли 

жанрњои дигар аз нигоњи фарохи фарогирї ва озодии интихоби сабк 

бартарињо доранд. Барои очерк муќаррар намудани ќолиби муайян 

қариб имкон надорад. 

Публитсист ҳамеша бо таъсири сиѐсати замон эҷод мекунад.  

Таъсири сиѐсати замон идеологї, роњбарии идеологї дар њамаи давру 

замонњо буд, њаст ва мављудияти он ягон љињати вежаи манфї надорад.  

Аммо бояд донист, публитсистон аз кулли дигар адибону санъаткорон 

бештар ба сиѐсати замон побанд буданду њастанд. Онњо вазифадоранд, 

ки њар гуна сиѐсати навро бо њар роњу восита ба мардум шарњу эзоњ 

дињанд, агар имкон бошад, роњњои тахти таъсири он сиѐсат имрўз 

гаштанро талќин кунанд ва дар мисоли фаъолияту рӯзгори  шахсиятњои 

људогона ташвиќу тарѓибаш намоянд. Ва он чи ки дар мазмуну 

мундариља ва рафтори ќањрамонон эњсос мешавад, низ ба њамин 

љињатњо иртибот мегирад. Аммо новобаста бо њамаи мушкилот 

публитсистика давра ба давра, ќадам ба ќадам пеш рафта, доираи 
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мавзўъ ва имкониятњои эљодии худро васеъ кардааст. Бо мурури 

бењбуди соњањои гуногуни њаѐт зарурияти таѓйироти љиддї дар 

иљтимову иќтисод ва илму фарњанг ба миѐн меояд. Масалан: дар 

мублитсистикаи тоҷик солҳои 60-80-уми асри 20 азхудкунии даштњои 

лабташнаи Данѓара,  Бешканд, Дилварзину Мирзочўл ва Ашт, бунѐди 

боѓњо дар кўњпояву кўњпорањо, навсозии шањри Душанбе, сохтмони 

иншоотњои энергетикї ва саноатї дар Турсунзодаву Ёвон, Душанбеву 

Вахш ва ѓайра аз ќабили мавзуъњое буданд, ки таваљљўњи хоси 

публитсистону журналистон њам ба худ мекашиданд. Дар сањифањои 

матбуот очеркњои проблемавии Мутеулло Наљмиддинов, Бахтиѐр 

Муртазоев, Шодон Њаниф, Асадулло Саъдуллоев, Турдиалӣ Бойбобоев, 

Мӯсо Мавлавиев, Шоҳмузаффар Ёдгорї, Ато  Њамдам, Иноят 

Насриддинов ва дигарон бо табъ расиданд. Таваљљўњи ин муаллифонро 

аввалтар аз њама, на њашамати иншоотњо, балки эњсоси шањрвандии 

бинокорон, фароњам омадани љойи кор ва арзи вуљуд кардани шањраку 

дењистонњои замонавї ба худ кашидааст. 

Муњимтарин мавзуъњои хоси замон мавриди тањќиќу тањлил 

кашида шудаанд, аммо мањорати баррасию арзѐбии онњо якнавохт нест. 

Њамон очеркњое чун асари публитсистї дар хотирањо наќш бастаанд, ки 

аз тарафи адибони шинохта ва соњибтаљриба таълиф шудаанд. Дар 

чунин асарњо кўшиш шудааст, ки дар масири ваќти ба тањлил 

кашидашуда дили одамон ба замину мењнат, Ватану муњит гарм карда 

шавад. Дар қисмате аз очеркњо, бахусус, онњое, ки аз љониби 

журналистони камтаљрибаву бамаҳорат навишта шудаанд, 

ќањрамонони асар фаќат дар бораи кор гап мезананд, барои онњо дигар 

паҳлуҳои зиндагӣ, аз ҷумла оилаву зан, мактабу боѓча, ѐру дўст, киною 

театр, китобу нашрия вуљуд надорад. Агар аз нигоњи мавзуъ ба 

очеркњои солњои 80-ум муносибат кунем, нисбат ба дањсолаи ќаблї 

тафовут ва монандињои зиѐде дорад, ки тасвири иштирок дар 

сохтмонњои бузург, дар хурдтарин хушї ѐ ѓаму андуњ шарики њамдигар 
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будан, якљоя њал кардани мушкилоти хољагии халќ, таъсиррасонии 

мутаќобилаи фарњангу омўзишу татбиќи бењтарин анъанањои ин ѐ он 

халќ, таъсири робитањои адабї ва ѓайра мебошад. Наметавон гуфт, ки 

тамоми ин анъанањову тасвирњои воќеї, ба манфиати мардум буданд. 

Зоњирпарастї, амри вољиб донистани њар таъйиноти Њизби коммунистї 

низ мушоњида мешуд, аммо љињатњои мусбат њам кам набуд. Мушкилот 

бидуни њаѐњуи барзиѐдатї, бо сабру тањаммули мутафаккирона њаллу 

фасл мешуданд. Баъди оѓози бозсозї муддате ин маром дар ВАО идома 

дошт. Бедории шуур, мубориза барои худшиносии миллї, даъват ба 

омўзиши таърихи бостон ва сабаќ гирифтан аз масири таърих аз 

љињатњои фарќкунандаи публитсистикаи солњои 80-ум аст, ки дар ВАО 

як эњѐи маърифатї ба мушоњида мерасад. Ба ибораи дигар, бозсозї 

мустаќиман ба њамаи соњањо, аз љумла, ВАО таъсири амиќ расонда, ба 

мавзуъњои онњо таѓйирроти куллї ворид намуд. Дар ин солњо матбуот 

ѓайр аз табъу нашри мавод, инчунин, кори зиѐди созмондињию 

маърифатиро ба уњда дошт ва ин пањлуи дигари мушаххасгардонии 

мавзуоти ВАО мебошад. Вай «кори доимии публитсистии таърифи 

таърихи њозиразамон» (47. 94)-ро ба љо оварда, марњалањои барои 

одамони замони Шуравї фаромўш нашуданро барои ояндагон ба ѐдгор 

гузошт. Азбаски солњои 80-ум дар ВАО асосан рўзноманигорони 

соњибихтисосу ботаљриба ва адибон кор мекарданд, сатњи маърифати 

онњо ба ба рушди жанри мазкур бетаъсир намонд. Масалан, ба очерки 

Асадулло Саъдуллоев «Замини дил» (1986) эътибор медињем. Ин асар ба 

муаллим аз ноҳияи Ѓарм (ҳоло Рашт – А. А.) Абдурањмон Икромов 

бахшида шудааст. Муаллиф дар мавриди фаъолияти рўзмарраи омўзгор 

дар синф, бо навишта, машѓулиятњои дохилисинфї, беруназмактабї ва 

ташкилињои тарбиявию низоми маориф њарфе намегўяд, вале очерк 

саршори андешањои шахси дилогоњ рољеъ ба инсони имрўз ва усулњои 

ба роњи дуруст андохтани он аст. «Тифли имрўз офтоби фардост, аммо 

магар осмони имрўзамон мусаффост». Чунин саволњо на як бору ду бор 

хонандаро њамроњи ќањрамон ба љустуљўи њаќиќат мебарад. Ба пиндори 
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Абдурањмон, навраси имрўза рафтори асилро аз сохтакорию 

замонасозї ба зудї фарќ мекунад, аз ин ваљњ бояд дар замири дили њар 

кўдак тухми самимият кошт. 

Њадафи дарѐфти мавзуи љолибу нодир ба даст овардани таъсири 

бештар ба иљтимоъ аст. Таъсирнокї бошад, бахусус, дар замони мо ба 

осонї муяссар намегардад. Ба заифињои матбуот (камию гаронии коѓаз, 

дигар маводи барои чоп зарур ва ѓайра) камбуди кадрњои баландзавќи 

журналистї изофа мегардад, саноату сохтмон, зироату чорводорї дар 

њоли бозист аст. Мавзуъњое њастанд, ки аз муњокимаашон њукумат дурї 

дорад, зиѐда аз ин дар очерку очеркгунањои мунташира мавзуъњо комил 

нестанд. Факту далелњои њамсангу наздик умумият дода намешаванд, 

тањќиќ одатан ба пањно рафта, умќи муаммо дастнорас мемонад, 

сабабњои гнеосеологии зуњури сањнањои манфї муайян карда 

намешавад. Њамаи ин ба он боис мешавад, ки асарњои таълифнамудаи 

эљодкорони љавон на дар хотирањо ва на дар љомеа таъсире 

намегузоранд. ВАО-и тољик бошад, дањњо мисолњоеро медонад, ки аз 

рўи таълифоти журналистону публитсистону (Мутеулло Наљмиддинов, 

Фазлиддин Муњаммадиев, Ибод Файзуллоев, Ѓоиб Сафарзода ва 

дигарон) органњои олии роњбарикунанда ба нафъи бењбуди кор 

тадбирњо андешида ва ѐ ќарорњо ќабул карда буданд. Дар хулоса 

метавон таъкиди профессор Иброњим Усмонов таќвият бахшид: 

«Сифати очерк, таровати вай на дар њаљм, балки дар њунар, санъат ва 

мањорати муаллиф зоњир мешавад. Агар материал наѓз њазм шавад ва 

фикри муаллиф равшан бошад, дар њаљми хурд низ очерки хуб 

навиштан мумкин аст» [172, с. 144]. 

Очерк аз гунаи асарњои насри мустанад аст, ки бо вуљуди баъзе 

љињатњои умумї аз дигар жанрњо тафовути хосса дорад. Ин 

мушаххасот, ќабл аз њама, дар муносибати муаллиф ба факт, воќеа ѐ 

ќањрамон ба мушоњида мерасад. Гузашта аз ин, муносибати махсуси 

нависанда ба рўйдод, воќеа чандон тоза нест. Тавре дар муќаддима 

ишора кардем, очерк таърихи тўлонии тањаввул дорад. Аз љумла, 
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муњаќќиќон собит намудаанд, ки њадафи аслии очерк тавсиф (тавсифи 

корнома, фидокории инсон ва наќши ў дар замин, манзарањое, ки дар 

натиљаи зањмати одам ѐ рухдоди табиат диданбоб шудааст ва ѓайра) 

аст.  

Муваффаќияти њар як очерк ба љањонбинї ва мавќеи љамъиятии 

муаллифи он вобаста мебошад. Диди вай ба зиндагї, дониш, таљрибаи ў 

аз боби зиндагї, эњсоси ватандўстї, њамаи ин боис мешавад, ки чењраи 

ќањрамони очерк дар назари хонанда њамчун як шахси нињоят самимї, 

мањбуб ва ба љамъият зарур муаррифї шавад. Дар очерк муносибати 

ќањрамон ба љамъият, шахс ба муњити зист, рўйдодњои зиндагї ва 

пасманзари сиѐсати давру замон кушода мешавад. Инчунин муаллиф 

њамчун шорењи воќеа, њамчун як тан аз шањрванди давлату кишвари 

хеш мавзуи худро дар даромадгоњи зиндагї пайдо карда, аз назари 

муњимияти масъалањое, ки ўро ба тањќиќу тањлил меоварад, дар образи 

ќањрамони худ ифода мекунад ва кўшиш ба харљ медињад, ки дар њалли 

мушкилоти зиндагї сањм гузорад ва зимнан барои рушди маънавиѐти 

хонанда низ наќши муњим мегузорад. 

Очерк аз жанрҳоест, ки мавриди пайвастаи пажуҳишу таҳқиқи 

олимони адабиѐтшинос ва муҳаққиқони публисистика қарор 

гирифтааст. Дар бораи очерк ҳамчун жанри публисистика муҳаққиқои 

тоҷик И. Усмонов [172], А. Саъдуллоев [80], Саъдуллоев А., 

Гулмуродзода П [25], М. Муродов [57], С. Гулов [28] ва дигарон дар 

осори таълимиву таҳқиқотии худ андешаву мулоҳизаҳои пурарзиш баѐн 

намудаанд. Аз ҷумла, муҳаққиқи публисистикаи муосири тоҷик А. 

Саъдуллоев, «нишонаи асосии очеркро дар руҳияи публисистӣ» [80, с. 9] 

доштани ин жанр мебинад.  Муҳаққиқ С. Гулов таъкид мекунад, ки 

«имконияти истифодаи воситаҳои таъсирбахши бадеӣ дар жанри очерк 

нисбат ба дигар жанрҳои публисистӣ бештар аст» [28].  

Аз таҳлили андешаву мулоҳизоти муҳаққиқон метавон хулоса 

кард, ки жанри очерк жанри пурра бадеӣ набуда, балки жанри 
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публисистиву бадеист. Зеро дар маркази жанри мазкур зиндагии воқеӣ, 

муаммои рӯз ва инсони мушаххас меистад. Публитсистон лањзаҳои 

бењтарини зиндагиву фаъолияти ќањрамонони худро бо истифода аз 

тахайюли заминаи воқеидошта боварибахш нишон дода, мушкилоти 

муњимми њалталабро ба миѐн мегузоранд. Ќањрамонони очерк одамони 

воқеиянд ва публисистон фаъолияту рўзгори онњоро ба таври мушаххас 

ба тасвир мегиранд. Ќањрамонони очерк бо хислатњои наљиб, 

диловарињо ва ахлоќи њамидаи хеш мањбуби дигарон шудаанд, 

сазовори њурмату эњтироми аъзои љамъиятанд. Ба дигар мазмун, дар 

маркази очерк образи инсони комил ва пешќадам меистад, ки ба 

дигарон намуна аст. Муаллифи очерк бояд ташаккули характери 

ќањрамонро тасвир намояд. Ин жанр аз муаллиф дониши амиќи илмї, 

љањонбинии васеъ, мушоњидакории даќиќ, мусаввири моњир будан ва 

тарзи баѐни воќеиро таќозо мекунад. 

Публитсистон ва очеркнависон воќеанигорони зиндагї буда, онњо 

пештозони муњити воќеї ва дарккунандагони муаммоњои зиндагї 

мебошанд. Онњо кашшофони њаѐт ва тасвиргарони рўйдодњои љомеаи 

худ њастанд, ки масъалањои муҳимму рӯзмарраи зиндагиро тањлил 

намуда, бо далелњои даќиќ ва пероњани бадеї ба хонанда пешкаш 

мекунанд. 

Њаѐти босуръати мо барои њар як адиб, алалхусус барои 

публитсистон њар рўз як мавзўи наверо пешнињод мекунад. Онњо барои 

омўхтани њаѐт ва навиштани асари тоза, ки аз таќозои замон ба миѐн 

меояд, бисѐр сафарњо мекунанд. Њангоми сафар бо бисѐр мавзўъњои 

муњиму ҳалталаб дучор омада, аз саргузашти ќањрамонони ояндаи худ 

огоњ мешаванд, ривоятњои аљиберо мешунаванд, одамон ва характерњои 

навро кашф мекунанд. Ин онњоро водор месозад, ки бо њарорат ва 

илњоми тоза ќалам ба даст гирифта, њаѐти имрўзаро тасвир намоянд, 

доир ба мавзўъњои мубрами љомеа масъалагузорї намоянд. 
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Публитсистон тавонистанд доир ба истифодабарии оби кўли 

Сарез масъала ба миѐн гузошта, бо далелу бурњон исбот кунанд, ки 

онро њамчун обанбор дар оянда ба манфиати мардуми Тољикистон ва 

ҷумҳуриҳои дигар истифода намудан мумкин аст.  

Мушкилоти аз худ кардани заминњои кўњдоман ва аз нав обод 

кардани деҳоти мардумаш муњољиршударо очеркнависони мо баррасї 

карда, масъалаи аз сари нав рўи кор гирифтани заминњои бекорхобидаи 

ѐлањои кўњ, обод кардани дењањои бекасмондаи кӯҳистон ва ба 

манфиати мардум истифода бурдани сарвати кўњсорро ба миѐн гузошта 

буданд. Баъдан олимон њам ба ин мавзўъҳо таваҷҷӯҳ пайдо карданд. 

Њукумати Тољикистон ин ташаббуси публитсистонро дастгирї намуда, 

барои истифода бурдани заминњои лалмии кўњистон иќдом намуд. Дар 

як муддати кўтоњ дар доманакўњњо њазорњо гектар зинабоѓњо обод 

шуданд ва боиси рушди иқтисодиѐти мамлакат ва боло рафтани сатҳи 

зиндагии мардуми кишоварзи деҳот гардид. Њанўз њам ин раванд иќдом 

идома дорад ва бисѐр одамон дар ин самт сањми босазо гузоштанд. Ин 

кор раванди ба кўњистон баргаштани одамонро тезонид. Дар кўњистон 

сохтмони дењу шањракњо ављ гирифт. Публитсистон масъалањои 

самаранок истифода бурдани пиряхњои кўҳӣ, об, аз эрозия нигоњ 

доштани заминҳои корам, ба вуљуд овардани навъњои хуби пахта ва 

гандумро ба миѐн гузоштаанд.  

Яке аз чунин адибони публитсист Шодон Њаниф буд. Шодон 

Ҳаниф дар очеркњояш њалли мушкилот ва ниѐзњои муњими мардумро 

рўи кор гирифта, онҳоро бо образњои дилчаспи бадеї ва тасвири хуби 

табиату чењраи қаҳрамононаш ба хонанда манзур менамояд. Ќалами 

вай аз як очерк то очерки дигар устувор гардида, маҳораташ такмил 

ѐфтааст. Агар аз ин лињоз очеркњои нахустини ў «Кўњдоман», «Он шаби 

моњтобї», «Ситораи сањарї», «Њавличае дар сари роњ» ва ѓайрањо бо 

очеркњои баъдан навиштаи вай «Љилои мармар», «Пули ќишлоќ», 
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«Мураббї ва мураббо» ва «Эњѐи дил» муќоиса намоем, тафовути 

калонеро мебинем. 

Њарчанд рољеъ ба очеркњои Шодон Њаниф дар сањифањои матбуот 

андешањои ќобили мулоњиза баѐн шудаанд, вале дар онњо ба мањорати 

очеркофарии ин адиб ва публисисти рангинхаѐл таваҷҷуҳи зарурӣ дода 

нашудааст. Мо дар ҷараѐни кори тањқиқотии худ, ки ба таҳлил ва 

арзишдиҳии очеркњои Шодї Њаниф бахшида мешавад, љињатњои 

фарќкунандаи маҳорати эљодии ин адиби публисистро нишон дода, 

диќќати асосиро ба мањорати эљодї, тарзи баѐн, интихоб ва њалли 

мавзуъ, забон ва дигар бозѐфтњои бадеии ў хоњем дод. 

Рўйдодњои њаѐтро даќиќона тасвир намудан хислат ва пешаи 

асосии Шодон Њаниф буд.  

Ин андешаро муҳаққиқони публисистика низ тақвият дода, 

Шодон Ҳанифро бо адибони публисисти соҳибмактаб дар як радиф 

мегузоранд: «Ба очеркҳои ҳозира таваҷҷуҳ намуда, мушоҳида кардан 

мумкин аст, ки намунаи классикии тасвири хроникавии воқеаҳои 

таърихии рӯҳияи романтикӣ доштаро дар асарҳои ҳуҷҷатӣ Ф. 

Муҳаммадиев, А. Сидқӣ, М. Наҷмиддинов, Шодон Ҳаниф дучор меоем» 

[68, с. 35]. 

Жанри очерк аз публитсист мањорати баландро таќозо мекунад. 

Муаллиф бояд њар як љузъиѐти эљоди худро санљад ва тарзе ба тасвир 

гирад, ки ба дили хонанда роњ ѐбад. Эҷодкоре, ки ба зиндагї бетафовут 

менигарад ва заҳмат намекашад, очеркнависи хуб намешавад. 

Њамчунин, ќаламкаше, ки навиштани очеркро кори сањл мепиндорад, 

хато мекунад. 

Њар як очерк мисли як достонест, ки онро худи мардум дар бораи 

кору пайкор, талошњо, садоќату шуљоат ва зебоињои офаридаи худ эљод 

кардааст. Ба ќалам овардани ин гуна очерк аз ањли сухан зањмату 

масъулияти зиѐдеро талаб мекунад. Агар аз њамин љињат ба офаридањои 

Шодон Њаниф нигарем, мебинем, ки дар њар як очеркаш симои 
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ќањрамонони рўзњои мо намоѐн мешавад. Шодон Ҳаниф очеркњои 

«Кўњдоман», «Диловари Вахш», «Садои чашмасорон», «Бародари 

калонї», «Љилои мармар», «Мураббаи ва мураббо», «Сурхоб гувоњ 

аст», «Эњѐи дил» ва ѓайраро бо њамин равиш иншо кардааст.  

Собиќ раиси Иттињоди нависандагони Тољикистон, шоир ва 

мунаќќид Аскар Њаким дар гузориши худ дар љаласае, ки ба ифтихори 

60-солагии Иттињоди нависандагони Тољикистон ироа карда буд, ба 

зањмати публитсистон бањои баланд додааст: «Агар ќариб њар шоиру 

нависанда ба публитсистика рў оварда бошад, ќариб њар публитсист 

њам дар жанрњои бадеї чун роману ќисса ва њикоя асар навиштааст. Ин 

нукта аз љумла дар эљодиѐти адибон Мутеулло Наљмиддинов, Њилолиѐн 

Аскар, Шодӣ Њаниф, Бахтѐр Муртазоев, Ибод Файзулло, Нур Табаров, 

Раљаб Мардон ва дигарон таќвияти худро меѐбад. Аксари асарњое, ки 

дар ин соња ба ќалам омадаанд, натиљаи ташвиќ ва роњхатњои эљодии 

Иттифоќи нависандагон мебошад» [161]. 
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2.2. Љањонбинї ва мавќеи љамъиятии муаллиф 

Очеркњои Шодон Њаниф аз боби муњимтарин муаммоњои 

зиндагии халќи мо бањс карда, дар айни замон бо тарзи баѐн, малоњати 

сухан, таркибу иборањои тозаи мардумї, возењии фикр дар дили њар 

хонандаи тољик маскан гирифтаанд. Ин бесабаб нест, зеро мавсуф 

талаботи ин жанри бадеї-публитсистиро амиќ омўхта, назарияии 

очеркро аз худ карда буд, аз услуби очеркнависони собиќ Иттињоди 

Шуравї ва публитсистони љањон огоњї дошт, бисѐр мутолиа мекард ва 

дар ин бахш услуби хоси худро ба амал оварда буд. Дар ин бора худи 

Шодон Њаниф чунин мегӯяд: «Аз таљрибаи эљодии аксари публитсистон 

бармеояд, ки мањз њангоми бевосита дар байни ќањрамонони очерки 

ояндаи худ будан, манзарањои тасвиршавандаро бо чашми сари худ 

дидан ва мавзуъро хуб омўхтан, асари хубу ба талаби хонандаи 

сахтгири имрўза мувофиќ офаридан имкон дорад. Аз љониби дигар, 

принсипи њаќиќатнигорї аз очеркнавис талаб мекунад, ки мавзуи 

интихобкардаи худро объективона ва бо обу ранги бадеї ба ќалам 

дињад, проблемањои муњими њаѐтиро бардошта, андешањои объективии 

худро љасурона иброз дорад. Ў набояд ба тасвири њамаи њодисаю 

воќеањои дидаю шунидааш саргарм шавад, зеро ин динамикаи очеркро 

коњонида, хонандаро аз пургўї дилгир мекунад. Бинобар ин, бояд аз 

миѐни онњо љузъиѐти муњим ва њодисањои ибратомўзро интихоб карда, 

дар љараѐни тасвири онњо образ, характер ва чењраи ќањрамони худро 

аз рўи талаботи адабиѐти бадеї офарад. Дар он сурат симои ќањрамони 

воќеиаш пеши назари хонанда пайдо мешавад, вай аз кирдору ахлоќи ў 

ибрат мегирад. Агар адиб бо дарназардошти ин гуфтањо образи бадеии 

ќањрамони худро офарад, он гоњ ў дар тарбияи насли имрўзу фардо 

хизмат мекунад» [182]. 

Аз мутолиа ва баррасии очеркҳои Шодон Њаниф бар меояд, ки ба 

ин гуфтањояш содиќ мондааст. Вай дар тўли фаъолияти эҷодии худ аз як 

очерк то очерки дигар њам аз љињати интихоби мавзуи актуалї, њам аз 
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љињати воситањои тасвиру бадеияти сухан ва њам аз љињати дарѐфти 

шакли тозаю устухонбандии очерк ба комѐбии нав ба нав муяссар 

мешавад. Дар тўли фаъолияти эљодї ин публисисти муваффаќ чанд 

китоби очерк нашр кардааст, ки њамаи онњо дар кўтоњтарин фурсат аз 

љониби хонандагон хуш пазируфта шудааст ва дар њамаи шањру 

ноњияњои љумњурї мухлисону њаводорони эљодаш зиѐд буд. Роњбарон 

борњо ба муаллиф барои дар очеркњои худ бардоштани мушкилоти 

њалталаби иќтисодии кишвар арзи сипос намуда, дар иртибот ба ин 

масъала, яъне, љињати ба њаѐт татбиќ намудани онњо тасмиму ќарорњо 

ќабул кардаанд. Ба ин очеркњои «Кўњдоман», «Диловари Вахш», 

«Љилои мармар», «Садои чашмасорон», «Мураббї ва мураббо» ва 

ѓайра мисол шуда метавонанд. 

Мо ба хотири муќоисаи очеркњои Шодон Њаниф чанд очерки 

дигареро аз њамнаслони мавсуф ба риштаи тањќиќи мекашем, то 

махсусияти эљод ва бозѐфтњои ин адиби публитсист маълум 

гардад.Очерке, ки рољеъ ба он сухан ба миѐн меорем, бо номи «Ирода» 

ва тањти рубрикаи «Мо интернатсионалистонем» дар љаридаи љавонон 

ба табъ расидааст («Комсомоли Тољикистон». – 1988. – 6 март). Мавзуи 

очерк, воќеањои Афѓонистонро мадди назар дорад, аз мавзуъњои 

маъмултарин аст, яъне нав нест. Мазмуни мухтасари онро бо чанд 

љумла ифода кардан мумкин: тољикписаре дар њайати љанговарони 

Шуравї дар хоки Афѓонистон мељангид, рўзе дар яке аз муњорибањо 

мошини низомї аз асари таркиши гулула чаппа шуд. Баъди табобат дар 

Институти протезсозии Ленинград ба вай пои чўбин монданду ў ба 

Тољикистон баргашт. 

Муаллиф хислати ќањрамониро ба сарлавња љой карда, барои 

исботи иродатмандиаш усули наќл-ќиссаро интихоб кардааст. 

Лейтмотиви очерк борон ва хатти сужавиаш ѐддошти дуру наздики 

ќањрамон аст. Дар асар тавсифи хислат нест, вале он љое, ки ба 

характери Ибодулло љузъе илова кардан лозим бошад, муаллиф ба 



90 
 

дахолати фаъолона гузашта, онро гоњ аз номи шахси сеюм, гоњо бо 

таъкиди нуктањои ахлоќї афзун мегардонад. 

Чунон ки таъкид шуд, лейтмотиви очерк борон аст, сарманшаи 

наќл низ ба њамин њолати табиат вобаста аст. Он рўз борон меборад. Ва 

офтоб низ мебарояд. Дар дили Ибодулло муѓчаи њазорон орзу љавлона 

мезад. «Вай он субњ умед дошт, ки дар бозгашт ўро ба муддати як моњ 

ба Ватан љавоб медињанд. Бо Фирўзаю ду тифли кўчакаш ба шањр, ба 

тамошо мераванд». Ин порае аз хотира аст, вале пораи њалкунанда аст 

ва њамчун маълумот истифода шудааст. Бесабаб нест, ки муаллиф онро 

ба мобайни наќл ба љое бурдааст, ки зиндагии ќањрамонро ба ду ќутби 

комилан фарќкунанда људо менамояд: «Садои ногањонии тир ўро дар 

болои мошини зирењпўш ѐфт. Фурсате нагузашта бо фармони командир 

њама аз мошин љаста камин гирифтанд». Хонанда баъди баѐни ин лањза 

интизори ќањрамонии Ибодулло мешавад. Вале чун дар бисѐр 

муњорибањои асри бист ин љо низ воќеаи ѓайричашмдоште рух медињад: 

снаряди душман мошини зирењпўшро чаппа карду Ибодулло зери он 

монд. Пойњояш майда-майда шуданд («Комсомоли Тољикистон», 1988, 

6 март). 

Дар адабиѐту публитсистикаи тољик ин гуна тасвиру чунин 

мавзуъњо хеле зиѐданд. Муаллиф шояд аз очеркњои зиѐди ба љанги 

Афѓонистон бахшидашуда ва ќиссањои Сотим Улуѓзодаву Рањим Љалил 

ва очеркњои љангии Фотењ Ниѐзиву Њољї Содиќ огањї дошта бошад, ки 

аз истифодаи сужаи пурмољаро ва тасвирњои сохтаи эњсосї парњез 

карда, мактубро воситаи пайванди њолатњои равонии ќањрамонаш 

ќарор медињад. Мактуб њамчунон як њиссаи сайр ба саргузашт низ њаст.  

Усули ретросспективии баѐн (њарчанд њанўз хотирањо хира 

нашудаанд) ба муаллиф имкон медињад, ки ќањрамонашро дар масири 

ваќт ва фазои њадафнок ба тавсир биорад, яъне, он лањза, манзара, 

маълумотеро ѐд кунад, ки љузъе ба симои ќањрамон зам карда 

метавонанд. Барои мисол очеркеро ба тањлил мегирем. Очерк аз 

номанависии Ибодулло ба Алла Николаевна шуруъ мешавад: 
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«Муњаббати самимии Шумо умре дар ќалби ман мемонад», - гуфтани 

ќањрамон ба хонанда он маъниро бозгў мекунад, ки гарчи дар луѓати 

ќањрамон калимаи «модар» нисбати русзанак зиѐд истифода мешавад, ў 

модари аслї нест, зеро њељ писар њангоми муошират бо модар аз 

самимияти лањну мењри модарї сухан ба миѐн намеорад. Нимаи аввали 

бањор, ваќте навишта шудааст, ки борон навдаю муѓчањои наврустаи 

боѓотро бо мењри хосса мешўяд. Суханњои писархонд низ њамин зайл 

самимию дилфароянд. Баъди суханони муќаддимавї, ки аз њусни 

тафоњуми хосае наќл мекунад, муаллиф риштаи суханро аз ќањрамон 

мегирад. Хати тозаи композитсионї шуруъ мешавад, ки се унсур: 

борон, андешањои хаѐлолудаи ќањрамон ва ремарка - мудохилањои 

муаллифро фаро мегирад. Бояд гуфт, ки чунин сохтор очеркро љолиб 

сохта, мавзунии наќлу андеша ва тахайюлро таъмин намудааст. 

Масалан, муаллиф аз борони найсони бањорї ва шукуфањои навбањор 

сухан ба миѐн оварда, онро бо орзуњо ва ѐди овони наврасї пайванд 

медињад ва саргузаштеро ривоят мекунад, ки ба лолачинии акаю хоњар 

ва ќањру арозњои бемавриди овони бачагї бахшида шудааст. Ин ќисса, 

зоњиран, аз композитсияи асар берун бошад њам, аз нигоњи муњтаво бо 

сужаи асар алоќае дорад. Ин робита боз њам аз мавсими бањор, зинда 

гаштани орзуњо ва ќавї гаштани умеди ќањрамон ба зиндагї вобаста 

аст. Нависандаи очерк ќањрамони асарашро кам фаъол нишон дода, 

аѓлаб ўро сари андеша ва орзупарварї ба тасвир мегирад. Ў њис 

мекунад, ки бо як нишаст тамоми њиссиѐти дили озурдаро бо сухан дар 

коѓаз ифода кардан мумкин нест. Масалан, ваќте аз боби мењри модари 

ленинградию зављаи мењрубонаш фикр мекунад, лол мемонад. 

Нависанда дар очерк аз модари аслии Ибодулло, ки дар Фархор 

мезистааст, њарфе намегўяд. Вай ѐ аз бадбахтии фарзанд огоњ нест, ѐ 

писар нисбат ба ў муњаббати камтар дорад. Инро боз як пораи дигар 

њам собит месозад. Ибодулло дар мактуб аз ѐру дўст сухан ронда 

менависад: «Шумо Назарро дар хотир доред. Ман дар бораи ў ба Шумо 

бисѐр наќл мекардам. Вай аз дўстони солњои студентии ман аст. Ягона 



92 
 

рафиќе, ки ќариб њар рўз ба аѐдати ман меомад…». Шояд ба њамин 

сабабњо Ибодулло аз муњаббаташ ба Алла Николаевнаю зављааш 

Фирўза бештар сухан ба миѐн меорад. Онњоро воситаи дилгармиаш ба 

њаѐт мешуморад. 

Нависанда љузъиѐти њаѐту фаъолияти ќањрамонашро дар ду њолат 

зимни навиштани мактуб ва лањзањои танњої, ба њангоми андешањои 

амиќ аз боби њастии инсон иброз медорад. Бахусус, баъди љарроњї, 

бепої болои кати бемористон ѓунча шуда, аз тазодњои њаѐти инсонї 

мулоњиза карданњои Ибодулло таъсирбахш аст. Дар чунин лањзањо 

тафаккури ќањрамон синну соли ўро убур карда, нињоди вайро ба 

ашхоси калонсол наздик мекунад. Шояд ин њам як пањлуи хислати 

инсон аст. Одам дар лањзањои танњої, яъне ноумедї ба њаѐт бештар 

амиќ мешавад. Хулосаю натиљањояш ба воќеияти реалї ва дурнамои он 

бештар наздик мегарданд. Хислати ќањрамон аз тариќи тафаккури 

нињої, андешањо рољеъ ба сарнавишт, муборизаи мудовими инсон 

барои рўзи нек, њаѐту мамоти рўизаминї барљаста кунонида мешавад. 

Ба тарзи дигар, дар очерк љузъиѐти характери ќањрамон (худшиносї, 

солорї, андешаписандї) ба мушоњида мерасад, аммо симои зоњирии ў 

тасвир нашудааст. Сабаб он аст, ки њамроњи мавод акси ќањрамон низ 

дарљ гардидааст. Умуман, очеркњое, ки бо расми ќањрамононаш ба табъ 

мерасанд, кам нестанд. Ин барои матбуот (њам Шуравї ва њам давраи 

бозсозию харобсозињо) анъана шудааст. Ин анъана љињатњои мусбату 

манфии бо расм чоп кардани маводро аз нигоњи зоњир – ороиш љолиб 

сохта, дар баланд бардоштани обрў (имиљ)-и ќањрамон наќш дорад. 

Вале чунин тарзи пешкаш гардонидани мавод имкониятњои эљодии 

нависандаро камтар карда, очеркро бештар ба лавња ва ќањрамонро ба 

образи публисистї наздик мегардонад. Дар амалияи матбуот образи 

публисистї мафњуми маъмулист, аммо ѓолибан дар тавзењи рўйдод, 

далел, аснод ва амволи он бештар истифода мешавад. Дар очерки 

номбурда ќањрамон ањѐн-ањѐн дар фаъолият нишон дода мешавад. Дар 

он ду ноќил ва чандин нуќтаи пайванд мављуд аст. Вале ровии аввал – 
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муаллиф нисбат ба ќањрамон фаъолтар аст. Ў ќањрамонро зимни 

таълифи нома ба модархонди ленинградиаш аз як объект ба объекти 

дигар мебарад. Сањнаи набард, табобат дар шифохонањои Тошканду 

Ленинград, муколама бо Алла Николаевна, гуфтугў бо зављааш Фирўза, 

духтаронаш Мижгонаю Љамила њангоми шуруъ ба кор аз лањзањоеанд, 

ки Ибодуллоро ба тафаккури амиќ ва андеша сари таќдири инсон 

мебаранд. Дар чунин маврид се рукни асосии очерк - тањќиќ, 

масъалагузорї ва тањлил ба њамдигар алоќаи зич доранд. 

Агар ба очеркњои солњои 80-90-ум аз њамин нигоњ наздик шавем, 

тафовутњои назаррасеро миѐни очеркњои андеша, портретї ва тањќиќї 

мушоњида мекунем. Ин тафовутњо гоњо мушаххас нестанд. 

«Вазифаи очерки проблемї дигар аст. Агар дар очерки портретї 

пеш аз њама, ќањрамон интихоб шавад, пас дар очерки проблемавї 

максади муаллиф баѐн мешавад. Як хусусияти очерки проблемавї дар 

он зоњир мешавад, ки муаллиф бевосита иштирокчии фаъол буда, ба 

рафти воќеа таъсир мерасонад. Мањз дар очерки проблемавї дар 

хусусияти тадќиќии жанр бештар ва равшантар зоњир мешавад...». (75) 

Масалан, њастанд очеркњое, ки проблема ба хотири таъкиди ирода 

ва характери ќањрамон гузоштаю баррасї мешаванд. Аммо асарњои 

сирф ба ин ѐ он бахши рукнњои номбурда бахшида шуда њам, кам 

нестанд. Ба њамин хотир зарур дониста шуд, ки намунањое аз гунаи ин 

ќабил асарњо ба тањлил гирифта шавад. 

Дар ҳар  нигошта, жанр таъсиррасонї ба хонанда ва ѐ љомеа ҳпдаф 

аст. Ин њаќиќати оддї дар очеркҳо Шодон Ҳаниф муосир тавассути 

осоргузорї ба хотира ва ѐ ба мушоњида гирифтани манзарањои 

мўњташами њаѐт собит гардонда мешавад. Ва он хоси тамоми гунањои 

эљод аст. Вале бо вуљуди чунин як мушаххасоти умда муњаќќиќон 

очеркро ба гунаи адабиѐти оммавї (фармоишї, тривиалї, параадабиѐт) 

шомил кардаанд, ки  ба ин фикр пурра розї шудан душвор аст. 

Аввалан, ба он сабаб, ки унсурњои тасвири мухайяли воќеият на танњо 

дар жанри очерк, балки дар жанрњои дигари бадеї-публитсистї (лавња, 
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эссе, портрети эљодї ва ѓ.) низ дучор меояд. Баъдан. Чунон ки адабиѐту 

публитсистикаи 60-соли охири тољик далолат медињад, таълиф аз рўи 

дархости ањкоми замон, шахсиятњои људогона дар њамаи давру замонњо 

вуљуд дошт. Ин хосияту табиати љомеаи инсонї њам њаст - 

публитсистика барои созмону тарбияи ањли љомеа аз беминнаттарин 

хидматгузорон буду њаст. Яке аз сабабњои рангорангии жанрї ва 

намуду анвои очерк њам дар шаклњои хидматгузорї мањфуз аст. 

Муаллифони осори насри мустанад дар баъзе мавридњо ба тавзењи 

муаммоњо, дар мавриди дигар тавсифи шахсиятњо ва рухдодњои 

марбути онон, љои дигар мадњу ситоиши мавзўи мавриди назар эътибор 

дода, суханонашонро гоњ фош ѐ мањкумкунанда, гоњ навозандаю 

тавсифгар намо дода, љолибию љаззобии навиштањояшонро таъмин 

кардаанд. Дар ин гуна осор мундариљаи дохилї чун нерўи 

умумиятдињандаи бадеї зуњур кардааст; симоњои тасвиргашта (образњо) 

гоњо тавассути андешаю тафаккур ва дар мавриди дигар мустаќиман 

дар њини тасвири фаъолияти ќањрамон ѐ љараѐни воќеа инъикос ѐфта 

аст. Очерки муосири тољик, ки аз асарњои устод Садриддин Айнї 

ибтидо мегирад, бештар ба тасвири манзара, фаъолияти афроди 

људогона, инъикоси ба воќеият хеле наздики рўйдод майл дошт, вале 

ангезаи тасвири боњашамат, баѐни лангардори маънї низ ба мушоњида 

мерасид. Ин бахусус дар очеркњои онњое њис мешавад, ки худ 

нависандаи касбї (Љ. Икромї, Ф. Муњаммадиев, М. Наљмиддинов ва 

дигарон) буда, дар насри мустанад аз фактгарої худдорї карда, ба 

тањлили далел ва тањќиќи воќеа бештар эътибор додаанд. 

Аз нигоњи шеваи баѐн ва  услуб низ очерки муосир ба тањаввулоти 

назаррас соњиб шудааст. Бояд тазаккур дод, ки дар матбуот ва насри 

мустанади мо очерки андешаю тањќиќ ва портретї њанўз солњои 20-уму 

30-юм вуљуд дошт. Вале роњу усули ба чорчўбаи сохторї дохил кардани 

он якнавохт нест. Устод С. Айнї дар асарњои мустанадашон ѓолибан ба 

тањлил ва дахолати муаллифї эътибор медоданд, тавре вонамуд мешуд, 

ки муаммои мављ фаќат бо роњи проблемагузории нависанда њаллу фасл 
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кардан мумкин аст. Баъд, ба андозаи њамагиру амиќ гаштани дастурњои 

њизбї њалли муаммо бо иќтибосњо аз ќарорњои партиявї, нуктањо ва 

гуфтањои роњбарони давлату њукумат ишора мегардид. Аз ин усул 

ќариб њамаи публитсистон истифода мекардаанд. Охири солњои 50-ум 

ва солњои 70-ум ба майдони матбуоту адабиѐт ќуввањои тозае омаданд, 

ки њамзамон бо босаводиашон, шахсиятњои њушѐру огоњ ва соњибзавќ 

њам буданд (Кўњзод, С. Турсун, Ѓ. Сафарзода, Сорбон, М. Бахтї, Ш. 

Саидов ва ѓ.) адибони баркамоли нисбатан љавон њам паи љустуљўњои 

тозаи эљодї гаштанд. Хўлаи ангезањо самараи хуб дод. Очерки 

портретї ба новеллаи воќеї наздик шуд, очерки тањќиќ бо мурури 

ковишњои эљодї ва мушаххассозии характер овард, дар очерки 

проблемавї њаллу фасли мавзўъ њам бо андешањои фаррохи ќањрамон 

ва њам бо ремаркањои муаллифї бо тамкину салобати хоса пеш бурда 

шуд. 

Тарзи баѐн ва бадеияти очерки муосири тољик омилњои зиѐде 

дорад, вале барљастатарини онњоро ба баландравии сатњи маърифати 

нигорандагон, барќарор ва мустањкам шудани равобити фарњангї 

(хидматї) бо кишварњои форсизабон ва таъсири адабиѐти халќу 

мамлакатњои то гузаштаи наздик давлатшарик донистан мумкин аст. 

Ин таѓйирот, бахусус, дар эљодњои Ш. Њаниф, Б. Муртазоев, Д. Раљабї, 

Њ. Ёров, Х. Њайдаршо, М. Олимпур, О. Бекмурод бештар ба назар 

мерасад. Хосатар очерк дар мавзўъ тањаввулоти тозае дидааст. Вай аз 

тавсифи мустаќими пирўзињои мењнатї ва рўњи њамешаѓолиби 

ќањрамон ба тањлилу таљзияи ќазияи инсони саргардону љўѐ рў оварда, 

муаммои худшиносии ќањрамон ба љои аввал гузошта шудааст. Ба 

таъбири дигар, агар дар очеркњои ќаблї (њатто то солњои 70-ум) фаќат 

«байраќбардорони мусобиќаи сотсиалистї», элитаи партиявї чун 

ќањрамонони очерк интихоб мешуда бошанд (Я. Нальский «Дар водии 

Вахш», А. Дењотї «Ба биѐбонњо об меояд», Ѓ. Мирзо «Духтари халќ - 

хизматгори халќ» ва ѓ.), пас солњои охир очеркњое пайдо шудаанд, ки 

муаммои зисту худшиносии инсони муосирро дар коллектив, оила, 
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маишат амиќан ба тањќиќ мегиранд (А. Саъдуллоев «Замини дил», С. 

Њалимшоњ «Дар паи шараф будем, дар роњи бешарафї не» ва ѓ.). 

Ќањрамонони ин гуна очеркњо шахсиятњои бошуури баландмаърифат 

буда, боигарии инсонро на дар сарватѓундорию љоњталабї, балки дар 

њиммати баланд, накўкорї ба халќ, худшиносию худогоњии миллї 

медонанд. Гузашта аз ин муаллифон дар чорчўбаи баѐни воќеияти 

ињотакардаи ќањрамон мањдуд нагашта, бо кўшиши умумиятдињии 

рухдод ва типписозии амали ќањрамон симои асоии асарро барљаста 

месозанд. Чунин тарзи нигориш бахусус дар очеркњои телевизионию 

радиої бештар эњсос мешавад. (Р. Нурова «Устод» ва ѓ.) Чунин 

љузъбандї имкон медињад, ки љањони маънавии ќањрамон дар 

пасманзари васеи андеша ифода гардад. Ба арсаи вуљуд омадани 

очеркњои «роматникї» ва љузъписанд, њудудњои зебописандии жанрро 

васеъ менамояд, чењраи иштирокдорони воќеа бо як-ду љузъ рўшан 

карда мешавад. Масалан, Љалол Икромї дар очерки «Таќдири ў» симои 

ќањрамонашро бо иборањои «хаѐтдўст», «кормуштоќ», «кони аќл» ва 

«марди дар кор номвар гашта» мушаххас сохта, њангоми тасвир аз 

воќеияти муњит (колхози ба номи Ленини ноњияи Восеъ) дур рафта, 

обрўю эътибори ќањрамонашро на аз мансаб (раиси колхози овозадор), 

балки аз мањбубияти ў дар дењоти «кўњистони фаромўшшуда» мељўяд. 

Чунин тарзи нигориш дар очеркњои Р. Амонов «Зани зиндабеваю 

фарзанди зиндаятим», С. Мирзо «Хоки Ватан аз тахти Сулаймон 

хуштар» низ дучор меояд. Табиист, яке аз роњњои љолибсозии очерк 

муколама аст. Муколамаро очеркнависони тољик дар шарњу баѐни 

муаммо, фардикунонии забони ќањрамон, бештар кор мефармоянд. 

Дар фаъолияти эљодии Шодон Њаниф очерки ў «Мураббї ва 

мураббо» наќши муњим дорад. Дар он образи пирамарди шираворангез 

офарида шудааст, ки аз эњѐи њунарњои халќї шод гашта, дар нахустин 

артели ќаннодии шањри Душанбе «бо њавсалаи тамом кор карда, хел ба 

хели њалвоњои лазиз, ќандалотњо ва нишоллоњои хосса» [179, с. 187] 

месохт. 
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Ќањрамони ин очерк – Хуррам-ака ном шираворпази касбї 

мебошад. Мавсуф ин касбро аз гузаштагони худ, ки дар Самарќанди 

бостонї сулолаи ќаннодон буданд, омўхтааст. Вай дўстдори касби худ, 

нигоњдоранда ва ривољдињандаи њунари ќадимии халќ аст. Ў аввалин 

нафарест, ки дар пойтахти Тољикистон истењсоли мањсулоти ќаннодиро 

роњандозї намудааст. Ба воситаи мењнату хизмати бурдборонаи ў, 

фарзанду шогирдон ва давомдињандагони кори вай дар сеху 

корхонањои ќаннодии кишвар чанд намуди машњури ширавори 

миллиро ба роњ монда, ин њунарро эњѐ кардаанд. 

Нависанда дар очерк њаѐти ќањрамонашро аз давраи љавонї то 

пирї ба ќалам медињад. Мо ба Хуррам Шарифов он љое шинос 

мешавем, ки бо язнааш Љалили њалвогар ба шањр омада, дар хонаи ў бо 

мењнату ранљ зиндагї мекард: «Язнаи бадтоли мумсик, агарчї дар 

рўзњои аввал ба вай пешомади хуб карда бошад њам, баъд ўро «љабри 

устод бењ аз мењри падар» гуфта, мисли муздури дигари худ сахт кор 

мефармуд». Боре дар ваќти тайѐр кардани набот хаѐли Хуррам ба 

боѓот, ба модар ва укањояш меравад ва ќиѐми набот мегузарад. Ин 

њолро дида язнааш ўро дашном медињад ва таъкид мекунад, ки як бор 

дигар ба ин кор роњ дињад, ўро аз даргоњаш меронад. Рўзи дигар худи 

Хуррам, ки шахси баору номус буд, хонаи язнаашро тарк мекунад. Ў 

надонист, ки дар гузари Намуна Њамроќул ном ќанноди хушњунаре 

дўкон дорад: «Язнааш бошад, паррон ба савдо рафтани ќандалот, 

парварда, нишолло, њалвои лафз ва дигар дастовардњои ин усторо 

шунида дар як гўшаи дил њамеша ба вай њасад ва кудурат мепарварид. 

Дар суњбатњо њељ гоњ ўро ба некї ѐд намекард, вай бахил, худбин ва 

њавобаланд аст, гуфта ўро нањ мезад» [179, с. 181]. 

Ба ин роњ нависанда тавонистааст дунѐи ботинии Љалили 

њалвогарро дар муносибатњояш бо Хуррам равшан намояд. Ин ќабил 

косибон, зимнан дар шањр кам набуданд. Онњо намехостанд, ки аз 

њунарашон дигарон парвариш ѐфта, бозори онњоро касод кунанд. Усто 

Њамроќул Хуррамро ба шогирдї гирифта, нозукињои касби худро ба ў 
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меомўзонад. Бо сарварии ин марди мушфиќ, валинеъмат ва ќанноди 

асил Хуррам асрори нав ба нави сохтани ширинињоро меомўзад ва худ 

њам ба њайси як ќанноди хуб тарбият меѐбад. Вай «марди сахию 

дарѐдиле буд… хулќу атвори нек ва хушкории шогирди навро пай 

бурда, кори «пирхона»-и худро бовар карда ба вай супоридан 

мегирифт… шогирди чобукдаст ба кор дилгармии зиѐд њосил карда, дар 

рўзњои ба тўю таъзия рафтани устод њалвою ќандалотњо пухта, ба 

лаълињо чошт мекарду бозори дўконро гарм менамуд» [179, с. 182]. 

Усто Њамроќул хату саводи хуб надошта бошад њам, бо одамони 

ањли маърифат ва њунару адаб ошної дошт. Ба хонаи ў њар сари ваќт 

машшоќону њофизони шањр љамъ омада, базми суруду мусиќиро 

метафсонданд. Њофизи машњур Њољї Абдулазиз Расулов зуд-зуд ба ин 

хонадон омада, шоњмот мебозид, навоњои «Шашмаќом»-ро соз карда, 

сурудњо мехонд. 

Дар очерк муаллиф як саргузашти аљиберо наќл мекунад, ки он 

барои кушодани хислату рафтори Њољї Абдулазиз каме бошад њам, 

хизмат намудааст ва аз љониби дигар бадеияти очеркро афзудааст: «Як 

шаб вай чанд суруд хонда, акнун тамбури сењрноки худро ба љилдаш 

андохтанї буд, ки ин дам писарчаи панљсолаи усто- Рабиќул ба лафзи 

ширини кўдакона гуфт: 

– Њољї-бобо, боз яктаи дигар ашўла хонед. Њу њамон «Ушшоќи 

Самарќанд»-ро хонед. 

– Ин луќмаро ба дањони ту кї андохт? - њайрон монда пурсид 

њофиз. 

– Дадом ѐд доданд. Аз Њољї-бобоят њамин хел илтимос кун 

гуфтанд, – пинњон накарда гуфт кўдак. 

Ањли суњбат аз ин сирфошкунии бача завќ карда хандиданд. 

Њофиз тамбўрро аз љилд гирифта гуфт: 

– Хуб, љони бобо, барои ту мехонам. Хоњиши туро ба љо наовардан 

гуноњ аст» [176, с. 183]. 
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Ваќте ки Душанбе пойтахти Тољикистон интихоб мегардад. Усто 

Њамроќул ба ин шањр омада, аз гузари Чинор (њоло ќарибии маѓозаи 

«Олами кўдакон») хонаеро харида кори ќаннодиро ба роњ мемонад. 

Дере нагузашта ў ба Самарќанд, ба аѐдати хонаводаи худ омада, бемор 

мешавад ва аз љањон чашм мепўшад. Вай пеш аз маргаш ба Хуррам, ки 

ў ба аѐдаташ омада буд, чунин насињат медињад: 

– Паймонаи умри ман пур шудагї барин, бачем. Орзу дорам, ки 

сарат аз санг шавад, хориро дигар набинї. Ман аз њунари худ њељ чизро 

дареѓ надошта ба ту омўзондам. Ту ба ќадри он рас, худ шогирд барор. 

Ба инсоф бош2. 

Пас аз сари устоди худ Хуррам ба Душанбе омада, чароѓи дўкони 

устодашро равшан мекунад. Боре шоир Дењотї дар як маърака дар 

пањлўи Хуррам Шарифов нишаста мемонад. Дар рўи ин дастурхон 

ќандалотњои аз маѓзи пиставу донаи зардолу пухтаи ќаннод буданд! 

– Бай-бай аљаб ќандалоти лазиз! - як донаи онро хўрда изњори 

хурсандї кард шоир. 

– Устояш дар пањлўи худи шумо нишастаанд, - касе аз нишастагон 

Хуррам Шарифовро ба Дењотї шинос кард. 

– Офарин Хуррам-ака! Дастатон гул будааст, - ситоиш намуд ў ва 

бо наќли шўхї идома дод: – Ин хел ќандалоти лазизро хўрда, шеъри 

ширин нагуфтан гуноњ аст. 

– Мо ба шеъри шумо ихлоси зиѐд дорем, онњо аз ќанду наботи мо њам 

ширинтаранд, – дар навбатихуд сипосгузорї кард ќаннод! [176, с. 187-

188]. 

Хонанда дар очерк бо чунин эпизоду муколамањо бисѐр дучор 

меояд, ки онњо барои кушодани сирати ќањрамон хизмат кардаанд ва 

таваљљуњи хонандаро ба худ љалб намудаанд. 

Он рўз шоир Дењотї аз забони Хуррам-ака бештар аз чил навъи 

ширинињои миллиро навишта мегирад ва хоњиш мекунад, ки ў 

истењсоли нишолои гулобї, њалвои монос, мулоќандї, њилолї, фиринї, 
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рустої, донакин, манносї, ќандалоти нахўтин ва оби дандонро ба роњ 

монад, то мардуми шањр аз њунари ќаннодии касбї бањравар шаванд. 

Ба Хуррам-ака њалвопаз, њамчунин, аз академикњо Аловуддин 

Бањоваддинов, Ибодулло Нарзиќулов, нависандагону шоирон Устод 

Айнї, Мирзо Турсунзода, Самад Ѓанї, Фотењ Ниѐзї, Боќї Рањимзода, 

Суњайлї Љавњаризода, њофизони мумтоз Шоњназар Соњибов, 

Акашариф Љўраев ва дигарон фармоишњо мерасиданд ва ў истењсоли 

ширинињои хоссаро беш аз пеш ба роњ мемонд. 

Боре танбўрнавоз Фазлиддин Шањобов ба Хуррам-акаи њалвопаз 

мегўяд: 

« – Њалвову ќандалотњои шуморо хурду калон њузур карда 

мехўранд, онњо зеби дастархони тўю маъракањо шуданд. Чӣ мешуд, ки 

дар ќатори онњо шумо истењсоли оби наботи бухороиро њам сар 

мекардед. Охир вай гули ширинњо аст. Дар таъму мазза аз фирнии 

номдор њам болотар меистад. 

Гапатон маъќул, Фазлиддин-ака, як кўшиш карда мебинам, - розї 

шуда гуфт ќаннод [175, с. 188]. 

Хуррам-ака чї тарз пухтани оби набот бухороиро намедонист. 

Устодош Њамроќули шираворпаз њам фурсати ба шогирд омўхтани ин 

шириниро наѐфта, аз дунѐ гузашта буд. Бинобар ин, Хуррам Шарифов 

як рўз ба Бухоро меравад, то ки ба ягон устои обинаботпаз шинос шуда, 

асрори пухтани онро ѐд гирад. Ў тавассути касе аз ошноњояш ба усто 

Некї шираворпаз муаррифї мешавад ва ўро ба шањри Душанбе даъват 

мекунад. 

– Ба назарам дар ин шањр оби набот бухороиро пухтан муњол аст, 

– баъди як њафта шањрро сайр кардан гуфт усто Некї. Ин фаќат 

неъмати Бухорої мебошад, ба он дуо рафтагї. Гумон аст, ки дар ин љо 

аслашро пухта шавад. 

– Ман ќариб чил навъи шираворро дар ин љо пухтам, каму кос 

надоштанд, – ба фикри усто розї нашуда гуфт Хуррам Шарифов. 
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– Набошад чаро нони Галаосиѐи Самарќандро дар ин шањр пухта 

намешавад, - ба фикри худ далел оварда, пурсид усто Некї. 

– Устояш омада пазад, шудан мегирад, -аз фикри худ нагашт 

Хуррам Шарифов. 

– Хайр як таваккал карда мебинам. 

Рўзи дигар усто Некї дар пухтани оби набот усули мањрамонаи 

корї истифода мебарад, то ки Хуррами шираворпаз пухтани онро ѐд 

нагирад. Вале Хуррам аз ин огоњ мешавад. Рўзи дигар худи ў ба 

пухтани оби набот иќдомкарда, ин ширинии лазизро тайѐр мекунад. 

Усто Некї инро дида ба вай мегўяд: 

– Ту маро барои пазондани оби набот на, балки барои ѐд 

гирифтан ба шањрат овардї. 

– Хайр чї шудааст, усто-ака, аз њунари шумо каси дигар бањравар 

шавад ганда-мї? Гавњари ноѐб мешуд, гапи дигар буд, – шўзиомез гуфт 

Хуррам-амак. 

– Ин аз гавњарњам ќимат аст – шўрида гуфт усто Некї, – То замоне 

ки мо ин асрор, ин њунарро омўхтан, пир гаштем, муњтољ шудем ва 

хорињо кашидем. Давлати мо ва мероси мо фаќат њамин аст. Њунарманд 

асрори пирхонаи худро ифшо кунад, вай рўз намебинад, куфрони 

неъмат мешавад. 

– Замона дигар шудааст, усто-ака. Акнун аз њунар њама баробар 

бархўрдор мешаванд. Њунар моли халќ шуд, – бо исрор гуфт Хуррам-

амак. 

- Туѓрї, лекин аввал њунарро кашф кунанд, сонї аз он бањраманд 

шаванд, – якравона гуфт усто Некї. 

Ин маром ва ин суннати косибон, ки аз замонњои ќадим то ба 

имрўз дар шањрњои калон мураваҷ буд ва касе онро њақќи халалдор 

кардан надошт, аз мунозираи дигари ќањрамонони очерк равшантар 

мегардад: 

– Дар Бухоро пеш аз шумо мурољиат карданам, меъморињои 

шањрро тамошо кардам. Хурсанд шудам, ки устоњо шикасту рехти онро 



102 
 

таъмир мекунанд. Дарвоќеъ, рангњои аслии кошињои гулдорро ѐфта 

бошанд? 

– Не, наѐфтаанд ѐфта наметавонанд, – бепарвоѐна љавоб дод усто 

Некї. 

– Чаро? Устоњояш магар ин кашфиѐтро ба худ бурданд? 

– Ња, бо худ ба гўр бурданд. Ин тавр намекарданд, дар дунѐ 

Бухорову Самарќандњои нав бунѐд мешуданд ва он гоњ ќадри њунари ин 

устоњо дар пул мешуд. Онњо хоку туроб шуданд, вале парда аз ин асрор 

накушоданд. «Шумоѐн њам агар тавонед, мисли мо муъљизае офаред» 

гуфтаанд ба бозмондагони худ, – изњори аќида кард усто Некї [179, с. 

190-191]. 

Аз очерк бармеояд, ки образи усто Некї муќобили образњои усто 

Њамроќул ва шогирди ў Хуррам Шарифов меистад. Дар ин бархўрди 

афкори ду раванди хислату афкор, ду иродаву љањонбинї ва ду љињати 

муносибати инсонї падидор мегардад. Нависанда ин образро офарида 

ба он муваффаќ шудааст, ки набояд њунарманд мисли усто Некї 

њунарашро аз дигарон кам бинад ва бо ин васила, ба таъбири усто 

Некї, онро ба гўр барад, балки њунарманд бояд монанди усто 

Њамроќул ва Хуррам-ака шогирд тарбия намояд, њунарњои миллиро 

ривољ дињад, онро ба дигарон ба мерос гузорад ва бо ин васила, аз 

њунари гузаштагон њама ањли љамъият бархўрдор бошад. 

Мо дар рафти мутолиаи очерк, инчунин, бо образи Ањмадљон 

шинос мешавем, ки ў давомдињандаи касби падар буда, пас аз ба нафаќа 

баромадани Хуррам Шарифов зимоми корро ба даст мегирад ва касби 

падарро, ки аз дигарон ба мерос гирифтааст, рушду равнаќ мебахшад. 

Хуллас, очерки «Мураббї ва мураббо» кунун њам ќадру ќимати 

худро аз даст надодааст. Љои таассуф аст, ки бисѐр касбу њунарњои 

миллие ба дарди љомеа мехўранд, мутаассифона, аз байн рафтаанд, ки 

онњоро эњѐ кардан ногузир аст. Дар ин кори наљиб ќабл аз њама 

публитсистон ва очеркнависони мо метавонанд сањми арзанда гузоранд. 

Чунон ки маълум мегардад, баъди нашри он, ин очеркро дар Вазорати 
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савдо ва Кумитаи давлатӣ оид ба маълумоти касбї-техникии ҷумҳурӣ 

баррасї намуда, аз нав рушд додани њунари ќаннодиро ба роњ монданд. 

Дар шањр чанд корхонаи хурди истесоли ќаннодиро таъсис доданд, 

маѓозањои ќаннодии ќадимиро боз карданд, дар омўзишгоњњои касбї- 

техникї омўхтани онро ба роњ монданд, рољеъ ба он китобе њам нашр 

гардид. Мавзуи дар очерк бардоштаи Шодон Њаниф њанўз њам 

рўзмарра буда, дар ривољу равнаќи минбаъдаи саноати ќаннодї наќши 

арзанда мегузорад. Очерк бо њалли мавзуъ, бадеият ва забони фасењи 

худ дар публитсистикаи тољик наќши муњим дорад, аз истеъдоди баланд 

ва камолоти ин нависанда гувоњї медињад. 

Дар байни осори публитсистии Шодон Ҳаниф қиссаи ҳуҷҷатии 

«Меъмори ваҳдат» (бо ҳаммуаллифии Султони Мирзошоҳ. - Душанбе: 

Сарпараст, 2004. - 240 с.) мавқеи хос дорад. Ин қисса симои Асосгузори 

сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои милллат Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро барои хонанда мекушояд. Ин 

қисса ба воқеият такя карда, аз факту далелҳо иборат аст. Бояд  гуфт, ки 

ин қисса то андозае талаботҳои ҳам қисса ва ҳам очеркро ба худ 

гирифтааст. Маълум аст, ки ибтидои асри 20 дар таърихи халқи тоҷик 

таҳаввулоти бесобиқаро ба вуҷуд овард. Ва ҳамин таҳаввулот боис 

гардид, ки дар зеҳни як қишри зиѐиѐни тоҷик андешаи истиқлолиятхоҳӣ 

боло гирад ва ин таҳаввулот боиси таъсиси Тоҷикистон дар ҳайати 

Иттиҳоди Шӯравӣ (дар ибтидо ниммухтор) гардид. Баъди пош хӯрдани 

Иттиҳоди Шӯравӣ мо соҳиби давлати комилан миллӣ, фарҳанги миллӣ, 

иқтисоди миллӣ, ваҳдати миллӣ, забону адабиѐт ва худшиносии миллӣ 

гардидем. 

Рушду таҳаввули ҷомеа гарчӣ таъмин гардид, аммо дар ибтидои 

Истиқлол мо натавонистем ба қадри ин неъмат расем ва гирифтори 

фоҷеа гардидем. Сарнавишти давлат ва давлатдории миллӣ зери хатар 

монд. Яке аз сабабҳояш надоштани Пешвои воқеии миллат буд. 

Хушбахтона, чунин шахсияти сиѐсӣ зуҳур кард ва пеши хатари шикасти 
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давлатдории миллиро гирифт. Маҳз ҳамин шахс тавонист, ки дар як 

муддати кӯтоҳи таърихӣ давлату миллатро наҷот, оташи ҷанги 

шаҳрвандиро хомӯш ва сулҳу ваҳдати миллиро пойдору устувор 

гардонад. Ин шахсият гарчӣ ҷавон буд, аммо тавонист пеши роҳи 

шикасти давлату парокандагии миллат ва порашавии кишварро гирад. 

Вақте қиссаи “Меъмори ваҳдат”-ро ба таҳқиқ мекашем, мебинем, ки 

муаллифон тавонистанд образи мондагори Пешвои миллатро офаранд. 

Хидматҳои таърихии ин шахсият дар таъмини Ваҳдати миллӣ, эҳѐи 

давлатдорӣ ва рушди тамоми самтҳои ҳаѐти ҷомеа бебаҳост. Ин асар 

ташаккули шахсияти Сарвари давлатро ҳамчун як сиѐсатмадори сатҳи 

байналмилалӣ медиҳад. 

Асар аз 13 фасл иборат аст. Дар ин асар, ки бо пайванди мантиқии 

воқеият ва бадеият иншо шудааст, ҳар як боб ба як мавзуъ, ба як воқеа, 

ба як ҷанбаи таърихи фаъолияти Сарвари давлат бахшида шудааст: 

«Ҷони оча», «Себи тиллоӣ», «Сафари Бадахшон», «Дар тали Боғи 

Зоғон», «Ҷасорат», «Боздиди Роштқалъа», «Шабе дар Гармчашма», 

«Лаззати зардолуҳои Ишкошим», «Тааруз дар Рушон», «Паѐми 

Хосдеҳ», «Сӯиқасд», «Дар фаровард» (183). Ин қисса хонандаро ба 

замони наврасию камолоти Сарвари давлат, давраҳои пуртуғѐни ҳифзи 

давлату якпорчагии мамлакат, дунѐи пур аз талошҳо ошно месозад. 

Масалан дар пиндори мардуми мо “себи тиллоӣ” насиби касе мегардад, 

ки барои пирӯзӣ, барои ба иқболи нек, расидан ба ҳадаф устувору қавӣ 

буда, дар осори бадеию хаттии мардум фаровон истифода гардидааст. 

Дар ин бахш мо ба боварӣ сазовор гардидани Пешвои миллат пеш аз 

ҳама бо хости тақдир, дар хоби усто Абдулло манзур гардидани “себи 

тиллоӣ” ба эшон, роҳи душвори ташаккули ин шахсият, ба эътидол 

омадани авзои сиѐсии кишвар мавриди таҳқиқи публитсистӣ карор 

гирифтааст. Муаллифон бо як усули хоси баѐн, ҳунари эҷод, тасвири 

ҷузъиѐти зиндагиномаи симои қаҳрамон, доираи фаъолият, кордониву 

хирадмандӣ, хушѐрии сиѐсиву худогоҳӣ, ҷасорату нотарсӣ, истеъдоду 
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камолоти муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро ба таври боварибахшу воқеӣ 

пешкаш кардаанд. 

Вақте, ки муаллифон мегӯянд, ки “Пешвои миллат будан кори 

саҳл нест”, то андозае қобилияти ояндабинии худро асоснок мекунанд. 

Мо имрӯз Пешвои миллат дорем. Тасвир дар асар омада қавию 

мантиқист ва воқеиятро фаро мегирад. Масалан “Тайѐра дар тули роҳи 

ҳавоӣ гоҳ аз паҳлуи кӯҳҳои сиѐҳфом ва гоҳо андаруни абрҳои қанд 

барин сафед гузашта парвоз мекард, вай дар интиҳои роҳи парвози худ 

дар қариби шаҳри Хоруғ аз тангие, ки гӯѐ табиат онро ҳамчун дарвозаи 

сарзамини Помир устувор кардааст, бо сад эҳтиѐт гузашта ба майдони 

ҳавоии соҳили Панҷи ноором фуруд омад.” Дар ин тасвир муллифон 

дар интихобу таносуби ҷузъиѐт рамзу маъноҳои маҷозӣ ва робитаи 

онҳо дар таҷҷалии мақсаду пиндори қаҳрамони марказӣ маҳорат зоҳир 

намуда, ба инъикоси бадеии андешаҳои хеш муваффақ гардидаанд: 

тайѐра, роҳи ҳавоӣ, кӯҳҳои сиѐҳфом, абрҳои сафед, тангии роҳ, 

эҳтиѐткорӣ, майдони ҳавоӣ, Панҷи ноором ва ғайра. Тозакоривуи 

мушоҳидакории муаллифон дар ин фасл аз иқдоми Сарвари давлат 

Эмомалӣ Раҳмон чунин пешниҳод мегардад: “Ба минтақае нияти 

рафтан дошт, ки дар тамоми даврони Давлати Шӯравӣ касе аз 

роҳбарони олимақоми ҷумҳурӣ пой бар он нагузошта буданд.” Сӯҳбат 

бо Роҳбари давлат барои мардуми меҳнатқарин қувваю нерӯи тоза 

мебахшад ва умед ба ояндаи мамлакатро қавӣ менамояд. Ҳамчунин 

Сарвари давлат аз тарзи қабули мардум хеле хурсанд буд. Ин сафар 

умеди Раҳбари давлатро ба ояндаи дурахшони Тоҷикистон садчанд 

афзуд, ӯ бовар кард, ки мардуми тоҷик ба ваҳдату якпорчагӣ ва 

ғалабаҳои нав мерасанд. Дар фасли “Дар тали Боғи Зоғон” хонанда ба 

шахсияти сиѐсиву таърихии миллат Эмомалӣ Раҳмон шинос гардида, 

фурӯтанӣ, хоксорӣ ва самимияти ӯро эҳсос мекунанд. Муносибати 

самимонаи Сарвари давлат ба мардумони одии деҳот ташаккул ва 

таҳаввули камолоти маънавии Сарвари давлат, чун абармарди арсаи 
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сиѐсати байналмилалӣ тасвир ѐфтани Пешвои миллатро дар ин фасл 

хонанда хеле хуб пай мебарад. Ба сулҳу ифоқа оварданӣ мардуми 

минтақаҳои кишвар кори осон нест ва касоне ин корро карда 

метавонанд, ки аз ҷони худ гузашта барои сарнавишти давлату миллат 

масъулият эҳсос мекунанд. Маҳз ҳамин ҷонфидоист, ки мардум аз 

Сарвари давлат чун як шахсияти фавқуллода ном мебаранд ва барҳақ 

ӯро “Меъмори сулҳу ваҳдат” ном мебаранд. 

Дар тарзи пешниҳоди матлаб муаллифон пораҳои шеъриро тарзе 

интихоб карданд, ки басо пурмазмуну ҷавобгӯ ба авзои рӯз ҳастанд. 

Иқтибосҳое, ки аз баҳогузорӣ ба Сарвари давлат овардаанд, хонандаро 

мутмаин месозанд, ки Сарвари давлати Тоҷикистон ҳамчун як 

сиѐсатмадори сатҳи байналмилалӣ, муаллифи формулаи нави 

сулҳофарӣ эътироф гардидааст. Дар асар ҳамчунин аъмолу ниятҳои 

бади ашхоси нотавонбину худхоҳ, мансабпарасту ҷудоиандоз ба тасвир 

гирифта шудааст, ки ин гуна шахсон пешравию рушди ҷомеаро 

намехоҳанд. Ба ҳар роҳ мехоҳанд ба мақсадҳои нопоки худ бирасанд. 

Бо тасвиру баѐни ин ҳолатҳо муаллифон ба хонанда ҳам сабақ медиҳанд 

ва ҳам ҳушдор медиҳанд, ки чигуна Сарвари давлат тавонистаст, ки аз 

ин ҳама роҳи пурпечу тоб ва имтиҳони саранавиштсоз барои миллат 

берун омад. 

Бо тасвири ҳолати сӯиқасд ба ҷони Президент муаллифон гуфтан 

мехоҳанд, ки ҳеҷ гоҳ душманон ба ин ниятҳои нопоки худ намерасанд. 

Зеро халқ бо Президент ҳасту Президент бо халқ. Дар ин қисса унвони 

бобҳо, таносуби муҳтавои онҳо, ҷузъиѐти тасвир, лаҳзаҳои лирикӣ, 

манзаранигориҳо хеле ҷолибу дилкашанд. Дар боби аввали асар, ки 

"Ҷони оча" ном дорад роҳи сиѐсии Сарвари давлат бо дуои модар оғоз 

меѐбад ва ин дуо барои бақои халқу миллат ва давлату Истиқлолият низ 

дуои муқаддас аст.  

Аҳамияти дигари қиссаи “Меъмори ваҳдат” дар он аст, ки барои 

наслҳои имрӯзу фардои миллат ҳамчун роҳи раҳоӣ аз буҳрон, нақши 
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чеҳраи сиѐсӣ дар лаҳзаҳои сарнавиштсоз, нақши модар дар ғановати 

маънавию хиради сиѐсии ин шахсияти фавқулода басо воқеӣ тасвир 

шудааст. Дар асар истифода шудани хотира, мушоҳида, санаду далел, 

ҳуҷҷатҳо, асноди расмӣ ва воқеӣ ҳамчун манбаи боэътимоди таърихӣ 

барои омӯзиши як давраи тақдирсози миллат бисѐр муҳим аст. 
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2.3. Масъалагузорї дар очеркњои Шодон Њаниф 

Истеъдоди њар як нависанда, пеш аз њама, аз унвони асараш зоњир 

мегардад, зеро хонанда нахуст бо номи он рў ба рў мешавад. Номи 

зебою мувофиќи табъ хонандаро водор месозад, ки асарро мутолиа 

кунад. Аз ин нуќтаи назар гуфта метавонем, ки адиби публитсист 

Шодон Њаниф дар гузоштани номи очеркњояш истеъдоди баланди 

эљодиро нишон додааст. Масалан, ў номи очеркњои худро «Шабе дар 

кўњсор», «Љилои мармар», «Ситораи сањарї», «Дилњои маконѐфта», 

«Мураббї ва мураббо», «Дил ѐбу ќанд хўр», «Эњѐи дил» ва ѓайра 

гузоштааст, ки дар ногоњи аввал таваљљуњи хонандаро љалб мекунад. 

Махсусан, номи очерки «Эњѐи дил» равон, мутантан ва шоирона аст. 

Бояд тазаккур дод, ки дар мавзуи тиб публитсистони тољик лавња, 

очерк ва дигар асарњои тарҷумаиҳолї навиштаанд, ки дар сањифањои 

матбуоти даврї ба табъ расидаанд, ки аксари осори мазкур номњои 

обшуставу якранг доранд. 

Аз тарафи муаллиф «Эњѐи дил» гузошта шудани номи очерк бе 

сабаб нест, зеро дар он аз боби эњѐи дили инсон. Ин мазмунро аз 

сатрњои авваи очерк дармеѐбем: 

« – Бо гардиши табиат ва гузашти айѐм зимистон сипарї шуд. 

Бањори равшану гарм фаро расид. Офтоб рутубати бому девор ва 

шохањову шохсорони дарахтонро ба сони обчинак макида хушк мекард. 

Бањори зиндагисоз ва фархундагулшан равнаќ меѐфт. Вай ба љони 

нотавон тавон мебахшад» [181]. 

Оре, табиат бедор мешавад ва баробари он дили инсон њам, зеро ў 

низ як љузъи табиат аст ва аз табиат неру мегирад. Њамин аст, ки бо 

шарофати ќалами нависанда дар очерк сухан аз эњѐи табиат шуруъ 

шуда, ноаѐн ба сўи дили инсон меравад. Нависанда дар ин миѐн зина ба 

зина аз њаѐту зањматњои ќањрамони худ – табибони хозиќ, љарроҳон 

Углов ва дастпарвари ў Неъмат Усмонов ќиссањо карда, дар иртибот ба 

мавзуъ дар атрофи дили инсон њарф мезанад. Барои мисол, «Лањзањои 
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њасоси бедории дил фаро мерасид! Њаѐт бояд ба љисми бемор эњѐ 

мегашт. Зиндагї бояд чашм равшан мекард! Решаи умр аз нав бояд аз 

оби њаѐт љон ва самар мегирифт. Ва ба ќавли шоир дил бояд ќатраашке 

гардаду дар чашми тар печад! Мебоист дар орази бемор аз навнури 

нози љавонї медамид, аз забони ў дар такаллум шањду шакар мерехт! 

Нафас аз нав дардимоѓи субњи ноумедии ў ба љавлон меомад. Ѓафлат ва 

яъс бояд маѓлуб ва мањв мешуданд» [181]. 

Ин њама суханонро дар атрофи дил, ки он рамзи њаѐт аст, оварда 

гуфтан, худ аз мањорати баланди эљодии Шодон Њаниф дарак медињад. 

Аз љониби дигар, ќањрамони асосии очерк шахсест, ки ба њаѐт талош 

меварзад, бо дил сару кор дорад. Нависанда аз забони ќањрамон мегўяд: 

«Ман… мисли шоирон ба дил сару кор дорам» [181]. 

Ба андешаи инљониб, њамин омил боис шудаанд, ки муаллиф ба 

очерки худ «Эњѐи дил» унвон гузорад ва он хеле мувофиќ буда, љойи 

онро бо ягон калима ва ибораи дигаре наметавон иваз кард. Истеъдоди 

нависанда дар он аст, ки муњаррирону хонандагон ягон сатри адибро 

имкони тањрир кардан ва ѐ ба он хўрдагарї намудан надоранд. Аз ин 

рў, Шодон Њаниф  ба очеркњояш номи мувофиќ гузоштааст ва дар 

сатњи баланд таълиф кардааст. 

Масъалаи дигаре, ки дар ин очерк таваљљуњи хонандаро ба худ 

бештар љалб мекунад, симои ќањрамони асосї, профессор Неъматулло 

Усмонов мебошад. Ў шахси дилсўзу мењрубон ва хирадманд аст. Аз 

хурдї ба ин касб дилбохта, ба пояи баланди љарроњї расидааст. Вай бо 

бемораш самимона суњбат мекунад ва чун бемор ба љарроњї розї 

шавад, эҷодкорињоро ба кор мебарад. Неъматулло Усмонов мегўяд: 

«Љарроњ њам инсони бенавою њам инсони бохабар, њам инсони 

тињидасту њам инсони дороро як хел табобат мекунад. Гоњо табобати 

инсони фаќир бењтар анљом меѐбад. Ба ин хотир љарроњї илми 

башардўстона аст» [195]. 

Ин љо ба як чиз бояд эътибор дод, ки нависанда метавонист ин 

сатрњоро аз забони худ гўяд ва бо ин васила, хислату кирдори 
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ќањрамонашро пеши хонанда бозтоб намояд, вале аз ин амал худдорї 

кардааст. Ба таъбири инљониб, сабаб дар он аст, ки аз забони ќањрамон 

гуфтани ин сухан, нисбат аз он ки аз забони муаллиф баѐн шавад, 

таъсири бештар дорад, олами маънавӣ ва инсонияти ў бештар равшан 

мешавад. 

Муаллиф дар очерк аз санъати муколама васеъ истифода бурда, ба 

кушода додани дунѐи ботинии ќањрамони худ ноил шудааст. Ба гунаи 

мисол ба ин порча таваљљуњ намоед: 

« – Ман додарам Сунатулло, ваќте ки бо мошин Помир мерафтам, 

кўњњои махмалини Саѓирдаштро дидам. Дар зери тармањо гўсфандон 

мечариданд, дар ѐлањо кабкон ќаќва мезаданд, бунафша дар миѐни 

майсањо мисли ѐќут назаррабої мекард, њавояш атрогин, шамолаш 

форам, осмонаш кабуд. Ман бо чашми сари худ дидам, ки чї тавр дарѐ 

тавлид меѐбад. Аз њазорон чашма љўйча-љўйча об љамъ шуда, бо њам 

меомезад ва љўшидаву туѓѐн зада аз дарањо мешоранд… 

Профессор мехост боз чизи дигаре илова кунад, аммо ин дам дар 

чашмони бемор ашк халќа зад, – мебахшед, магар аз суњбати ман 

хотири шумо озурда шуд? – ин њолро дида пурсид њаким. 

– Не, рафиќ профессор, ин гапњои шумо хаѐли маро ба ватанум 

бурд, дилма кўњ барин бардошт. Духтури сара менамоед. 

– Ин тавр ки бошад, хотиратонро љамъ гиред. Мо ду нафар 

шудем, бемор танњо монд, ба он њарду ѓолиб меоем! Мебинам, ки марди 

шердилед, аз амалиѐт бим надорад. Ин ба мо – духтурњо имкон 

медињад, ки бе ташвиш корро сар кунем. 

– Ин тарафуш таваккал ба худо, – аз лутфу навозиши профессор 

хушњол шуда гуфт бемор. 

– Дар кори мо, додарам Сунатулло, таваккал ба кор намеравад. 

Чанд фарзанд доред? 

– Ду писару ду аврат, -посух дод бемор. 
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– Худо хоњад, баъди амалиѐт бедард шуда, пеши фарзандонатон 

меравед, онњоро ба камол мерасонед, њузуру њаловаташонро мебинед, – 

бо як лањни эътимодбахш гуфт профессор. 

– Бай мана дармон бахшиде, профессор. Худо хонаи шумора обод 

дора, – арзи сипос кард бемор [181]. 

Аз ин муколама бармеояд, ки ќањрамони очерк Неъматулло 

Усмонов на танњо бо амалиѐти ҷарроҳӣ худ, балки бо суњбаташ њам ба 

бемор дармон мебахшад. Ќањрамони очерк шахси мењрубон буда, ќабл  

аз љарроњии беморонаш, ба онњо суњбат мекунад, дили беморро ба 

ќавле «кўњ барин» мебардорад. Ў аз сињат ѐфтани бемораш баробари 

худи онњо хушнудї мекунад. Инро муаллиф бо ду љумлаи зебо ќайд 

кардааст: 

«– Ин субњ вай аз баромадгоҳи шифохона садои њузнангези 

тутакро шунида, аз рафтан бозистод. Бо чашмони кабуди шодоб аз 

хурсандї љониби бемораш Сунатулло нигариста, бо маънои «офарин» 

ба ў даст афшонд [181]. 

Муаллиф дар очерк саргузашти ќањрамонашро пурра наќл 

накарда, балки онро дар амалиѐти љарроњї пеши назари хонанда 

љилвагар месозад, барои ба боварии хонанда сазовор шудан, аз руҷӯи 

публитсистї васеъ истифода мебарад, ки ин талаботи жанри очерк аст. 

«Яке аз хусусиятњои муњимтарини очерк ин љараѐни публитсистии наќл 

дар он мебошад. Мањз, њамин хислат ќаробати вайро бо жанрњои 

матбуот собит мекунад. Очерк бо наќли озод ва гоњњо дар либоси 

махсуси бадеї пўшондашуда фарќ карда меистад. Чунон ки А. М. 

Горкий мегўянд, яке аз хусусиятњои очерк дар боигарии руњи 

публитсистии он аст. Муаллиф дар очерк эпизодњои гуногунро аз њаѐти 

ќањрамон наќл карда, ба воситаи руљўъњои публитсистї ба боварии 

хонанда сазовор мешавад» [195]. 

Ин руљўи публитсистї дар очерк бо њамин маќсад истифода 

шудааст: «Одамоне, ки илми тибро пешаи хеш интихоб мекунанд ва 

мазмуни зиндагии худро дар он мебахшанд, афроди фидої ва љињодї 
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мебошанд. Онњо гоњо ба марг ва ѓаму туҳмат танњо ба танњо набард 

мекунанд, дар ин роњ гоњо охирин шарораи ќалби худро сарф мекунанд! 

Месазад, ки чї неру, чї ќудрати худодод ва чї имкони волотарин 

доштани инсонро аз зиндагии табиб ва билхосса, аз љарроњ омўхт» 

[181]. 

Публитсист дар як амалиѐти душвори Неъматулло Усмонов 

иштирок карда, онро хеле моњирона ба тасвир мекашад, ки ин аз 

мушоњидакори даќиќ будани Шодон Њаниф гувоњї медињад. Ин 

амалиѐт бештар аз шаш соат давом мекунад. Неъматулло Усмонов бо 

шогирдонаш, ки бо техникаи муљаҳњази тиббї мусаллањанд, ќалби 

донишљўи донишгоҳ Нигина Муродоваи бистсоларо, ки солњо аз 

иллати он ранљ мекашид ва агар амалиѐт намешуд, аз як сол бештар 

дигар умр дида наметавонист, љарроњї мекунад. Лањзае, ки ќалбро 

мекушояд, вай њашт даќиќа аз кори табиии худ бозмонда буд ва љарроњ 

њар сонияро ѓанимат дониста, онро даркорона амалиѐт мекунад. Чун 

иллатро аз дили бемор дур мекунад, аз нав кори дилро эњѐ карда, ба 

Нигина умри дубора мебахшад. Муаллиф љараѐни ин кори мушкил ва 

сангинро он ќадар моњирона ва бо истифода кардани баъзе истилоҳоти  

тиббї овардааст, ки хонанда аз хондани он дардшарики бемор шуда, ба 

ќудрати илми тиб, хосса, ба мањорати љарроњии профессор Неъматулло 

Усмонов ќоил мешавад. 

Барои омўхтани симои шахс дар очерк амалиѐти факт ва воќеият 

ҷузъи муњим аст. Зеро ба очерк дарки бељону бењисси њаѐт, 

нусхабардорони рўякӣ хос нест. Муњаќќиќи матбуоти советї Э. 

Сосновская дар ин маврид мегўяд: 

«Публитсистика њама ваќт бо шахсияти конкрет сару кор дошта, 

ќањрамонашро, чӣ хеле ки њаст, њамон тавр пеши назари хонанда 

љилвагар созад. Вай бояд хизматњои ўро болобардор ва пардоз надињад. 

Њатто ба дигар кардани чашмон, мўй, ќад ва синну соли ќањрамон 

њуќуќ надорад» [94, с. 71]. 
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Мо ќаҳрамони очерк Неъматулло Усмоновро ба шарофати 

ќалами нависанда, ана њамин тавр њаќиќатнигорона мебинем. Илова 

бар ин аз мутолиаи очерк бармеояд, ки муаллиф мавзўи руи кор 

гирифтаашро чуќур омўхтааст. Дар ин роњ ў аз маъхазњои гуногун 

истифода кардааст. Нависанда ба ќањрамони очерки худ мегўяд: «Чанде 

пеш аз рўзномаи «Ахбор»-и Эрон хондам, ки доктор Санљариѐн ба тими 

пизишкони худ дар бемористони шањри Шероз аввалин бор ба 

нављавони понздањсола ќалби љавони дилашро, ки аз олами тасодуми 

автомобилї маљруњ шуда, майнааш хуншор шуда буд, бо муваффаќият 

пайванд кардааст. Ин дар Эрон ва Ховари Миѐна нахустин љароњии 

пайванди ќалб эътироф шудааст» [181]. 

Профессор дар љавоб ба нависанда посух медињад: «Ин тавр шуда 

бошад, љои хушист… мо њам агар ба васоили љарроњии навтарини 

љањонї муљањњаз мебудем, на ин ки ќалбро, балки шушу гурда, љигар ва 

дигар аъзои маризонро пайванд мекардем. Мо њам ба ин поя расидем. 

Аммо, чи тавре ки халќ мегўяд, замин сахту осмон баланд аст» [181]. 

Оре, ќањрамони очерк ба пояи баланди илми тибби љањонї 

расидааст. Ба вуҷуди он ў аз касе чизеро тамаъ намекунад. Худнамоиро 

бад мебинад, худро дар љамъият як фарди одї мешуморад. Муњимтар аз 

њама дар очерк намоњои фалсафии ќањрамон ва устоди ў – Углов, дар 

љараѐни тасвири воќеањо ва муколамањо љо-љо оварда шудааст, ки он аз 

хислатњои фитрї ва ѓановати маънавиѐти онњо шањодат медињад. 

Хулоса, очерки зикршуда дар публитсистикаи имрўзаи тољик як 

падидаи тоза буда, ќудрату нафосат доштани сухани публитсистро бори 

дигар исбот кардааст. Бо итминон метавон гуфт, ки ин очерк њам аз 

љињати њалли мавзуъ ва ҳам истифодаи воситањои бадеию 

устухонбандии худ бозгӯйи махсусияти очерки муосири тољик хоњад 

буд. Метавон гуфт, ки публитсистон аз он ба сабки очерк амиќтар ошно 

шуда, дар лабораторияи эљодии нависанда чї тавр тавлид ѐфтани очерк 

ва чї тарз ба ќалам додани рўйдодњои зиндагиро бештар бархўрдор 

мешаванд. 



114 
 

Тавре ки ѐдовар шудем, очерки «Кўњдоман»-и Шодон Њаниф њам 

аз љињати њалли проблемаи умдатарини иќтисодии кишвар, њам аз 

љињати тадќиќоти сотсиологї ва њам аз љињати бозѐфтњои рангини 

тасвири табиат, бадеият ва офаридани характери ќањрамон дар 

публитсистикаи тоҷик як падидаи нав буд. Аз муњтавои очерк 

бармеояд, ки ќањрамони он – Дарвешов, инжинери заминсозї мебошад, 

шахси дилсўзи заминњои бобоии худ буда, барои аз нав рўи кор 

гирифтани заминњои бекормондаи кўњистон, ки баъди аз хонаву  

заминњои авлодиашон ба водињо муњољир шудани кўњистониѐн бекор 

мондаанд, часпу талош мекунад. Ў дар боздиди худ аз заминњои 

кўњистон ва боѓњои харобшуда ѓамгин мешавал ва афсўс аз он мехўрад, 

ки њазорњо гектари кўњдоман, ки дар он дар гузашта мардум боѓдорї 

карда, амборњоро пур аз мањсулот мекарданд ва ба туфайли он љумњурӣ 

ба харидани љаву гандум ниѐз надошт, имрўз ба гилзор табдил шуда, 

поймоли чорво гардидааст. Бо фактњои мушаххас исбот мекунад, ки 

минбаъд дар натиљаи зиѐд шудани нуфуси мардуми водињо ва пешрафти 

техникї мардум ба њар порча замин муњтољ мешавад. Ягона роњи наљот 

аз ин мушкилот аз нав рўи кор гирифтани беш аз чањорсад њазор гектар 

замини кўњдоман мебошад, ки имрўз дар ихтиѐри давлат буда, касе аз 

он кор намегирад. Њамчунин, аз нав обод кардани боѓу боѓча ва 

равшан кардани чароѓи хонањои вайрону фатарот шудаи бобоѐн 

маќсади асосии ќањрамони очерк мебошад. Дарвешов талабу таќозо 

мекунад, ки раѐсати муњољиркуниро аз байн бурда, ба мардум иљозат 

дода шавад, ки аз нав ба кўњистон баргарданд ва ҳар порчаи ин 

заминро аз нав обод кунанд ва ба он нур бахшанд. Барои ба вуљуд 

овардани шароити зисти муътадили мардум, – мегўяд ў бояд роњҳои 

деҳањои кўњистон обод карда шавад, хати барқу алоќа гузаронида 

шавад, мактаб ва шифохонањо сохта, маркази ноњияњо ва деҳањои нав 

дар љойњои амн аз хатари селу зилзила ва лаѓжидану ламбидани кўњњо 

бунѐд гарданд. Ёдовар мешавад, ки обу њавои кўњистон ба парвариши 



115 
 

тут, нок, себњои хубонї, гиѐњои доруворї, асал ва дигар мањсулоти 

кишоварзӣ мусоидат мекунад. Ў мегўяд: «Кадом тољик тутро дўст 

намедорад? Устухони бисѐр кўњистониѐнро тут сахт кардааст. Тут буд, 

ки солњои љанг мардумро аз мурдан наљот дод, ба вай ќувваю тавон ва 

рўсурхї бахшид. Ин дарахти љонсахт, ки бобоѐни мо бештар аз панљоњ 

навъи онро ихтироъ кардаанд, дар таркибашон витамин, сафедию ќанд 

ва глукоза хеле зиѐд аст… Дар ин чанд соли беодам мондани ќишлоќњњо 

ќариб нисфи онњо кундадарахт шуданд. Кирмакпарварони водињо 

омада онњоро берањмона кал карда рафтанд…» [180, с. 23]. 

Муаллиф дар баробари матраҳ кардани мушкилоти доѓи 

иќтисодии кўњистон, расму оин, табиати марѓуб, характери одамон, 

ривоятњо ва одату суннати мардуми кўњистонро бо хаѐлоти рангин ва 

нафосати сухан ба ќалам додааст. Дар ин мисоле, ки дар зер меоварем, 

мањорати ќаламкашии муаллиф равшантар аѐн мегардад. Метавон 

гуфт, ки объекти ба тасвир гирифтаи ў як љузъи асари сирф бадеиро ба 

хотир меорад: 

«Аз тўйхона наѓмаи муѓаннї баланд шуд. Ба вай садои рубобу 

табла љўр гашта, хомўшии боѓотро халалдор кард. Аз думболи он каф 

зада тарона хондани духтарњо ављ гирифт.Созу раќси духтарњо гумон 

тасфида рафт, ки дили мардњои љавони дар сари дастархон нишаста ба 

шўру туѓѐн омад. Ду-се нафари онњо тоќат карда натавониста бо њар 

бањона ва узру маънї аз сари дастархон хеста, љониби базмгоњи 

духтарњо рафтанд. Суруди духтарњо ављ гирифта, дар камарњои атроф 

танинандоз мегашт. Ногоњ ин шўру сур ба мисли деги якбора аз љўш 

монда хомўш шуд. Баъди чанд лањза аз нав касе торњои танбурро ба 

сози шўхе зўр кард ва аз паси он овози марѓуладори хонандае баланд 

гардид. 

Аз доираи Камаров, анора овардамо…» [180, с. 26]. 

Дар њар бахши ин очерк ин гуна тасвирњо ва лањзањои 

њаќќиќатнигорона фаровон ба назар мерасанд, ки онњо таваҷҷуҳи 

хонандаро ба худ љалб мекунад ва ѓизои маънавї мебахшад. Ё худ ба ин 
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тасвирњои додаи муаллиф мутаваљењ бошед, ки дар он хаѐли рангин ва 

диди тозаи адиб ба тасвир омадааст. 

«… Онҳо ба аспњо савор шуда ќад-ќади дарѐи Хингов нишеб 

рафтанд. Дар остонаи як камардара долу дарахти бисѐреро дида љилави 

аспњояшонро ба он сў гардониданд. Аз дили дара дарѐчаи шўхобе ба 

монанди зангўлањо овоз бароварда љорї мешуд. Кафкњои сап-сафеди он 

шири љўшидаи равандаро ба ѐд меовард. Гўѐ аз ин дарѐча об нею фаќат 

шир љорї мешавад. Дарѐча ба Хингов омехта, мисли симоб каме дар 

рўи мављњои њузарби он ларзида љорї мешуду баъд дар гирдобњои 

тираю махуфи он мањв шуда мерафт. 

– Дар ин ќишлоќ як чашмаи хуб аст. Аз љигари санг як осиѐб об 

балаќ-балаќ љўшида мебарояд. Болои чашмаро як чанори пурсалабот 

чатр барин пўшонда меистод. Мўйсафедони ќишлоќ наќл мекарданд, ки 

ин чашма пас аз шинондани чинор пайдо шудааст. чинор њар ќадар 

баландтар ќад кашад, оби чашма њам њамон ќадар зиѐдтар хурўљ 

мекард, – роњравон наќл кард Барфиев. 

– Ин табиист, Њасанљон, – гуфт инжинер Дарвешов, – Решаи 

чинор ба симои кўњ давида, сангчањоро роғ-роғ мекунад, ќабатњои гилу 

гаљро бурида, гардиши обро таѓйир медињад. Ба зињи њазорњо решаи 

чинор об ба худ роњ ѐфта, аз зери кундаи вай фаввора мезанад… 

Онњо аз чорбоѓе даромада, аспњоро дар шибари як осиѐби куњна 

бастанд. Барфиев пеш даромада, мењмони худро ба сўи њамон чашмаи 

гуфтагиаш њидоят кард… Барфиев ба чинор наздик шуда моту мабњут 

шуд: баргњои чанор зард шуда, шохањои болои он лучу урѐн буданд…. 

Дар зињи кундаи дарахт дегдони сангин буд. Забони оташ то баѓалањо 

расида, сўзонда сиѐњ кардааст. Чашмаи зери дарахт аз сангњо пур шуда, 

аз он шилдироси коњилона ва ѓамангези об ба гўш мерасид… Барфиев 

хост чинорро оѓўш карда, њой-њой гиря кунад, аммо дар назди мењмон 

худдорї кард, дандонњояшро ѓиљиррос занонда, алами пуршўри ќалби 

худро нигоњ дошт. Зери лаб «ња дар…» гўѐн осебгаронро дашноми 

болохонадор дод: 
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Чўпонњои худонотарс дуди чинорро ба фалак печондаанд. Кас 

намедонад, ки бо онњо бо кадом забон гап занад. Агар ин њаромкорњо 

ба дастам мехўрданд, онаи зорашонро нишон медодам! 

– Бењуда аз чўпонњо бадгумон шудаї, Њасанљон. Шояд ин кори 

ягон оворагардњои дайду бошад. 

– Њардуяшонро њам бало занад! Аммо њељ ваќт ин чўпонњои 

биѐбониро, ки дар умри худ як дарахтеро сабз накардаанд, фариштаи 

бегумон намешуморам» [180, с. 28-29]. 

Дар ин тасвир ва муколамаи ду ќањрамони очерк муаллиф 

тавонистааст, ки аз як љониб, дар дили хонанда эњсоси њифзи табиатро 

бедор созад, аз љониби дигар, њисси ватанпарварї ва муќаддас доштани 

њар пораи хоки аљдодиро парвариш дињад. 

Очерки «Кўњдоман» аз рўи ба њам фаро гирифтани мавзуи 

глобалии иќтисодї, ѓунљоиши тасвири табиат ва дастовардњои тозаи 

бадеї дар эљодиѐти Шодон Њаниф мавќеи муњим дорад. Њанўз бисту 

панљ сол пеш ў дар ин очерк дар кўњистон бунѐд кардани зинабоѓњо, 

таъсис додани хољагињои махсуси молдорї, асалпарварї ва ѓайраро 

пешнињод карда буд, ки онњо аллакай љомаи амал пўшидаанд. Дар ин 

бобат муаллиф њамчун як шањрванди љумњурї, њамчун як публитсисти 

пуристеъдод хидмати арзандаеро ба халќи азизи худ кардааст. Ин очерк 

дар рушди иќтисодии кишоварзии љумњурӣ миллионњо маблағ фоида 

овард ва њанўз њам ќимати худро њифз кардааст. 

Дигар аз очеркҳои қобили таваҷҷуҳ ин очерки “Сурхоб гувоҳ аст” 

мебошад. Ин очерк нахуст дар маҷҷалаи “Садои Шарқ” (1989,№ 2, саҳ. 

87-100) чоп шудааст. Ин очерки проблемавӣ аст, ба масъалаву 

мушкилоти сокинони ноҳияи Ғарм (Рашти имрӯза) бахшида шудааст. 

Муаллиф дар асоси сафаре, ки ба муддати як ҳафта ба ин ноҳия анҷом 

додаст, чандин масъалаву мушкилотро омӯхтаву ба таҳлилилу таҳқиқ 

кашидааст. 
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Мо аз оғози очерк ба сабку услуби баѐни шевои муаллиф рӯ ба рӯ 

мешавем: “Ҳар боре, ки ба водии Сурхоби Қаротегин оям, равшании 

наве ба дилам роҳ меѐбад, дунѐи сафову васеъро кашф мекунам, аз 

осмони кабуд ҳавои пок, шилдироси сардобаҳо ва тарфи чаманҳояш 

ҳаловат мебарам. Ин ҷо хушбахтона, табиат ҳусну таровати худро 

барои муосирон ва авлоди оянда маҳфуз доштааст. Дар оғӯши дараҳо, 

шонаи ѐлаҳо, камари кӯҳҳои баланд деҳаҳои навообод, боғистонҳои 

зумуррадгун, ки аз ҳар шохи онҳо шаҳду шакар мерезад ва шибарҳои 

суманхезаш, ки дилро боғ-боғ мекушоянд, ба назар мерасанд. Мардуми 

диловар ва меҳмоннавози он дар диѐри худ зиндагиро гарм гирифта 

ҳаѐти пурнишот ва мурафаъро равнақ додааст.” [184, с. 87]. 

Нахуст муаллиф ба бунѐдкориҳои ноҳия ба чашми ибрат 

менигарад ва ҳуснро ҳам мебинаду қубҳро ҳам. Ишораи нозуки 

муаллиф аз ҳолати ногувори майдончаи варзишии мактабе, ки дар он 

шоир Муъмин Қаноат таҳсил кардааст, аз назари ҳамабини муаллиф 

Шодон Ҳаниф дарак медиҳад.  

Азбаски муаллиф чанд сол дар вилояти Нуристони Афғонистон 

дар сафари хизматии дарозмудат буд, тарзи хонасозии мардуми Ғарми 

Тоҷикистон ва Нуристони Афғонистонро ба муқоиса мегирад. Муаллиф 

аз он ба шигифт меояд, ки дар ин минтақаи Тоҷикистон ба ҷои дар 

заминҳои ғайрикишоварзӣ бунѐд кардани хонаву манзилогоҳҳо 

заминҳои кишоварзиро истифода мебаранд ва ҳамчунин ба дарахтону 

боғистонҳо раҳме надоранд. “Дар мавзеъҳои хушзамин ва басо 

серҳосил хона сохта боғу зироати худро дар заминҳои сангзор ва 

регистон бунѐд мекунанд, ки ин аз як тараф заҳмати зиѐдро талаб карда, 

аз ҷониби дигар аз ин боғҳо самару ҳосили дилхоҳ бардошта 

намешавад.” [184, с.88] Бубинед, имрӯз ҳам мушкилот дар рӯзгори 

мардуми ҷомеаи мо вуҷуд дорад, борҳо Сарвари давлат дар ин бора 

масъалагузорӣ менамоянд. 
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Боз ҳам пораеро аз ин очерк ба хотири исботи мушоидакории 

муалиф чун намуна меорем. “Нимарӯз кӯчаи калони маркази районро 

саросар гашта, дорухонаеро пайдо карда натавонистам, бо пурсуҷӯ 

ҷониби шифохона рафтам, ки дорухона дар як кунҷи хилвати он воқеъ 

будаст. Ин ҷо, яъне дар назди дари шифохона манзараи ҳайратовареро 

мушоҳида карда дар ҳайрат мондам: занҳо, духтарон ва пирамардҳо, ки 

дар даст зарфҳои хӯрок, дар тугунчаҳо мева ва ба дастурхонҳо нону 

лочирӣ дошта, як як дохили шифохона мешуданд, як нафар аз 

пиразанҳоро нигоҳ дошта пурсидам:  

-Оча, ба куҷо ҳадаҳа дорӣ, чӣ мебарӣ, ба кӣ мебарӣ? 

- Ту фақат муна дидӣ, ки савол кардӣ бачам, ҳама ба касалои худ 

хӯрок меоранд. Ман ҳам ҷони оча, новақт нашава гуфта, бари бачи 

беморм шуҳлаи башир пухта овардум ана да ин остинм мева, - 

меҳрубонона ҷавоб дод “очаи” нави ман. 

- Магар дар касалхона ба беморон хӯрок намедиҳанд? 

- Хӯроки чатӣ медиҳанд, фақат макаронҷушаку кашаю капуст, 

дили касало намебардора. Ҳама ман барин ба касал аз хонаҳояшон се 

маҳал хӯрок мекашонанд. 

 - Оча, ростуша бигӯ, шояд касалҳо одамони мазҳабӣ ҳастанду 

хӯроки касалхонаро намехӯранд. Ҳамту не? 

- Не, бачам хӯроки дилкаш диҳанд, ҳама ҷон гуфта мехӯранд. 

Хӯроки хубро нахӯрдан куфрони неъмат мешава. 

Бале пиразан гапи ҳақро гуфта буд”...  

Дар бораи мушкилоту муаммоҳои соҳаи боғдорӣ сухан ронда 

муаллиф усулҳои муосири фаъолияти роҳбарони хоҷагиҳо (он замон 

совхоз- А. А)–ро тавсиф мекунад. Аз ҷумла, дар совхози “50-солагии 

Тоҷикистон” бо директор Мутибулло Шарифов аз фаъолияти боғдорон 
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суҳбат карда ҳамчун мутахассис фаъолияти директори ҷавонро 

меписандад. Усулҳои идоракунии роҳбари навҷӯ ва навандешро чун 

намуна меорад. Муаллиф қайд мекунад, ки Мутибулло Шрифов аз 

комѐбиҳои илми боғдорӣ маълумот дорад, харҷу дахли ҳар боғро дар 

мизони ақл месанҷад. Директори ҷавон медонад, ки агар ҳар як гектари 

боғ 350-400 сентнер камтар ҳосил диҳад зараровар аст. Дар ин хоҷагӣ ба 

хотири ҳавасманд кардани кишоварзону боғдорон заминҳоро ба онҳо 

ба таври иҷораи оилавӣ доданд ва манфиаташро мебинанд. Чунин 

тарзи фаъолият имкон дод, ки хоҷагӣ якуним баробари нақша мева 

ғундошт.  

Деҳқонон дигар ба корфармову назоратчӣ зарурат надоранд, 

худашон соҳиби ҳосил мешаванд. Роҳбарон вақти худро акнун на ба 

назорати беҳуда, балки дар самти ободонии зинабоғҳои нав, серҳосил 

гардонидани боғҳои куҳна, обѐрӣ кардани заминҳои нав ва беҳтар 

кардани шароити маданиву ичтимоии деҳқонон сарф намудаву машғул 

мешаванд. Муаллиф аз масъалагузориҳои роҳбарони хоҷагиҳо хушаш 

меояд ва ва шахсияти онҳоро бо муҳаббат тасвир мекунад. 

Донишмандони инситутҳои ботаника ва зоологияи Академияи илмҳо 

барои ба таври илмӣ пеш бурдани боғдорӣ, мубориза бар зиди ҳашарот 

кумак намекунанд, идораҳои марбутаи ҷумҳуриявӣ танҳо бо бастани 

шартномаҳои хариди мева иктифо мекунанд, барои бунѐди анборҳои 

меванигоҳдорӣ амале анҷом намедиҳанд ва ҳатто будани баъзе 

идораҳоро ҳамчун миѐнарав нозарур меҳисобад. Ҳангоми боздид аз ин 

ноҳияи кӯҳистон публитсист Шодон Ҳаниф танҳо ба боғу боғдорӣ не, 

балки ба ҳамаи паҳлуҳои рӯзгори сокинон таваҷҷуҳ мекунад. Яке аз ин 

мушкилотро муаллиф дар набудани роҳҳои обод мебинад. Азбаски 

бисѐр сокинони деҳаҳои дурдаст бинобар набудани роҳҳои ноҳамвор 

маҳсулоти замину боғи худро ба бозорҳои шаҳр оварда наметавонанд 

ва “агар оранд ҳам, нархи интиқоли онро ба нархи фурӯши он зам 

карда, боиси қиматии бозор мегарданд...” [184, с.94]    
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Муаллиф дар баробари масъалаҳои меваю боғдорӣ ҳамчунин 

масъалаи парвариши картошкаи серҳосил ва асалро ба миѐн мегузорад. 

Ин масъалаи бардоштаи муаллиф то имрӯз актулӣ боқӣ монадааст. 

Сарвари давлат дар чанд соли охир ба масъалаи кишти картошка ва 

асалпарварӣ таваҷҷуҳи хосса зоҳир мекунанд.  

Дигар аз муаммоҳое, ки дар ин очерк ба миѐн гзошта мешавад, ин 

баргаштани сокинон ба минтақаву диѐри бобоӣ мебошад. Тавре маълум 

аст, баъди заминҷунбии соли 1949 аксарият минтақаи Ҳоитро тарк 

карданд. Бо даст додани шароити мусоид қисмате аз ин мардум ба 

диѐри бобоӣ баргашта дар рушди боғу боғдорӣ, кишоварзӣ саҳми 

муносиб гузоштанд. Мутаассифона, идораҳои сохтмонии ҷумҳуриявӣ 

дар бунѐди инфрасохторӣ минтақаи Ҳоит ба таври муносиб кор 

намекунанд, аз ҷумла дар бунѐди мактабҳо, муассисаҳои маърифатӣ, 

таъмиру таҷдиди роҳҳо саҳлангорӣ мекунанд. Тавре аз суҳбати 

директори совхози навтаъсиси Ҳоит Анвар Аҳмадов бармеояд барои 

зист ба минтақа аз водиҳо садҳо мутахассисони касбу кори гуногун аз 

ҷумла дар соҳаи: Муҳандисӣ, иқтисодӣ, фарҳанг фаъолият мекунанд.  

Пораеро аз суҳбати директори совхоз Анвар Аҳмадов меорем: “ 

...Ҳоитиҳо баъди фоҷеаи соли чилунӯҳ пароканда шуда ва бархе аз 

муҳоҷирин ба диѐри худ баргашта, нуфузи совхозро меафзоянд қариб 

ҳамаи онҳо дар шаҳрҳо водиҳо соҳиби ихтисосҳои гуногун гашта ба 

пешбурди вазъи техникӣ, иқтисодӣ, маориф ва маданияти совхоз 

фаъолона саҳм мегиранд. Дар тули 35-соли аз одам холӣ шудани 

кӯҳистон гӯйѐ ҳам замин муштоқи одам буд, ҳам одам онро пазмон 

гашта аз нав ба оғӯши якдигар омехтанд. Ин ташнагӣ ба онҳо ғайрат ва 

ҳавсалаи тоза бахшид, замин нуру тароват пайдо кард, гунаи одамон 

сурх шуд. Таронаҳои шодӣ ва нусрат ба мисли чашмасорон аз дилҳо 

ҷӯш зад, тую сурҳо барпо гаштанд, дар хонаҳои нав келину домодҳои 

нав дар шаби арусӣ ба якдигар шаҳд чашонданд, дар сари гавҳораҳо 
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аллаҳои модарон баланд шуд, хулас, дар ин ҷо зиндагии навин эҳѐ 

гардид:” (саҳ. 96) 

Дигар муаммое, ки дар очерк мавриди таваҷҷуҳи муаллиф 

гардидааст ин нарасидани оби зироат ва ҳам оби нӯшокӣ барои 

сокинон мебошад. Директори совхози “Ҳаѐти нав” дар суҳбат ѐдовар 

мешавад, ки агар оби Сурхоб ба тартиб оварда шавад, он гоҳ садҳо 

гектар замин аз худ карда мешавад, аз ин заминҳо он қадар маҳсулоти 

боғ ва сабзавоту картошка ба даст овардан мумкин аст, ки вай аз 

талаботи сокинони Душанбе низ зиѐдатӣ мекунад. Дар баъзе ҷойҳои 

мувофиқ купрукҳо сохта шуда истодаанд вале ин кам ҳаст, бояд корҳои 

соҳилмустаҳкамкунӣ сифати нав касб кунанд. Дарѐ ба маҷрои тангтар 

равона карда шавад, зеро дар базеи ҷойҳо масофа аз як соҳил ба соҳили 

дигар то 10 километр тул мекашад. Дар фасли замистон оби дарѐ хеле 

кам мешавад ва фурсати муносибест, ки ин корҳо анҷом дода шаванд.  

Дигар муаммое, ки муаллиф ба миѐн гузоштааст муносибат ба 

мардуми баргашта мебошад. “Дар баъзе деҳаҳо онҳоро бо хушҳолӣ ва 

дар баъзеи дигар дилсардона истиқбол менамоянд...Ин аст, ки дар баъзе 

мавзеҳо ба онҳо ҳамчун ба одамони ҷойомад муносибат карда, барои 

хонаю боғ обод намуданашон заминҳои партову ноободро пешниҳод 

мекунанд”. [184, с.99] 

Муаллифи очерк Шодон Ҳаниф азбаски дарду мушкилоти ин 

мардуми ба диѐри бобоӣ кӯчбастаро хуб дарк мекунад, бо нишони 

эътироз очеркро чунин ҷамъбаст мекунад: “оѐ шумо медонед, ки собиқ 

муҳоҷиршудагон ҳар порчаи ин боғҳои ба Шумо насиб кардаро ба чӣ 

азобҳое обод намуда буданд? Оѐ медонед, ки онҳо дар заминҳои заҳ, 

гармои тоқатфарсо, каппаҳои хасини водиҳо, фавҷи хомӯшакҳо бо чӣ 

азоб зиндагии худро сару сомон дода, водиҳоро ба макони “тиллои 

сафед” табдил доданд? Оѐ медонед, ки занону духтарони онҳо дар 

замони ҷанг бо лаби хушк ва либосҳои даридаи карбосӣ ба ҷои шавҳару 

бародарони худ дар саҳрои пахта кор карда дар роҳи ғалаба чӣ саҳми 
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бузургеро гузоштанд? Имрӯз бошад шумо онҳоро “бегона мехонед”, ки 

аз рӯи инсоф нест! Ба ҳамаи ин Сурхоб гувоҳ аст, ҳақ бояд ба ҳақдораш 

қарор гирад.” (саҳ 100) 

Анҷоми очерк оҳанги хитоб касб намудааст. Муаллиф аз дилсӯзӣ, 

огоҳии амиқ аз мушкилоти мардум чунин тарзи ҷамъбасти очеркро 

интихоб менамояд. Аксарияти муаммову масъалаҳое, ки дар очерки 

“Сурхоб гувоҳ аст” бардошта шудаанд, то ҳанӯз моҳияти худро гум 

накардаанд. Рушди боғу боғдорӣ, муносибати дилсӯзона ба замин, 

таъмини мардум бо меваю маводи кишоварзӣ, пайванди илм бо 

истеҳсолот, зиѐд кардани хоҷагиҳои асалпарвариву истеҳсоли асали 

тозаи табиӣ, ба мақсади бунѐди хонаву манзил истифода набурдани 

заминҳои обию кишоварзӣ ва ғайра имрӯз ҳам дар ҷумҳурӣ мубрам 

боқӣ мондаанд.  

Як силсила очеркњои Шодон Њаниф ба мавзуи синфи коргар ва 

корномањои намояндагони људогонаи он бахшида шудааст, ки дар 

байни онњо очерки «Пули ќишлоќ» фарќ мекунад. Чандин сол боз 

мењнати коргарони заводи семент таваҷҷуҳи Шодон Њанифро ба худ 

љалб намудааст ва ў дар очерки номбаршуда на танњо самараи мењнати 

Сафар Њамидов, Слезак, Киселѐв барин коргарону инженеронро 

инъикос кардааст, балки масъалаи ба кори чунин муассисаи азиму 

мураккаби саноатӣ љалб карда шудани занону духтарони тољикро низ 

ба миѐн мегузорад. Аз ин љост, ки офариниши образњои коргарзанони 

тољик Малика ва Раъно дар ин очерк аз комѐбињои очеркнавис ба 

шумор меравад. Аз тарафи дигар, муаллиф масъалањои тарбия ва ба воя 

расонидани мутахассисони баландихтисоси тољик ва тарбияи 

интернасионалии коргаронро дар маркази идеявї - композитсионии ин 

гуна очеркњои худ гузошта, бо њамин ањамияти тарбиявї-ахлоќии 

асарњои худро баланд бардоштааст. 

Бояд гуфт, ки нависанда Шодон Њаниф аз сулолаи сементчиѐни 

тољик як силсила очеркњо навишта, аз номи Рофеъ Муродов (устои печи 
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даврзананда) бо унвони «Омирони оташ» китобе њам ба табъ 

расондааст. Публитсисти бомаҳорат ва њаќиќатгў барои гирд овардани 

маводи ин очеркњои худ се моњ дар корхонаи семент ба њайси коргари 

одї фаъолият кардааст. Бо афкори пуртуѓѐн, олами рангин ва љањони 

маънавии коргарон аз наздик шинос шудааст. Њамаи диду боздидњояш 

ба ў имконият додаанд, ки зиндагии се сулолаи коргарони ин корхона, 

махсусан, ташаккулѐбии синфи коргари тољикро бо образњои дилчаспи 

воқеї тасвиф намояд. 

Дар очеркњои дигари ба синфи коргар бахшидаи публитсист дар 

характер, кору кирдор ва амалиѐти ќањрамон- Ѓафур-амак (дар очерки 

«Њавличае дар сари роњ»), Холиќљон, Собирљон, Машарифов, Ќодиров, 

Анвар Расулов (дар очерки «Соњибони ганљ»), Мардон (дар очерки 

«Мероси умр»), Бобо Раљабов (дар очерки «Машинист»), Анвар (дар 

очерки «Љилои мармар») руњияи олии инсондўстии одамон тавсиф 

ѐфтааст. 

Дар меҳвари очеркњои «Он шаби моњтобї», «Ситораи сањарї», 

«Дил ѐбу ќанд хўр» образи инсони кор меистад. Муаллиф ба воситаи 

тасвири кору мењнати њалол, мунозираву мубоњисаи ин ќањрамонони 

арсаи мењнат, масъалаи ба вуљуд омадани характери дењќонони нави 

тољик ва типии кишоварзони пешќадами муосирро ба вуљуд оварданї 

шуда, дар ин роњ ба комѐбињо муваффаќ гардидааст. 

Офариниши ин гуна очеркњои портретї, ки ба шахсони људогона 

бахшида шудаанд, кори мушкил аст, чунки ќисми аз хонандагон дар 

бораи ќањрамонони онњо тасаввуроти муайян доранд. Бинобар ин, дар 

чунин очеркњо воќияти зиндагї, бо тахайюлоту њаќиќати бадеї тавъам 

гардида, типи муайяни очеркњои портретиро ба вуљуд меоранд. Аз ин 

љост, ки офариниши чунин очеркњо кори мураккаб ва дар айни замон 

пурмасъулият мебошад. 

Очерки «Навои думбра» ба њаѐти чўпонон бахшида шудааст. 

Муаллиф ин љо њаѐти чўпононро вобаста ба рушди ҷомеа ба ќалам 

додааст. Симои Юсуф (мудири фирма), Холматбобо (чўпон) ва ѓайра бо 
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мењнати њалолу ѓайрати пурсамари худ дар лавњи хотираи хонандагон 

наќш мебандад. Дар байни чўпонон рафта ба кори илмї машѓул 

шудани Набизода ва дар амал зотњои гўсфандонро омўхта, барои 

бењтар намудани сифати пўсти ќарокўлї хулосањои илмї баровардани ў 

ва бордоркунии сунъиро манъ карданаш як љињати моњияти проблемавї 

доштани очерк мебошад. 

Дар очерки «Чароѓаке дар кўњсор» бошад, адиб кўшидааст, ки 

бештар ба тањќиќи бадеї диќќат дода, образи мукаммали инсони 

замонро ба вуљуд оварад. Ќањрамони очерк Людмила аз зумраи 

духтуронест, ки роњи душвори зиндагиро пеша намуда, дар шароити 

мушкили кўњистони Бадахшон кор карда, обутоб ѐфтааст. 

Людмила ба гўшањои дурдасти сукунати мардум рафта, ба дарди 

онњо малњам мешавад, бунгоҳњои нави тиббї таъсис медињад, билхосса 

ў ба тандурустии кўдакон ва модарони њомила таваљљуњи бештар зоњир 

намуда, аз зимомдорони ҳукумат таќозо мекунад, ки љињати сињатии 

омма маблаѓ, васоили табобатї ва доруворро дареѓ надоранд. 

Дар ин бахш як силсила очеркњои Шодї Њаниф, ки зери унвони 

«Навои чашмасорон» ба табъ расидаанд, шоѐни тањсин аст. Муаллиф 

барои гирд овардани маводи очерки мазкур бо ноњияњои Бадахшон 

сафар карда, проблемањои њалталаб ва иќтисодии ин мавзеъро бо диди 

тоза бањогузорї мекунад. Ў, ки дар навиштани очеркњои проблемавї 

таљрибаи ѓанї андўхтааст, масъалаи дар ин сарзамин бунѐд кардани 

боѓњои мевадор, кишт намудани љаву гандуми пешпазак, ривољ додани 

зироати тамоку ва таъсис додани хољагињои зироати доруворї ва 

масъалањои њифзи табиатро љасурона ба миѐн мегузорад. Дар ин сафар 

нависанда ба кӯли баландкўњи Сарез рафта, масъалаи њифзи он, дар 

ваќти тобистон њангоми аз об танќисї кашидани зироати водињо 

истифода бурдани ин маъхаз ва дар ќарибии он бунѐд кардани 

силсиланеругоҳҳоро пешнињод кардааст. То навиштани ин очерк 

муаллиф њамчун як нафар шањрванди диѐри худ бо дилсўзӣ ќалам 
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ронда, роњбарони љумњуриро ѐдовар мешавад, ки дар инкишофи 

иќтисодї ва баланд бурдани сатњи зиндагии мардуми ин сарзамини 

баландкўњ беш аз пеш таваљљуњ намоянд. Очерк бо тасвирњои марѓуб, 

забони фасењ ва бозѐфтњои тозаи бадеї таълиф шудааст. 

Асари «Сурхоб гувоњ аст» аз њамин силсила очеркњое мебошад, ки 

ба мушкилоти иќтисодии дигари њавзаи кўњистон – Ќаротегин иртибот 

дорад. Дар очерк асосан ду проблема њадафи муаллиф ќарор 

гирифтааст: Якум, истифодаи заминњои бекормондаи ду тарафи 

Сурхоб, ки аз њисоби ба тартиб овардани љараѐни дарѐ, њазорњо гектар 

замини навро ба боѓу сабзавоткорї табдил додан мумкин аст ва дар 

иртибот ба он умуман соњили њамаи дарѐњои Тољикистон ба тартиб 

оварда, аз чанголи об њазорњо гектар заминро наҷот дода, ба ихтиѐри 

мардум додан мебошад. Дуюм, истифодаи махзани ангишти 

Назарайлоќ аст, ки кони он дар Њоит аст. Муаллиф ба ин мавзуъ 

бољуръат ќалам ронда, роњбарони ин минтаќаро њадафи танќид ќарор 

медињад ва мутахассисону кормандони масъули вазоратхонањоро 

даъват мекунад, ки дар ин замони буњрони иќтисодии маводи сўхт кони 

ангишти Назарайлоќро, ки сифати олї дорад, њар чи зудтар мавриди 

истифода ќарор дињанд. Нахуст ба он љо роњ сохта, техникаи истихрољи 

ангиштро оваранд. Барои вусъат ѐфтани кони истихрољи ангишт 

љавонон барои таљрибаомўзї ба Шўроб ва Караѓанда фиристода 

шаванд. Бо истифодаи ин кон мушкилоти ба сўзишворї зарурат 

доштани мардуми кўњистон ва Бадахшон батамом њал мешавад ва 

давлат миллионњо маблағ фоида мегирад. Очерк бо тасвирњои марѓуби 

табиат ва бозѐфтњои хуби бадеї фарќ мекунад. 

Шодон Њаниф публитсисти нављў ва навовар аст. Вай дар тўли 

қариб 50-соли фаъолияти эљодиаш дар такомул, рушду пешрафти жанри 

очерк ва умуман, публитсистикаи тољик сањми муносиб гузоштааст. Ӯ 

мавзуъњои очеркњояшро аз њаѐт, аз зиндагии мардум гирифта, дар он 

тасвирњои бадеї, таъбиру иборањои халќию фарњанги ѓании адабиѐти 

тољикро фаровон истифода кардааст. Очеркњои «Мураббї ва мураббо», 
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«Кўњдоман», «Љилваи мармар», «Пули ќишлоќ», «Сурхоб гувоњ аст», 

«Эњѐи дил» ва ѓайра аз љињати дарбаргирии мушкилоти муњимми 

иќтисодї, бадеият ва забони шевою фасењи худ ба истиќболи гарми 

хонандагон сазовор шудаанд. Метавон гуфт, ки дар адабиѐти муосири 

тољик, баъд аз очеркњои Фазлиддин Муњаммадиев дастовардњои бадеии 

дар ин жанр андўхтаи Шодон Њаниф ба рушду камолоти 

публитсистикаи тољик муассир мебошад. Алалхусус вай ба жанри очерк 

бештар таваљљуњ намудааст. Њар як очерки нави ў бо ҳалли масъалањои 

иҷтимоӣ, таќвияти бадеият ва андешањои тозаи тахайюлотиву забонї аз 

дигаре фарќ мекунанд. Дар иртибот ба ин, академик Муњаммадљон 

Шукуров дар пешгуфтори маљмуаи нахустини Шодї Њаниф «Дидор» 

бамаврид навиштааст: 

«Нависанда дар очеркњои худ кўшиш намудааст, ки диќќаташро 

ба симои инсон мутамарказ созад. Аз ин љињат, аз љанбаи публитсистї 

то андозае мањрум шуда, ба асари бадеї, ба њикоя наздик омадани 

очерк хеле љолиби диќќат аст. Ин њолат дар очеркњои «Людмила меояд» 

ва «Садои думбра» мушоњида мешавад. Бешубња, ин равия дар 

инкишофи очерк хеле самарабахш хоњад буд» [176]. 

Аз тањлилу баррасии очеркњои адиб ба хулосае омадан мумкин 

аст, ки дар навиштани очерк, хосса очерки бадеї ѐ худ очерк-њикоя 

бештар ба сабки очеркнависони рус Валентин Овечкин, Юрий 

Черниченко, Леонид Иванов ва устодаш Фазлиддин Муҳаммадиев 

пайравї кардааст ва дар ин самт ба пояи устодї расидааст. 

Шодон Њаниф њамчун нависандаи дардошнои мардум, њамчун 

адиби ба жанрњои публитсистика содиќ ба рўйдодњои зиндагї, 

тањаввулоти иљтимої, иќтисодї ва фарњангї бетафовут нест. Ў 

тавассути очеркҳояш гирењ кушодаву мушкилоти нави иќтисодиро 

арзѐбї кардааст ва дар ин бобат сухани нав овардааст. Аксари 

очеркњои дар солњои 80-90-уми асри ХХ навиштаи адиб аз лињози забон 
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чун шањду шарбати сухани бадеї аз маҳорати баланду санъаткории ў 

гувоњї медињад. 

Бо итминони комил метавон гуфт, ки Шодон Њаниф аз 

публитсистони интернасионалист аст. Очеркњои «Дил ба ѐдгор» (аз 

њаѐти олими машњури рус Евгений Никанорович Павловский ва 

шогирдони ў), «Людмила меояд» (аз зиндагии як тан фелдшерзани рус, 

ки дар дењањои дурдасти Бадахшон ифои вазифа кардааст), як силсила 

хотироту ѐддоштњои публитсистї аз Афѓонистон ва якчанд номгўи 

маќолањои публитсистии аз љои воќеа – Чернобил шањодат медињад. 

Очеркњои Шодон Њаниф бо махсусияти хос ва сабку услуби љаззоб 

таълиф шудаанд. Ќањрамонњояш коргарони арсаи мењнат буда, бо 

зањмату талош бањри пешрафти мамлакат хидматњо кардаанд. Дар 

очеркњояш нависанда хонандаро бо бозтоби хислатњои накуи 

ќањрамонон барои мењнати њалол, хидмат кардан ба Ватан, омўхтани 

касбу кори ба љомеа судманд њидоят мекунад, ки аз аслитарин вижагии 

жанри мазкур мебошад. Аз мутоила ва тањлилу баррасињои очеркњои 

Шодон Њаниф бармеояд, ки дар нигоштањояш ба масъалањои муњимми 

замон таваљљуњ кардааст ва ќањрамонњояш онњоеанд, ки бо зањмату 

талош ва мењнати њалол дар љомеа соњиби обрўю эњтиром гаштаанд. 

Масалан, дар очеркњои «Ситораи сањарї», «Соњибони ганљ», «Дил ѐбу 

ќанд хўр», доир ба фаъолияти коргарону деҳқонон мењнат сухан 

меравад. Оѓози очеркњои публитсист бо ремаркањои муаллифї ва 

бозтоби манзарањои зебои табиат оѓоз меѐбанд, ки онњо хонандаро 

љалб мекунанд ва нигоштањоро љолибу хонданї мегардонанд. Ин 

љаззобиятро  метавон дар очерки «Ситораи сањарї» ба хубї дарѐфт. Ў 

бо овардани њикмати халќ: «Саодат фарзанди мењнат ва машаќќат аст» 

оѓоз кардааст. Дар ин њикмати халќ ба хубї метавон дарк кард, ки 

сухан дар бораи фаъолияти садоќатмандона ва мењнати њалолро дар 

мењвари очерк ќарор додааст. Аз љумла, муаллиф менигорад: 

«Ќишлоќи Ќурбоншањид аз маркази колхоз таќрибан њафт-њашт 

километр дуртар воќеъ аст. Ќишлоќу маркази колхозро ба якдигар роњи 
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асфалпўше, ки онро аз дамгањи ва талњои зардчатоби пушти 

уштурмонанд кашидаанд, ба якдигар васл мекунад. Ин теппењо аз 

доманаи майдонњои кишти колхоз сар карда, то ќуллањои баланди кўњ 

ба якдигар чунон њамоѓўш гаштаанд, ки навдањои ба њам печидаи 

токзорро ба хотир меоранд. Њанўз моњи феврал бошад њам, дар 

соњилњои дарѐи Сурхоб аллакай нафаси бањор расида меистод. Аз 

замини расида сабзањои мањину танноз неш зада, дили касро 

мерабуданд. Дар боѓњо дарахтони бодом ѓарќи гул гашта буданд. Дар 

боѓњо дарахтони бодом ѓарќи гул гашта буданд. Онњо абрњои ба замин 

нишастаро ба хотир меоварданд. Табиат бедор мешуд!» [180, с. 119]. 

Аз ин порча маълум мегардад, ки очеркњои нависанда бо мањорат 

ва бадеияти баланд эљод гардиданд ва гумон меравад, ки агар воќеаву 

ќањрамонон њаќиќї набошанд, бадеияти онњо аз њикоят камтар нестанд. 

Њамин тавр, дар оѓози очерки «Соњибони ганљ» низ љолиб мебошад: 

«Субњ медамид. Њанўз дар сипењри нилгун њар љо-њар љо ситорањо 

чашмак мезаданад. Моњи мунир, ки лаълии нуќрагинро ба хотир 

меоварад, оњиста-оњиста ба паси ќуллањои барфпўш ѓуруб мекард. 

Тундбоди аз тарафи даштњои Моѓиѐн бархеста беист њуштак мекашид, 

дар роњаш хасу хошок ва реги пуштањоро рўфта мебурд…» [180, с. 147]. 

Аз тањлилу баррасињо бармеояд, ки публитсист дар офаридани 

симои ќањрамони арсаи мењнат воситањои тасвири бадеиро фаровон ва 

бамавќкеъ истифод кардаааст. Дар очерк муњим оѓози он аст, ки зуд 

диќќати хонандаро љалб мекунад ва водор менамояд, мутоила бикунад.  

«Очерк – намуди љинси эпикї буда, аз намудњои дигари он (повест ва 

њикоя) фарќ дорад. Ин фарќ аз он иборат аст, ки воќеа дар очерк ба 

њаќиќат наздик тасвир меѐбад. Дар жанрњои дигари асари бадеї 

нависанда аз воќеањои њаѐт зарур ва муњиммашро интихоб намуда, бо 

ѐрии хаѐл ва бофтаи бадеї пурра ва умумият дода, тасвир менамояд. Дар 

очерк одамону воќеањои дар њаѐт мављуда бо ному љою тафсилоташ 

тасвир меѐбад. Очеркнавис њам на њамаи воќеаю њодисаю одамони 

дидааш, балки муњимашро тасвир менамояд» [51, с. 98]. 
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Оѓози очеркњои Шодон Њаниф љолибу таваљљуњбарангез буда, 

тасвирњо ба кору пайкори ќањрамонон њамбастагии амиќ доранд. 

Таљассуми табиати дар асарњои публитсист љойгоњи махсус дорад ва 

аксари онњо ба сарсабзу хуррам гардонидани замин, бунѐд сохтмонњои 

азим, некию накукорї ва ѓайра бахшида шуда бошанд њам, вале тасвиру 

љобаљогузории лањзањои ибратбахш ва бозтоби табиат  аз њамдигар 

фарќ доранд: 

«Замин ба нури офтоб ѓарќ буд. Њаври гариї њаво дар пеши назар 

ба мисли пардаи њарир лапида меистод. Њоло гўѐ на танњо ќитъањои 

замини бригадаи Солењљон-ако, балки тамоми водиро хомўшию 

сукунат фаро гирифта буд. Њатто љўру гунљишкњо, ки онњо зимистону 

тобистон ин водиро тарк накарда, ба «торњои њаво» нохун зада 

меистанд, ба гармии тоќатфарсо тоб наоврада, дар сояњои љарї ва зери 

буттањои љинљаку шўра пинњон шуда мехобидаанд. 

Агар кас ба баландие баромада ба водї назар медўхт, бе ихтиѐр дар 

пеши назараш љомаи хушдўзи беќасабе падидор мегашт. Ќартањои 

зуммурадгуни пахтазор, боми дари дењањои навобод ва каналу 

љўйборњое, ки мисли рагњои хунгард ба љисму љони водї пахш гашта 

буданд, дили одамро мекушоданд» [180, с. 164]. 

Маълум мегардад, ки муаллиф бо мањорату истеъдоди баланд ва 

дуруст истифода кардани калимаву ибора ва љумлањо тавонистааст, ки 

маќсаду маром ва бозтоби воќеањоро барои хонанда равшан намояд. 

Муаллиф ибораю љумларо дурусту бамавќеъ истифода мекунад ва 

тасвири лањзањои љолиб аз њаѐти ќањрамонњояш низ самимї бозтоб 

гардидааст. 

Ќањрамони очерки «Ситораи сањарї» Гавњар Пиракова њаст, ки бо 

мошини пахтачинии худ дар колхоз номдору пешќадам мегардад. 

Публитсист дар симои Гавњар зани тољики баруманду фидоиро тасвир 

кардааст, ки  њамеша дар толошу зањмат буда, аз мушкилоти зиндагї 

намењаросад. Ин нигошта ба очерки портретї шабоњат дорад. 

Суханњои муаллиф дар заминаи тасвирњои љолиб аз киштзор сурат 
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гирифта, перомуни колхози Миралї Мањмадалиев, ки дар замони 

Шуравї аз колњозњои шинохта мањсуб меѐфт, сухан меравад Бояд гуфт, 

ки дар бораи фаъолияти колхозу совхозњои пешгом, тарѓиби мењнати 

садоќатмандона, инъикоси ќањрамонони арсаи мењнат, шодоб намудани 

заминњои бекорхобида аз масъалањои муњим дар замони Шуравї дар 

адабиѐту публитсттикаи тољик ба њисоб мерафтанд. Дар асарњои аксари 

адибону публитсистони тољик мавзуъуъњои зикршударо мушоњида 

кардан мумкин аст. Аз љумла, дар навиштањои Садриддин Айнї, 

Абулќосим Лоњутї, Љалол Икромї, Сотим Улуѓзода, Рањим Љалил, 

Мирсаид Миршакар, Мирзо Турсунзода, Мутеулло Наљмиддинов, 

Фазлиддин Муњаммадиев, Ибод Файзуллоев ва амсоли инњо дидан 

мумкин аст. Шодон Њаниф аз пуркортарин публитсистон дар ин љода 

мебошад.  Њамин аст, ки дар очерки зикршуда Гавњар дар  иљрои 

наќша, мењнати  шабонарўзї, муносибати неку хуб бо њамкорон аз обру 

хосса дар миѐни коллективи мењнаткашон бархўрдор аст ва барои 

хидматњои  арзандааш барои иштирок маљлис ба шањри Москва сафар 

мекунад. Публитсист дар кушодани чењраи ќањрамон лањзањои 

пурсамару  ибратбахши ўро пешнињод мекунад ва хонанда зуд дарк 

менамояд, сухан дар бораи нафарест, ки њамеша дар пайи мењнат 

мебошад Гавњар ба касби худ мењри бенадоза дорад ва барои ба даст 

овардани  њосили  зиѐди пахта шабонарўзи зањмат мекашад. Як бегоњ  

ба хона меояд, ки  ба ў бародараш Мирањмад хабар медињад, ки аз 

идора  ўро барои маљлис даъват кардаанд. Ў њайрон гардидаву ба чї 

муносибат  раиси колхоз даъват карданашро намедонист. Ваќте ки ба 

идора мерасад, раис ба ў телеграммаеро дар рўи мизаш ќарор дошт, 

мекушояд, ки коргари одї Гавњар Миракова дар ќатори ходимони 

бузурги давалатї, олмону космонавтњо ќањрамонони арсаи, шоирону 

бастакарон, кўњканњо, арбобони номдори мамлакат љињати ишитрок 

дар муњокмиа  масъалањои муњими пленум  ба Ќасри Кремл даъват 

кардаанд.  
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А. Саъдуллоев дар бораи китобњои  публитсистию бадеї суханоронї 

намуда, зикр мекунад, «публитсистика ин сухани эљодии муаллифї буда, 

мањз ба хонанда (сомеъону бинандагон) равона шудааст (зеро иттилооти 

иљтимої дорад).  Агар нутќ  фасењ, пурмазмун ва бо асноди љадид саршор 

бошад, воситањои тасвирро барои љолибсозии сухан кор фармояд, 

бешубња, дар иљтимоъ бетаъсир нањоњад монд» [165, с. 3]. Муњаќќиќ А. 

Азимов бар ин андеша  њаст, ки дар очерк «љињатњои реалї бештар аст» [5, 

с. 23]. 

Даврќоеъ, дар колхоз бо мошини пахтанчинї аз пешќадамтарин 

коргарон буд, ки вазифањои дар зиммагузоштаашро дар сатњи баланд 

иљро мекард ва њамчун коргари тавоно берун аз љумњурї низ шуњратѐр 

гардид. Ва њамин њолати фарањафзоро публитсист басо љолиб тасвир 

кардааст: 

«Гавњар бо дили хуррам, чењраи чун шафаќи субњ дурахшон аз 

идораи колхох баромад. Ў мепиндошт, ки гўѐ њама ба вай нигоњ 

мекунанд, дар дил њасад бурда мегўянд: «Гавњар, духтари толеъбаланд 

будааст. Се сол пеш ба фикру хаѐли кї буд, ки ба як духтараки 

назараногир, ки куртаи остиндароз пўшида, њатто рўи худро бо ќарси 

сараш аз одамон панањ карда мегашт, ин шарафи бузург насиб 

мешавад? Туро мењнат, ишќу њаваси касб, мошинаи пахтачинї, ана 

њамон як порча замини бобої, ки аз он бо араќи љабин «тиллои сафед» 

мерўѐнї, машњур кард. Офарин Гавњар, њалолат бод…» [180, с. 133]. 

Дар очерк зина ба зина симои ќањрамон бармало карда мешад ва 

эпизодњои омўзанда пешнињод гардидааст, пањлуњои гуногуни 

фаъолияти ўро барои хонанда равшан менамояд. Гавњар  нафарест, ки 

аз мењнат њарос надорад, барои ободу сероб намудани заминњо талош 

мекунад ва бо мошини пахтачинї њосили зиѐди пахтаро мечинад. Зимни 

сасафараш ба шањри  Москва бо дугонаи ўзбекистониаш Турсуной 

Охунова шинос мешавад ва бо њам аз таљрибаю фаъолияти хеш наќлу 

ривоятњо мекунанд. Дар очерк дар баробари тасвири симои ќањрамони 

асосї дигарро низ овардааст, ки  ки аз як тараф, образи ќањрамонро 
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такмил бахшанд, аз љониби дигар, дўстиву рафоќати халќњои тољику 

ўзбекро бозтоб мекунад. Масалан, њангоми дар минбар суњбат кардани 

Турсуной Охунова муассир тасвир гардидааст: 

«Ба минбар маликаи духтарони механизатор Турсунойро даъват 

карданд. Вай  дар хотимаи нутќи худ ба ањли зал рў оварда гуфт: 

– Биѐед, дугонањо, техникаро хубтар омўзем. Аз он уњдабароѐна 

истифода барем. Корњои вазнини дастиро, ки падару бобоѐни мо 

солњои сол кулфати онро кашида омадаанд, сабук кунем. Мартаби 

мењнатро баланд бардошта, нишон дињем, ки аз дасти занњои озоди 

Шарќ чи гуна корњои бузург меояд, њаѐт чи гуна мазмун ва њусни нав 

мегирад. Хўш, њар кас ки дар ин роњ бо ман ќувваозмої карданї бошад, 

марњамат, мусобиќа мекунем» [180, с. 135]. 

Њамин робитаи Гавњар бо Турсуной баъд аз шањри  Москва омадан 

низ вусъат меѐбад. Таљрибаи Турсуной дар фаъолитяи минбаъдаи 

Гавњар дар роњи таъсиси бригадаи махсус љињати шодоб гардондани 

заминњо бекорхобидаву хатарзо такони љиддї мебахшад.  

Гавњар баъди баргаштан аз Москва таљрибаву таассуроти худро 

барои дењќонону кишоварзон наќл мекунад ва зимни мулоќоту 

суњбатњо њамчун нафаре, ки таљрибадор њаст ва кишту кори пахтаро хуб 

медонад,  баромад мекунад. Сухану андешањои ќањрамон муассир 

њастанд ва дар заминаи таљриба  ба вуљуд  омадаанд.  Дар очерк 

эпизодњо доир ба  фаъолият бо мошини пахтанчинї, сафар ба Москва, 

суњбат дар маљис, ташкили бригадаи комплексї, бо љойи кор таъмин 

намудани љавонони аз мењнат дур шудаву дар љомеа беэътибор, ки ба 

восити мењнати содиќона дубора мавќеи худро дармеѐбад љолибу 

хонданї тасвир шудааст. Њамчунин, аз замини хатарзову камњосил 

ташкил намудани бригадаи комплексї ва њосили гирифтани пахтаи 

зиѐд ба муаллиф имкон додааст, ки дар офаридани прототиппи зани 

мењнаткаши тољик муваффаќ гардад: 

«Овозаи ташкил ѐфтани бригадаи комплексии Гавњар Пиракова 

барќосо дар колхоз пањн гардид. Дар чойхона, шипанги сањрої, гирди 
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столи билиардбозї, дар њама љо одамон байни худ миш-миш суњбат 

карда, аз рўи донишу фањмиши худ муњокима меронданд. Яке мегуфт, 

ки духтари уњдабаро аст. Вай њар љомаро аввал њафт бор чен карда, 

сонї як бор мебурад… Дигаре  бо дудилагї гап мезаду дасти шикаста 

зери остин гирифта мегашт, сеюмин бошад, рўй турш карда, балво 

мебардошт, ки ана калонњои кори пахтаро дўлоб ва хараљу мараљ карда 

мондаанд…» [180, с. 142]. 

Дар ин миѐн бо ташкили бригадаи комплексї кор дар заминњоро 

вусъат мебахшад ва  дар ин миѐн бо иродати тамом мушкилоти зиѐдро 

пушти сар менамояд ва ба ваъдаи додаи хеш љињати аз замини харобу 

хатарзо ба даст овардани њосили дилхоњ зањмати бардавом мекашад. 

Њамчунин, барои пешгирї аз обхезї дар гирду атрофи заминњо 

дарахтон мешинонад, ки дар њолати ба вуљуди омадани сел аз дарѐи 

Сурхоб  пахтазор зарар набинад. Ва хотимаи очерк низ хонандаро ба 

андеша кардан водор менамояд: 

«Дарѐи Сурхоб бомаром љорї мешуд. Кафкњои он дар зери шуои 

офтоби мизон мисли шаддањои ѐќут ба назар мерасиданд. Гавњар 

киштии худро  (мошини пахтачинии худро дар назар дорад. – А. А.) ба 

канори замин гузошта, ба соњили дарѐ фаромад. Ў кафкњои худро аз 

оби сард пур карда нўшид. Аз мављњои дарѐ чашм наканда, худ ба худ 

гуфт: «Бањорон ту басари мо чи ѓавѓое наовардї, дарѐ. Дар соњили худ 

одамони навро дида рашк бурдї. Хўш, чї мурод ба даст овардї, 

дарѐ?...» 

Шавшуви мављњои дарѐ гўѐ ба забони њол омада мегуфтанд: 

«Ањсан, Гавњар! Ту маро ќоил кардї» [180, с. 146]. 

Ба забон овардани табиат ба сухан ва тасвир манзарањои аз 

муњимтарин вижагињои публитсист мебошад. Њамин аст, ки вбаста ба 

табиат  нависанда ба гўшаву канори малакат сафар кардаааст ва 

зањмати мењнаткашонро нишон додааст. Ин њолатро дар очерки «Дил 

ѐбу ќанд хўр» метавон мушоњида кард. Аз ин рў, публитсист кўшидааст, 

ки дар офаридани симои Солењљон, ки  заминњои ташналаби Ёвонро 
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сероб гардонидааст, тасвир намояд. Дар ин маврид муњаќќиќон А. 

Саъдуллоев ва П. Гулмуродзода навиштаанд: «Яке аз хислатњои очерк, ки 

дар шакли он таъсири њамаљониба дорад, иборат аз љињати эњсосии он 

аст, яъне рўњ додан ва эњсос бахшидан дар љараѐни воќеа. Нависандаи 

очерк воќеаро тасвир менамояд ва онро бо воќеаи дигар муќоиса мекунад, 

ки дар ваќт ва замони дигар рух дода бошад. Дар ин маврид рўйдод ва 

воќеият бо лањзањои эњсоси нависанда иртибот дода мешавад. Ин шеваи 

нигориш имкон медињад, ки мавзўъ њарчи сареътар кашф гардад, ѓояи он 

бармало шавад, моњияти характерњо ва мавќеи онњо барљаста ва 

мушаххас гардад, асоси мустанади асар ва далели тањрири он ба сурати 

ќотеъ баѐн шавад» [87, с. 8]. 

Публитсист дар офаридани чењраи ќањрамон низ мањорати баланд 

дошта, тарзе бозтоб менамояд, ки симои Солењљон пеши хонанда  

намоѐн мегардад. Публитсист Солењљонро чунин тасвир мекунад: 

«Марди рехтапайкари кушодаљабин, ки дар сар тўпии чоргулии 

офтобсўхта дошт, аз миѐни пахтазор баромада, беихтиѐр пойњояшро ба 

замин тап-тап заду гарду хоки мўзаашро афшонд. Аз кисааш сигарет 

гирифта оташ зад. Ў як назар ба атроф нигоњ карда дид, ки њама 

аъзоѐни бригада ба нони чошт баромада, ба хонањои худ рафтаанд» 

[180, с. 164]. 

Дар ин очерк низ нависанда лањзањоро аз фаъолият ва корномаи 

Солењљон баъд аз фавти падараш, дар тарбияи таѓоияш  ќарор гирифта, 

ва аз Норак ба Ёвон кўч баст оѓоз меѐбад. Он замон Љанги Бузурги 

Ватанї љараѐн дошт ва дар ќишлоќу ноњияву шањрњо муаллимон 

намерасиданд ва аксари кўдакон аз тањсил дур мемонданд. Солењљлон 

низ аз тањсил дур монда буд ва донишу савод кофї надошт ва аз хурдї 

азобу машаќќати набудани обро дар дењоти Ёвон эњсос карда буд ва  

онро дар пусту хуни худ дарк мекард. Публитсист ин њолатро чунин 

тасвир мекунад: 

«Он ваќт Ёвон дашти лабташна буд. Дар сари њар як чашмаи 

ширин мардум соатњои зиѐд навбат меистоданд, љангу љидол 
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мекарданд. Солењљон њам њар субњи Солењон аз хоб мехесту ба хўрљини 

маркаб ду кўзаро бор карда, роњи чашмаи ширинро пеш мегирифт. Ў 

мисли дигарон аз сари чашма борњо бо кўзаи шикаста ва чашмони 

пурашк баргашт. Аммо таѓояш ўро ягон маротиба сахт коњиш 

намекард. Вай медонист, ки дар водї на ин ки одамон, балки замин ва 

паррандањо њам ташнаанд. Тоњир-амак ба љиянаш боз як кўзаи наве 

харида медоду  баъд сари ўро сила карда мегуфт: 

– Шояд ин кўзаат умри дароз бинад. Кўзаи наву оби хунук 

гуфтаанд, љиян» [180, с. 166]. 

Дар тарбияи Солењљон таѓояш наќши муњим дорад ва ўро барои 

соњибкасб гардидан назди дўсти тракторчиаш Константин Аристов  

мебарад ва ин лањза хеле љолиб бозтоб гардидааст ва ба  ояндаи 

дурахшонаш раќам зад: 

« - Њамин љияни маро ба пањлуят гир, дўстам. Бачаи баѓайрат аст. 

Задаву куфта нишон дењ, ки касабаи тракторчигиро ѐд гирад, – аз 

дўсташ хоњиш кард, Тоњир-амак. 

– Худат медонї, ки ман ба одам даст бардоштанро бад мебинам. 

Агар ба тракатор зењнашро монад, пас аз ду сол биѐю љиянатро дар 

сари рули трактор тамошо кун, - гуфт дар љавоб Константин Аристов 

ва баъди дасти вазинин худро бо мењрубонї ба болои шонаи Солењљон 

гузошта илова кард: – Ин бачаи њушѐр метобад. Савод дорад? 

– Не, бародар. Њамаи муаллимон ба фронт рафтанд.  

Мактабашонро бастанд. Аз касофати љанги лаънатї бачањои  бечора 

нокому саргардон, – маъюсона фањмонд Тоњир-амак» [180, с. 166]. 

Баъди он ки таѓояш Солењљон  барои касбомўзї назди дўсташ 

мебарад,  зиндагиаш таѓйир меѐбад. Гарчанде ки ў њељ гоњ ба остонаи 

мактаб нарафтааст, вале бо касби хеш дар миѐни љомеа соњиби обрўю 

эътибори баланд мегардад.  Дар як муддаи кўтоњ аз трактористони 

машњур гардида, њамчун бригардир дар шодоб гардонидани заминњои 

ташналаби Ёвон сањм гузоштааст. Ў аз мењнат њељ гоњ намењаросад ва 
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бањри анљом маќсаду њадафњои худ талош мекунад. Гоње њангоми 

суханронї ќањрамон њамчун мутафаккир ба сухан медарояд: 

«Пас аз кишти пахтаи нав Солењљон-ако дар маљлис машварати 

пешќадамони хољагии ќишлоќи республика баромад кард. 

– Мо замин, об ва офтобро дўст медорем. Дар Ёвон бошад, њамаи 

инњо фаровон аст, – бо њамин гапњо наќли худро сар кард ў. Бинокорон 

заминњои моро хуб обод кардаанд. Мо ба онњо рањмат мегўем. Акнун 

кор ба мо мондааст. Таљриба нишон дод, ки бо дувоздањ адад техникаи 

коромад ва бо сиюпанљ-чил нафар одам як бригада метавонад, ба як 

саду бист гектар замин пахта кошта, онро уњда кунад. Аммо имконияти 

биригадаи мо боз калонтар аст. Ќариб дањ нафар аъзоѐни бригадаи мо 

механизаторон мебошанд, аз шудгор сар карда, то ѓунучини пахта аз 

дасти њар яки онњо меояд…» [180, с. 174]. 

Дар њар як нигоштат публитсист, ба замину кишоварзї рабт гирад, 

њатман боду њаво ва њодисањои табиї ба сухан медарояд ва мавќеи 

ќањрамонро дар раванид иљрои рисолат нишон медињад. Ин гуна ба 

њамдигар пайванд намуда, вазъи ќањрамонрамонро дар њолатњои  

зарурї нишон додааст, ки аз муњимтарин вижагии публитсист ба њисоб 

меравад. Њолате ки дар ќисмате аз очерк оварда шудааст, омўзандаву 

муассир мебошад. Солењљон аз радио  огоњ мегардад, ки бегоњ борон 

меборад ва ин вазъият ба инкишофии минбаъдаи пахта таъсири манфї 

мерасонад: 

«…Борон сари китфи Солењљон акоро тар кард. Аммо вай инро њис 

намекард. Баргњои пахта дар пеши назари ў лип-лип мељунбиданд. «Ин 

борон не – оташ мешавад» ќањролуд ба осмон нигариста, худ ба худ  

Солењљон-ако. Вай бародараш Арслонро дар хирманљо бо халтањои 

коѓазї мепўшонд, назди худ љеѓ зада гуфт: 

– Ба сари канал рафта  обро кам кун. Занњоро гўй, ки тар нашуда 

ба хонањояшон раванд, бригадир гуфт, гўй… 
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- Дилатро зиќ накун, ако. Борони тобистон гиряи бача барин аст. 

Вай зуд гузашта меравад, – бародари худро таскин дод Арслон» [183, с. 

174]. 

Дар ин матн агар, аз як тараф, нигаронии Солељонро аз бориши 

номавќеи борон нишон дињад, аз љониби дигар, ўро њамчун роњбари 

ѓамхору дилсўз бозтоб мекунад. 

Масъалаи дигаре, ки таваљљуњи публитсистр ба худ љалб кардааст, 

бунѐди корхонаи  калон ва иктишофи конњо мебошад. Ба ин мазмун низ 

очеркњои хубу хонданиро таълиф кардааст, ки «Соњибони ганљ» ва 

«Мероси умр» аз љумлаи онњост.  

Дар очерки «Соњибони ганљ» дар бораи куњканњо сухан меравад, ки 

дар маркази он Холиќљон љавони љасуру нотарс ќарор дорад. Бо 

ќањрамониву диловарии худ љињати шикоф кардани ќалби кўњ 

устуворона ќадам мегузорад ва ба ў муаяссар мешавад, ки ин амалро 

дар сатњи баланд иљро кунад. Дар очерки мазкур Собир Машарифов 

такмилбахши ќањрмони асосї мебошад ва он њамчун бригадир љавонро 

барои кору фаъолияти пурсамар ва зањмати садоќатмандона роњнамої 

мекунад: 

 «Аз торики зери тарахтони шамшод, ќомати касе намоѐн шуд. Вай 

дар бар илбоси кўњканї ва дар лапари тоскулоњаш чароѓчае дошт. Ў 

бардам-бардам ќадам зада ба тарафи љавон омад.  

– Салом Холиќљон. Мебахшї туро илњоќ кардам. Кор баррмад, – 

гуфт вай дасти љавонро фишурда. – Њоло бармањал, то саршавии смена 

ќариб бист даќиќа ваќт дорем. 

Њарду андешамандона ќадам зада, бо роњи уреб ба доманаи кўњ 

баромаданд. Ин роњ онњоро ба сўи кон мебурд. Собир-амак ба теѓи 

ѓарѓараи борбардор, ки ба назар намудор шуд, маънидорона чашм 

дўхта гуфт: 

– Понздањ сол пеш, рўзе, ки ту барин коргари кон мешудам, њамон 

шаб ором хоб карда наметавонистам. Ба гумонам дар он љо кушодани 

хазинаи бебањое маътали ман буд. Шаб то сањар дар пеши назарам 



139 
 

пояњои бузурги тиллову љавоњирот намоѐн мешуд. Ман ба обу араќ 

ѓутида бо пармаи худ онњоро канда, ба вагончањо бор мекардам… 

Аммо, ваќте ки ба кон даромада, дилу димоѓам аз бўйи сангњои ќабати 

кўњ ва доруи амониак сер шуд, сонї донистам, ки хаѐл дигар будаасту 

кор дигар. Ба њар њол додар, азбаски ба ин касб дилам љазманд буд, ба 

кор наѓзакак часпидам. Ду- се моњ нагузашта ба парма сару кор 

доштанро омўхтам. Ана баъд фањмидам, ки чизи истењсол мекардагии 

ман аз он чизњое, ки дар хобу хаѐл медидам, ќимматтару ноѐбтар 

будааст. Акнун ту њам рафта бо чашмони худ мебинию сонї бовар 

мекунї, ки шунидан кай бувад монандї дидан гуфтаанд…» [184, с. 147-

148]. 

Дар очерки мазкур Собир-амак њамчун марди рўзгордиаву 

таљрибаманда ба мушоњида мерасад ва лањза ба лањза аз таљрибаву 

зиндагии хеш Холиќљонро љињати интихоби дурусти кор нишон 

медињад. Холиќљон низ дар пайравї ба устоди худ да роњи шикоф 

кардани ќалби кўњ устуворона пеш меравад ва барои кўњкан љасорату 

матонат аз муњимтарин  хислатњост, ки дар замир ва рафтори Холиќљон 

вуљуд дорад. Ў дар раванди кор горнизони нави зери кўњї мушкилоти 

зиѐдро пушти сар мекунад. Дар ин замина оњиста-оњиста симои 

ќањрамонро мекушояд ва образи муњандису коргарои замонро тасвир 

мекунад. Инчунин, дар њангоми кор ба мушкилоти зиѐд рў ба рў 

мешавад. Дар ин љода  яке аз эпизоди љолиб пешнињод гардидааст, ки  

нотарсиву љасурии  Холиќљонро дар таркиш додани кўњ  нишон 

медињад: 

«– Эњтиѐт шав, љиян. Намешудагї бошад, аз бањраш гузар! 

– Хавотир нашавед, – гуфт Холиќљон ба тарафи Машарифов 

пурмазмун нигоњ карда. 

Баъд Холиќљон ба монанди кўдаке, ки нав шеваи роњравиро омўхта 

бошад, аз рўйи љисм гава кашида ба ќаъри тангу торики новаи ўреб 

поѐн шуд. Вай аз бими он ки мабодо ягон фалокате рўй надињад, ба рўи 

сангњо оњиста-оњиста  пой мегузошт. Ба нисфи нова нарасида буд, ки 
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ногоњ аз зери пои ў сангпорањо шориданд. Баъди љойи онњоро сангњои 

калонтар ва боз калонтар ишѓол карда, бо шавќуну маѓал ба паст 

фаромаданд… 

Ин дам дар гўшаш суханњои устодаш Машарифов аз нав садо 

доданд: «Эњтиѐт шав, љиян. Намешудагї бошад, аз бањраш гузар».  

Холиќљон аз љой бархеста боз нишеб шуд. Нињоят вай зери нова расиду 

даќиќае нишаста нафас рост кард. Њави вазнини наќб гулуяшро хафа 

мекард. Гўѐ вазни тами кўњ ба дўши ў афтода буд.  

Холиќљон њар ду аменалро дар роѓи сангњое, ки дањони новаро ба 

монанди пўки шиша баста буданд, гузошта ба аќиб баргашт. Ўро боз 

њамон дўшворї, боз њамон хатар дар пеш буд. Ваќте ки бо дастони 

хуншор, зонуњои дарида ва рухсорањои ѐќут барин сурх ба дањони нова 

пайдо шуд, Машарифов ўро аз китфаш бардошта, бо шитоб пурсид: 

– Офият њастї, љиянам? 

– Офият. Корро тахт кардам, амак. Ќавли йигит якто! – нўги 

дигари ноќилро ба Машарифов дода гуфт Холиќљон» [183, с. 162-163]. 

Дар очерки «Мероси умр» бошад, дар бораи Мардон ном љавоне 

сухан меравад,  ки баъди хатми мактаби миѐна мехоњад, ба хизмати 

њарбї равад, лекин бинобар пешбаранди хонавода будан ўро иљозаи 

хизмат намедињанд. Баъди рад гирифтани аз хизмати њарбї ва ноумед 

гардидан бо рафиќи давраи мактабиаш вомехўрад, ки ин раванди 

зиндагиашро таѓйир медињад. Тасвири лањзањои љолиб дар очерк 

оњиста-оњиста симои ќањрамонро равшан менамояд. Публитсист 

навиштааст: 

«Мардон ба маслињати рафиќи њаммактабиаш даромада, 

фурўшандагиро ихтиѐр намуд. Ва ду сол дар магазини шањр ба мардум 

софдилона ва бенуќсон  хизмат кард. Ба чашми кордонии ў њасад 

мебурданд. Њатто ба вай тавсия доданд, ки ба институти савдо дохил 

шуда, соњиби диплом шавад. Аммо Мардон бо кадом як орзуи худ, ки 

дар гўшаи дил парварида мегашт, зиндагї мекард. Аз чї сабаб буд, ки 

вай мехост зудтар аз ин кор даст кашида, ба ягон љое равад, ки тамоми 
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фикру зикр ва ќувваи бозувонашро дар обу оташи мењнат санљида 

бинад» [178, с. 225]. 

Њамин тариќ, Мардон гарчанде ки солњо дар бахши савдо кор 

мекард, вале њељ худро роњат њис намекунад ва мехост дар љое кор 

кунад, ки онро бо дилу љон дўст бидорад. Боре аз кор бармегардад ва 

дар роњ ба пирамард вомехўрад, ки дар канори љўйбор нишаста 

истироњат мекард ва ба ў рў оварда мегўяд:  

«– Дар олам як дунѐ корњо шуда истодааст, писарам. Њамин рўз 

гузорам ба сохтмони љиркомбинат (мўйсафед сохтмони комбинати 

равѓанро дар назар дошт) афтод. Ана кору мана кор! Гўѐ замин 

кафидаасту одаму техника баромадааст…» [178, с. 225]. 

Ба ќањрамон њамин муйсафеди хирадманд сабаб мегардад, ки 

пешаи худро таѓйир дињад. Суњбатњои онњо гарм мешавад ва дар идома 

чунин сурат мегирад: 

«– Маро-ку дар назар надоред, бобо! - аз оњанги гапи мусоњиби худ 

чизеро пай бурад, бо хиљолат пурсид Мардон. 

– Ту аз ин ќабил йигитњо не, Мардон. Ду сол дар колхоз чї тавр 

мењнат карданатро дидаам. Замини пахта овораву буду ту. Кишт 

мекардї, пахта мекоштї, обдорї мекардї. Бовар дорам, ки њозир њам 

ба дасти метини калонро дода гўян, ки: рафта њу ана он ќуллаи кўњи 

Варзобро майда-майда кун, розї шуда меравї. Табиати ту њамин хел 

аст. Аммо њайронам, ки чї тавр шуду мурѓи ломакон барин ба кори 

савдо афтода мондї… 

– Худам њам њайронам. Ба ин кор њељ дилам гарм не, бобо. Гуфти 

шумо, диламба ягон кори табъи дил кашол… 

– Ба коре, ки раъй надорї, њељ ваќт аз думболи он нашав, писарам. 

Умри одам оби ана ин љўй барин аст: меояду меравад. А ин љињат 

ваќтро зоеъ надода, аз пасси ягон њунаре шав, ки аз њам дили худат хуш 

бошаду њам ба дигарон нафъат расад. Мардро эътибор дар њунар аст, 

гуфтаанд одамони ќадим» [178, с. 226]. 
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Њамин суњбат бо ин пири барнодил сабаб мегардад ва суханњои 

њикбатбори ў њамеша дар гўшу ќалбаш садо медињанд ва ўро барои иваз 

намудани касб ва иштирок дар сохтмонњои азим водор менамояд. Ў як 

ба мењмонхонаи хеш љавонони њамсинну соли хешро даъват мекунад  ва 

баъди зиѐфат ба онњо пешнињод мекунад, ки бригади ташкил намоянд 

ва дар сохтмонњои азими кишвар сањм гузоранд:  

«– Маќсад њамин љўрањо, чї мегўед, ки њамаи дар њамин љо 

нишасташгињо як бригада шуда, ба сохтмони  комбинат равему остин 

бар зада мењнат кунем. Ин сохтмони андак-мундак нест. Овозааш дар 

тамоми републикааамон пањн шудааст. Аз бисѐр шањру районњо одамон 

омада, бинокор шудаанд. Мо бошем, оби дари хона ќадр надорад 

гуфтагї барин ба вай эътибор намедињем…Хуллас, њама даст ба даст 

дода ањд карданд, ки ба сохтмон рафта, мењнат мекунанд, бинокор 

мешаванд» [178, с. 228-229]. 

Дар сохтмони бузуруги корхонаи равѓнапаобаир фаъолияти хуб 

нишон медињад ва соњиби обрўю эътибор мегардад, дар ин миѐн 

мактаби  олиро низ  хатм менамояд. Бригадаи онњо машњур мегарадад 

ва дар сањифањои рўзномањои  корномаи онњо бозтоб мешавад. Њамин 

гуна лањзањои  љолиби аз њаѐти мењнаткашон ва умуман, ќањрамонии 

Мардон дар очерк  бамавќеъ  истифода шудааст. мебошад. Дар 

баробари ин, публитсист  њамчун донандаи хуби вазъияти замон ва 

ояндаи дурахшони Ватан дар бунѐди сохтмонињои бузургро пешгўї 

кардааст. 

Масъалаи дигари муњим дар очеркњои Шодон Њаниф ба адабиѐту 

омўзиш шавќу раѓбат доштани  ќањрамонон мебошад. Ин омил як 

тараф, дилабастагии ќањрамононро дар омўзишу мутолиа бозгў кунад, 

аз љониби дигар, тарѓиби мутолиа ва наќши китобро дар пешрафту 

љањонбинии инсон нишон додааст. Ба гунаи мисол, дар очерки 

«Ситораи сањарї» зикр шудааст: 

«Тоњиров гўѐ ба сайди кабк рафта истода бошад, ба замин беозор-

беозор ќадам гузошта, ба пушти сари Гавњар пайдо шуд. Гавњар ѓарќи 
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мутолиаи китоб буд, пайхас накард, ки њоло Тоњиров дар болои сари ў 

истода, баробари ў сањифаи китобро мехонад. 

– Бай-бай, ба љойи ќизиќаш омада будаї-дия, хоњаракам, - нињоят 

бо табассуми фарох гуфт Тоњиров» [180, с. 124]. 

 Ба китоб дилбаста будани ќањрамоннон аз муњимтарин вижагии 

очеркњои Шодї  Њаниф  мањсуб меѐбад. Дар очерки «Соњибони ганљ» 

низ вобаста ба мавзуъ омўзиши ќањрамонњо нишон дода шудааст: 

«– Дина шаб ман достони Фарњоду Ширинро хонда, чанд 

байташро азѐд кардам, ба суњбат њамроњ шуд Холиќљон. 

– Ширин дар назди Фарњод шарт монда мегўяд, ки агар ту хоњї, ки 

ба висоли ман расї, домони њў фалон кўњро канда ба сањро об барор… 

– Агар Фарњод мо барин дар як рўз бисту панљ-сї метр кўњро канда 

сўрох мекард, бечора шояд ба висоли Ширин мерасид, – хушњолона 

гуфт Ќодиров. Њама ќоњ-ќоњ зада хандиданд» [183, с. 158-159]. 

Дар баробари ин публитисит, љињати таъсирбахш ва љолиб 

гардидани очеркњояш аз маќолу забулмасалњоро бамавќеэю њадафманд 

истифода кардааст. Аз љумла, дар китоби «Кўњ њам ба кўњ мерасад, 

зарбулмасалу  маќолњои  «Замон аспи тозї барин медавад… (с.120),. 

«Абрању астари мошинаро чаппаву роста карда дидам» (с. 123 ), 

«Табиати шумо аз чизи нав њамеша бузи сармо задагї барин дириќ-

дириќ меларзад» (с.140-141), «Охир, ганљ бе ранљ ба даст намеояд, 

гуфтаанд» (с.150), «…њоло аз сад гулат як гулат шукуфта аст» (с. 160), 

«Дил ѐбї ќанд мехўрї, љиян» (с.165), «…калла сињат бошад, тоќї ѐфт 

мешавад» (с.166) ва ѓайра истифода кардааст, ки очеркњоро муассиру 

љолиб гардондаанд. Дар баробари ин, истифодаи ин гуна суханњои 

пурмаънову муассир, аз як тараф, очеркњоро рангин гардонида бошанд, 

аз љониби дигар, аз донишу љањонбинии васеи публитсист шањодат 

медињад. 

Истеъдоду тавоноии њар як публитсист дар шаклу сабки 

нотакрори ќалами ўст, ки тавассути он ба њаѐт ва муњит бо назари 

мустаќил менигарад ва онро дар асараш бо љанбаи нав ва бозѐфтњои 
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тозаи бадеї ба тасвир медињад. Истеъдоди фитрии Шодї Њаниф дар 

њамин поя ба камол расидааст. 

Њамин  тавр,  масъалагузорї  дар  очеркњои идиб  ба  таври  

махсус сурат гирифтааст ва зимни бозтоби мавзуъњо ва ќањрамонон 

масъалањои  зиѐдро  пешорўи хонанда  мегардонад. Дар баробари ин, 

њамчун ояндабин ба  масъалањое  даст задааст, ки  имрўз  њам маќею 

маќоми  хурдро  аз  даст  надодаанд.  Аз  љумла,  перомуни  ба 

касбомўзї љалб намудани љавонон, фаъолият дар сохтмонњои азим, 

омўзишу мутолиа ва ѓайра, ки имрўз низ муњим мебошанд. 
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ХУЛОСА 

Омўзиш ва тањќиќи мавќеи очерк дар эљодиѐти Шодї  Њаниф 

нишон дод, ки набзи замонро хуб дарк карда, фаъолияти эљодиашро 

њамрадифи замон гардонида, мавзую масъалањои муњимро инъикосу 

тањлил ва тасвир кардааст. Очеркњои ў аз воќеият маншаъ гирифта, 

тавассути тасвири бадеї чолибу хонданї гардидаанд.  

 Масъалањои гуногуни ҳаѐти љомеаро Ш. Ҳаниф тавассути жанри 

очерк ба тањќиќ ва тасвир кашидааст. Яъне, очерк асоси 

публитсистикаи ўро ташкил медињад. Хосса, очерки портретї ва 

проблемавї дар эљодиѐти Шодї Ҳаниф мавќеи намоѐн дорад. Дар 

мењвари очеркњои портретии ў одамони касбу кори гуногун: омўзгорон, 

табибон, дењќонон, коргарон, боѓпарварону чорводорон ва ѓайра 

меистанд. Каҳрамонони очеркњояш бо кору пайкори созандаи худ 

њамеша барои дигарон намуна ҳастанд.  

 Дар очеркњои проблемавии адиб масъалањои муњими рўзгори 

мардум ва љомеа тањлилу баррасї шудаанд. Ва ин баррасињои адиби 

публитсист дар њалли мушкилоти гуногуни љомеа мусоидат намудаанд. 

Таљрибаву мањорат, малакаи касбї ҳамчун унсурњои асосї барои эљоди 

очеркњои љолибу хондании муаллиф мусоидат кардаанд.      

Ба ин тариќ, омўзишу тањќиќ, тањлили рўзгор, мавќеи очерк дар 

публитсистикаи Шодї Ҳаниф имкон дод, ки мо ба чунин натиљањо 

расем: 

1. Њарчанд фаъолияти эљодии Шодї Ҳаниф самтњои гуногуни 

фаъолияти эљодї - журналистика, публитсистика, нависандагї ва 

тарљумониро фаро мегирад, аммо дар эљоди ў публитсистика мавќеи 

муњим дорад. Дар тамоми осори ў оњанг ва услуби публитсистї ба назар 

мерасад. [1-М]. 

2. Очеркњои Шодї Ҳаниф мавзуоти гуногунро фаро гирифта, 

муаллиф дар марњилањои мухталиф аз масъулиятшиносии мардони 

арсаи мењнат, азхудкунии заминњои нав, сохтмонњои иншооти саноатї, 
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хислату характери инсонњои созанда ва монанди ин наќл мекунад. Бо 

вуљуди гуногунрангии мавзую мундариљаи очеркњо олами ботиниву 

маънавии каҳрамонон дар публитсистикаи ў бартарї доранд. Тасвир, 

тањлилу баррасии ин мавзую масъалањо дар ќолаби жанри очерк бењтар 

сурат гирифтааст. [3-М]. 

3. Омўзиш, тањќиќ ва тањлили мавќеи очерк дар эљодиѐти Шодї 

Ҳаниф нишон медињад, ки муаллиф мавзуъро њаматарафа хуб меомўзад, 

ќањрамонњои асарњояшро мешиносад, ба фаъолият ва хислату 

характерашон хуб ошно аст, дар бораи комѐбињояшон далелњои кофї 

дорад, олами онҳоро хуб дарк мекунад. Дар тањќиќу баррасии воќеањо 

ва тасвири ќањрамонон аз факту далелњои фаровон, лањзањои 

ибратбахш, сужањои муассир ва муколамаҳои чолиб кор мегирад. [3-М]. 

4. Аз тањлилњо бармеояд, ки ѓояи иљтимоии давру замони муайян 

сарчашмаи эљоди очеркњои Ш. Ҳаниф буда, бањри татбиќи њадафњои он 

равона шудаанд. Муаллиф дар интихоби мавзўъ, сохтани сужа, 

баррасии воќеањо ва тасвири ќањрамонњои осори худ чунин ѓояро 

њамеша сармашќи эљод ќарор дода, дар симои ќањрамонон фикру 

зикрашро ба бењбудии зиндагии мардум сарф менамояд. [2-М]. 

5. Дар таҳлилу инъикоси масъалањои кишоварзї Шодї Ҳаниф ба 

азхудкунии заминњои бекорхобида, муносибати дилсӯзона ба замин, 

баланд бардоштани њосилнокии мањсулоти кишоварзӣ, коркарди 

маҳсулоти кишоварзону чорводору боғпарварон ва амсоли ин 

таваҷҷуҳи бештар намудааст. [5-М]. 

6. Дар очеркњои Шодї Ҳаниф масъалањои маънавї дар њамоњангии 

мавзуъњои гуногун, аз љумла, саноат, сохтмон ва кишоварзї баррасї ва 

арзѐбї шудааст. Публитсист хангоми тасвири манзараву воќеањои 

гуногун ба дунѐи маънавию ахлоќии қаҳрамононаш таваљљуњ намуда, 

инро дар масъулиятшиносиву муносибати ќањрамон ба вазифа, 

њамкорон, зердастон, лањзањои муайянсози хислату характер ва 
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монанди ин љуста, ба ин васила таъсири маънавию тарбиявии 

очеркҳояшро афзудааст. [4-М]. 

7. Воќеият дар очеркњои Шодї Ҳаниф бо усулњои гуногун инъикосу 

тањќиќ ва тасвир гардида, ба ин васила корнамоињои ќањрамонон, 

аќидаву мавќеи шањрвандии публитсист ва муносибати ў ба зиндагї низ 

маълум гардидааст. Инъикосу тањќиќ ва тасвири воќеияти иљтимої дар 

асоси донишу љањонбинї, мушоњидаву таљрибаи касбии адиб сурат 

гирифтааст; [6-М]. 

8. Очеркњои Шодї Ханиф рўзгори инсонњои кору пайкорро фаро 

гирифта, дар онњо љараѐни ташаккули хислати ќањрамонон бо 

алоќамандии воќеияти иљтимої ва корбурди аносири њунарї намо 

ѐфтааст. Дар очеркњои ў инъикоси воќеияти давру замони муайян 

афзалият дошта бошад њам, дар тасвир муаллиф наќши муњим дорад. [2-

М]. 

9. Воќеан њам, публитистика њамчун соњаи алоњидаи эљод дорои 

вижагињои хос мебошад ва аслитарин вазифаи он таъсир расондан ба 

афкори омма мебошад. Аз ин љост, бо пайдо гардидани матбуот 

мубрамияти он бештар гардида, дар баррасии масъалањои муњим 

пешгом аст ва ба рушди соњањои гуногун таъсиргузор аст. Зимни 

тањлили таърихи ташаккули публитсистика, махсусан, очерк маълум 

гардид, он њамчун жанри инсонсоз наќши бориз дорад ва њамеша 

адибону публитсистон ба ин жанри маќбул таваљљуњ бинмудаанд [ -М]. 

10. Шодї Њаниф, ки адиби публитсист аст, ки раванди фаолияти 

эљодии хеш њамеша ба жанри очекр такя карда, дар бозтоби масоили 

умдаи замон муваффаќ гардидааст. Тањќиќу тањлили њаѐти публитсист 

нишон медињд, ки мањз вазъи иљтиоми замон ва иртибот ногусатанї 

доштани адиб ба зањмату мењнат ўро водор ба омўзиши њаматафаи 

корњои шоистаи даврон кардааст ва ин омил ба эљоди чандин асарњои 

публитистї мусоидат кардааст [ -М].  

11. Шодї Њаниф дар таълифи асарњои публитсистї, махсусан, 

очерк бозѐфтњои зиѐд дорад ва дар њар нигоштњояш бо ќањрамонон 
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муносибати хос дорад. Аз ин рў, навиштањояш самимиву беѓубор ва 

муассиранд. Тасвирњои публитсист дар њар як очерк ба таври људогона 

сурат мегерад ва такрори андешаву мулоњиза дба назар намерсад. Ин 

омил аз як тараф, аз пурдониву пурхонии публитсистро нишон дињад, аз 

љониби дигар, очеркњояшро хонданиву љолиб гардондааст [ -М]. 

12. Муаллиф дар раванди инъикоси фаъолияти ќањрамонон  

њамчун мутахассис баромад мекунад ва лањзањоеро аз фаъолияти 

ќањрамонон пешнињод кардааст, ки ибратбахш мебошанд ва хонандаро 

бовар мекунонад, ки ќањрамон шахси тасодуфї нест, балки нафарест, ки 

бо мењнату зањмат ва талош соњиби обрўю эњтиром гардидааст [ -М]. 

13. Тасвири лањзањои љолиб ва истифода маќолаву зарбулмасалу 

маќол ва дигар унсурњи бадеї љанбаи таъсирнокии очеркњояшро баланд 

гардонааст ва  дар баррасии масъалањо публитсист љањонї фикр 

меккунад ва мавќеи худро дар дилхоњ мавзуъ устувор нишон медињад. 

Дар очеркњои   мавќеи муаллиф ба таври назарррас маълум мегардад [ -

М]. 

14. Асоси њар навиштаро баррасии масъалањо муайян мекунад. 

Шодї Њаниф дар очеркњояш њамчун мутахассис ва мутафаккир дар 

тањлили масоили умдаи замон, симои ќањрамонон, тарѓиби илму 

маърифат, тарбияи ѓояи баланди ватандустї намоѐн мегардад [ -М]. 
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ТАВСИЯҲО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ 

НАТИҶАҲОИ ТАҲҚИҚ 

1. Диссертатсия дар оянда метавонад ба шинохт ва арзѐбии 

Публитисистикаи Шодї Ҳаниф ва инкишофи жанрҳо дар осори 

публитсистони тоҷик  мусоидат кунад. Ҳамчунин, ба таҳқиқи густурдаи 

масоили жанрҳои журналистика, публитсистикашиносии тоҷик имкон 

фароҳам оваранд. 

2. Маводи таҳқиқи мазкур дар пажуҳиши масъалаҳои дастурӣ, барои 

тайѐр намудани монографияҳои соҳавӣ муфид мебошад. 

3. Тавассути таҳлили мавзуӣ ва мундариҷавии очеркҳои Шодї 

Ҳаниф метавон ба шинохти беҳтарин маводи публитсистӣ, бахусус, 

очерк даст ѐфт.  

4. Диссертатсия метавонад дар њалли мушкилоти эљодї, тарбияи 

ахлоќиву маънавии насли наврас, эњтиром ба арзишњои умумимиллї, 

њисси инсондўстї, зебоипарастї ва ѓайра таъсири амиќ гузорад.  

5. Диссертатсия метавонад дар самти адабиѐт ва 

публитсистикашиносии тољик, такомули жанри очерк, рушду мањорати 

нигорандагї, наќш ва ањамияти он дар алоќамандии воќеияти иљтимої 

ва инкишофи љомеаи муосир мавќеи хосса гузорад. 

6. Маводи рисола ба адабиѐтшиносон, мунаќќидон, пажуњишгарон, 

публитсистон, кормандони ВАО, омўзгорон ва донишљўѐн ѐрии 

назариву амалї расонида метавонад.    
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